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سرنخ دلاری بازار مسکن

در گفت وگو با یک کارشناس
  مطرح شد:

گروه راه و مسکن: بر اساس دیدگاهی سنتی قیمت دلار و مسکن از دیرباز 
رابطه ای تنگاتنگ با هم دارند و در صورت افزایش قیمت دلار، قیمت 
ملک نیز در کشور مسیری صعودی را خواهد پیمود. اما این گزاره تا 
چه اندازه درست است؟ آیا امسال هم مسکن خود را به دلار می رساند؟

قیمت دلار و مسکن در سال های اخیر همسو با تورم و رشد انتظارات 
ناشی از آن روندی صعودی را پشت سر گذاشته اند...

بازیگر جدید در صحنه جنگ اکراین

»تدبیر تازه« 
گزارش می دهد

امروز بر همه آشکار شده که برنده جنگ در اروپا، ایالات متحده است. تکرار همان 
اتفاقی که در جنگ دوم جهانی رخ داد. سابقه امر نشان می دهد که بعد از فروپاشی 
شوروی در دهه نود، امریکایی ها قول نانوشته ای به روس ها دادند که کاری به حیات 
خلوت آنها در شرق اروپا نداشته باشند اما بتدریج زیر قولشان زدند و کشورهای مرکز 
و شرق اروپا را یکی پس از دیگری به ناتو اضافه کردند و بتدریج به مرزهای روسیه 

نزدیک شدند. روسیه در آن زمان متوجه خطر نشد...

»تدبیر تازه « 
گزارش می دهد

شرکت های نفتی روی کوهی از نقدینگی

بالا رفتن بهای نفت سود شرکت های نفتی را بالا برده است و اکنون 
این شرکت ها روی کوهی از نقدینگی نشسته اند. براساس گزارش تازه ای 
که توسط Evaluate Energy منتشر شده است، نقدینگی موجود نزد 
شرکت های بزرگ نفت و گاز آمریکایی و کانادایی به ۲۹.۸ میلیارد دلار 
رسیده است که صعودی 34 درصدی را نسبت به سه ماه پایانی سال ۲۰۲۱ 

نشان می دهد...

گزارشگزارشگفت وگو
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خرید شریکی گاز ابتکار تازه 
اتحادیه اروپا
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»تدبیر تازه« گزارش  می دهد

گزارش

تابستان نزدیک است و اروپا با رساندن ذخایر ال ان جی خود 
به بالاترین سطح از میانگین پنج سال گذشته، خیالی آسوده 
دارد. قیمت گاز نیز که چندی است روندی نزول به خود 
گرفته، اکنون به ثبات رسیده است. اروپایی ها با استفاده از 
این فرصت همچنان به دنبال پر کردن ذخایر خود هستند 
و این در حالی است که نسبت به زمان مشابه در سال های 
۲۰۲۱ و ۲۰۲۲ حجم ذخایر فعلی نیز بسیار بیشتر است. 
برآورد شده که حجم ذخایر در تأسیسات گازی اروپا حدود 66 
میلیارد متر مکعب یعنی 5۸ درصد از ظرفیت موجود باشد.
در حالی که نرخ بهره برداری از این ذخایر به روزانه 3۰ 
میلیون متر مکعب می رسد، حجمی معادل 337 میلیون 
متر مکعب در روز به ذخایر افزوده می شود. به طور خاص 
حجم پر شده از ذخایر ال ان جی در انگلستان به 5۹ درصد، 
در آلمان به 65 درصد و در فرانسه به 33 درصد رسیده است. 

گروه راه و مسکن: قیمت مسکن همچنان بر مدار صعودی در 
حرکت است بطوریکه بر اساس گزارش میدانی خبرنگار ما 
مالکان با توجه به تورم افسار گیسخته اقدام به افزایش قیمت 
ملک خود می کنند. به گزارش  تدبیر تازه طی هفته های اخیر  
و در حالی که بازار مسکن در رکود به سر می برد بعضی از 
مالکان قیمت ملک رو خود را افزایش داده اند. به عنوان نمونه 
و در چندین مورد آپارتمان های موقعیت اداری به یکباره 
افزایش قیمت ۲۰۰ تا 3۰۰ میلیونی را تجربه کرده اند. یکی از 
خریداران در گفت و گو با خبرنگار ما اذعان داشت قبل از عید 
فطر دو ملک را برای خرید مد نظر داشت و پس از تعطیلات 
وقتی به بنگاه مسکن مراجعه کرد متوجه افزایش ۲۰۰ میلیونی 

ملک مورد نظر شده است...

ناترازی دستمزد با قیمت 
مسکن
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»تدبیر تازه « از روند صعودی قیمت در بازار 
مسکن گزارش می دهد

گزارش

 گروه اقتصادی: گندم از محصولات استراتژیک جهان است. 
تأمین امنیت غذایی هر کشوری بدون گندم ممکن نیست 
از این رو دولت ها سعی در خودکفایی این محصول حیاتی 
دارند؛ ایران هم از این امر مستثنا نیست.اقتصاد کشور بیش 
از یک دهه است که با چالش مواجه بوده و دو دوره تحریم 
در دهه ۹۰ به زیرساخت های واحدهای تولیدی آسیب جدی 
وارد کرده است. کاهش ارزش پایه پولی کشور نقدینگی را 
به سوی بازارهای کاذب هدایت و مدیریت آن را با مشکل 
رو به رو کرده است. کسری بودجه در چند سال اخیر و 
کاهش قدرت خرید مردم مسائلی مانند به روز رسانی قیمت 
محصولات را همچون شمشیر دو لبه ای کرده است؛ از یک 
سو افزایش قیمت، فقر را گسترش می دهد و از سوی دیگر 
دستوری نگه داشتن نرخ کالاها ادامه حیات فعالیت های 

تولیدی را با خطر توقف مواجه می کند...

 چالش خطرناک 
قیمت گذاری
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 آیا گندم سر از دامداری ها در می آورد؟
گزارش

 گروه سیاسی: استیضاح فاطمی امین، وزیر پرحاشیه وزارت صمت 
دولت سیزدهم بار دیگر باعث ایجاد تغییر در کابینه سید ابراهیم 
رئیسی شد. کابینه دولت رئیسی پرتغییرترین کابینه تاریخ 
جمهوری اسلامی ایران است. تاکنون چند وزیر از این کابینه 
استعفاء داده، برخی عزل شده و برخی هم استیضاح شده اند. 
اما این تغییرات چه گستره ای داشته و به چه علت رخ داده 
است؟استعفای وزرای کار، راه و شهرسازی و آموزش و پرورش 
و همچنین برکناری وزیر جهاد کشاورزی، رئیس کل بانک 
مرکزی و رئیس سازمان برنامه و بودجه، تغییر رئیس سازمان 

امور مالیاتی و در آخر...

 تیم  اقتصادی دولت 
زیر تیغ جراحی!
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 فکر پشت پرده ای که اقتصاد دولت را 
هدایت  می کند

گزارش

 بازی دلالان
 با نرخ ارز

 نرخ ارز دلالان در یک سایت رسمی با کدام مجوز منتشر می شود؟

7

زندگی سخت 
 بیماران

  »با  درد« 
و »بی   دارو«!

می گویند دارو گران نمی شود اما هر هفته با 

قیمت های عجیب و غریب مواجه می شوم
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به نظر می رسد عضویت سوریه هم در اتحادیه عرب قطعی شده و 
آقای بشار را برای سفر دعوت خواهند کرد. از این نظر باید خیلی 
مراقب باشیم و با همه زحماتی که کشیده شده است، در زمان خرمن 

درو کردن خواب نباشیم.
اینکه قرار است آقای رییسی به سوریه برود بنده شخصاً ترجیح 
می دادم آقای بشاراسد به تهران بیایند. به دلیل آنکه الان دیگر 
عذر و بهانه ای برای سفر رسمی به ایران وجود ندارد و از این نظر 
برای قدردانی از کشوری که موجب باقی ماندن دولت فعلی سوریه 
و شخص آقای بشاراسد شد، طبیعتاً می طلبید، در قبال سفرهایی 
که به کشورهای حاشیه خلیج فارس انجام شده، سفری هم به 

تهران داشته باشند.
 به هرحال ما دیپلمات ها فرمول خودمان را داریم و جدولی برای 
اظهارنظر در مورد موضوعاتی داریم و احساسی هم صحبت 
نمی کنیم. در دنیا یک فرمولی وجود دارد و ما هم تقریباً همان فرمول 
که علمی است و ربطی به رژیم ها، نظام ها و بلوک ها ندارد را مطرح 
می کنیم. این صحبت از این نظر است که باید دید وقتی سفری انجام 
می شود، باید جواب آن سفر داده شود. اما وقتی رابطه استراتژیک و 
راهبردی وجود داشته باشد خیلی هم به این شکل نیست که یک در 
برابر یک باشد. یعنی طوری که روس ها با بشاراسد رفتار کردند یا کلًا 
در رفت وآمدهایی که بین سوریه و مسکو می بینیم، بالانسی برقرار 
نیست و فکر می کنم که تأثیرات ما در سوریه، بیشتری از تأثیرات 

روسیه در آنجا بوده باشد و این به عنوان یک بحث مبنایی است.
در تفکرات دیپلماسی ما، سفر خوب است. یعنی اینکه انسان بایکوت 
باشد و هیچ کسی به کشورمان نیاید و ما به کشورهای دیگر هم نرویم، 
خیلی خسارت بار است و ما امکان آشکار را با بعضی از تنگ نظری ها 
از دست می دهیم؛ از این نظر که باید این سفرها برای همسایگان، 
منطقه و در کل برای جهان طراحی شود و از سمت خودمان محدود 
کردن خودمان به یک تعدادی کشور و دوری از بقیه عاقلانه نیست. 
یعنی نباید وزیر خارجه خودش را محدود به کشورهای اطراف و 
عرب های حوزه خلیج فارس کند. این رفت وآمدها و بده و بستان ها 
باید با خیلی از کشورها صورت گیرد. در سطح بالاتر از وزیر خارجه 
هم طبیعتاً دیگرانی حاضر هستند که در حد نهایی، رئیس جمهور 
کشور است که به دنبال نشست و برخاست مداوم با مقام های کشورها 
باشد. به عبارت دیگر این نشست و برخاست ها به صورتی نباشد که 
صرفاً تشریفاتی باشد، بلکه باید محتوا داشته باشد تا ما از تحولات 

خیلی سریعی که در منطقه ما و دنیا انجام می شود، عقب نمانیم.
یک جلساتی بین روسیه، سوریه و ترکیه بدون ما انجام شد. این هم 
یک گله ای است که ما طبیعتاً انتظار داریم و توقعی که به خصوص 
از سوریه و بعد روسیه نداشتیم. بنابراین اگر ما به خود مشغول باشیم 
و دقت نکنیم، کشورهایی که ما نجات بخش شان هم بودیم بعضی 
وقت ها فراموشکار می شوند. از این نظر است که این اتفاق در یکسال 
گذشته انجام شد البته وزارت خارجه هم تلاش هایی کرد که نشان 
بدهد این جلسه نباید سه جانبه بلکه باید چهارجانبه برگزار می شد، 
این کار قشنگی نیست. مثل کاری که در قره باغ انجام شد که روسیه 
با ترکیه و آذربایجان طی یک اقداماتی، منجر به یک توافقاتی شد و 

ما در این بازی واین حرکت نبودیم و ضرر هم کردیم.
 این موارد جزو مثال هایی است که باید متوجه شویم سفرها، مقدمات، 
زمینه ها و تداومی دارد و حتماً هم با یک سفر اتفاق مهمی نمی افتد 
مگر مقدمات زیادی فراهم شده باشد. مثل مقدماتی که عربستان و 
چین با ایران فراهم کردند و منجر به یک تفاهم روی کاغذ شد و باید 
نگاه کنیم، نتایج آن بعد از تأسیس سفارتخانه ها که البته گام مهم 

و قابل درکی است، چگونه خواهد بود و بقیه اتفاقات چه می شود.
 اما در مورد سفری که مستقیم به دمشق انجام می شود، در دوره 
اول آقای روحانی که من مسئولیت داشتم، ایشان ۲4 سفر به خارج 
از کشور داشتند. تقریباً می توانم بگویم ۱5 سفر در یک تور بود. 
یعنی سفر یک کشوری نبود. سفر یک کشوری اهمیتش بالاتر از 
این است که شما سه، چهار کشور را برنامه ریزی کنید و بنا به هر 
دلیلی صرفه جویی در وقت کنید. در حالی که سفر مستقیم به یک 
همسایه و برگشتن به پایتخت خودمان ارزشش از نظر نمایش، 

اهمیت و ژست گرفتن بالاتر است.
 اینکه مستقیم به دمشق می روند و به ایران برمی گردند خوب است 
زیرا اهمیت این سفر را نشان می دهد به خصوص که ما شاهد 
تحولاتی در سوریه هستیم که دمشق روابط خود را با فرامرزهای 
خود گسترش می دهد که کار خوبی هم است و از حالت انزوا، 
بایکوت و مسائل نظامی  امنیتی خارج می شود و به سمت بازسازی 
و مسائل اقتصادی پیش می رود. ما در این سفر شاید خیلی نیازمند 
به مسائل امنیتی نباشیم و اگر هم باشیم مربوط به مسائل اسرائیل 
و تحرکاتی است که در سوریه انجام می دهد. من این موضوع را در 
توان سوریه فعلی نمی بینم مگر آنکه با مجموعه ای از کشورهای 
مهم منطقه و از جمله روسیه که در این مورد توان تذکر به اسرائیل 

را دارد همکاری کند که ما این را نمی بینیم.
 در باب اقتصادی باید ببینیم ما چه به دست می آوریم؟ این همه 
تلاش، زحمت و ایستادگی و... نباید از صحنه خارج شود که 
پولدارها بیایند آنجا و هرچه معادن و خرابی ایجاد شده را بسازند 
و منتفع شوند. کسانی که می خواستند بشاراسد سرنگون شود، 
اسامی شان کاملًا مشخص است ولی اسم نمی برم. همان ها الان 
 به عنوان متولی بازسازی سوریه دیده می شوند و این برای ما خوب

 نیست.

بهتر بود »اسد« به تهران می آمد
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تیم  اقتصادی 
 دولت 
زیر تیغ 
جراحی!

 فکر پشت پرده ای که اقتصاد دولت 
را هدایت می کند

 گروه سیاسی: استیضاح فاطمی امین، وزیر پرحاشیه 
وزارت صمت دولت سیزدهم بار دیگر باعث ایجاد 
تغییر در کابینه سید ابراهیم رئیسی شد. کابینه دولت 
رئیسی پرتغییرترین کابینه تاریخ جمهوری اسلامی 
ایران است. تاکنون چند وزیر از این کابینه استعفاء داده، 
برخی عزل شده و برخی هم استیضاح شده اند. اما این 
تغییرات چه گستره ای داشته و به چه علت رخ داده است؟

استعفای وزرای کار، راه و شهرسازی و آموزش و 
پرورش و همچنین برکناری وزیر جهاد کشاورزی، 
رئیس کل بانک مرکزی و رئیس سازمان برنامه و 
بودجه، تغییر رئیس سازمان امور مالیاتی و در آخر 
استیضاح وزیر صمت تغییرات اصلی و عمده کابینه 
دولت سیزدهم هستند. همچنین، اخباری در رابطه با 
استیضاح خاندوزی، وزیر اقتصاد و نیز استعفاء یک یا 

دو وزیر دیگر به گوش می رسد.
این میزان تغییرات در کمتر از دو سال نشان از بی 
ثباتی دولت دارد. نکته مهم این است که غالب وزرا 
و اعضای تغییر کرده از مسئولین اقتصادی دولت 
بوده اند. افزایش تورم، بالا رفتن قیمت اجناس مختلف، 
وضعیت نابسامان خودرو و مسکن و ... از مشکلات 
جدی و اصلی دولت در یک سال اخیر بوده است. این 
در حالی است که دولت سیزدهم با وعده تحول در 
اقتصاد روی کار آمد و عبارت »جراحی اقتصادی« 
تا مدت ها بر سر زبان تیم اقتصادی کابینه بود. با این 
حال، طرح های اقتصادی کابینه جدید به ثمر ننشست 
و دولت با تورمی بی سابقه رو به رو شد. همین امر باعث 
استعفاء، عزل و استیضاح وزرای اقتصادی دولت گردید 
 و این تیم تقریباً تمام اعضای اصلی خود را از دست 

داد.

یک دانشگاه و یک حلقه مشترک؛ فکر تیم  ��
اقتصادی دولت به کجا وصل است؟

یک مساله در بین اعضاء اقتصادی دولت سیزدهم بیش 
از همه برجسته است. بیشتر اعضاء تیم اقتصادی دولت 
به نوعی به دانشگاه امام صادق )ع( وصل بوده و هستند.

دانشگاه امام صادق )ع( نقش برجسته ای در شکل گیری 
کابینه دولت سیزدهم داشته است. نه فقط تیم اقتصادی 
دولت، بلکه سایر بخش های کابینه هم وزرا و اعضاء 
اصلی خود را از بین فارغ التحصیلان این دانشگاه جذب 
کرده اند. با این حال، تمرکز ما در این گزارش بخش 

اقتصادی کابینه دولت است.
آن دسته از اعضای اقتصادی کابینه سید ابراهیم رئیسی 
که از ابتدای شکل گیری دولت تا کنون روی کار 
آمده و از جمله فارغ التحصیلان یا اساتید دانشگاه 
امام صادق )ع( هستند به این ترتیب هستند. احسان 
خاندوزی - وزیر اقتصاد، حجت الله عبدالملکی - وزیر 
کار، علی اکبر صالح آبادی- رئیس بانک مرکزی، مجید 
عشقی- رئیس سازمان بورس، داوود منظور- رئیس 
سازمان امور مالیاتی، میثم لطیفی - رئیس سازمان 
اداری و امور استخدامی کشور، حسین قربانزاده - رئیس 

سازمان خصوصی سازی.
 نکته مهم در رابطه با تیم اقتصادی دانشگاه امام صادق 
)ع(، پشتوانه نظری و تئوریک آن است. مسعود درخشان، 
اقتصاددانی که چند روز پیش در برنامه جهان آرا حضور 
یافت و با موسی غنی نژاد به مناظره نشست، استاد 
اقتصاد دانشگاه امام صادق )ع( و مهم ترین تئوریسین 
اقتصادی این دانشگاه است. درخشان همچنین یکی از 
تئوریسین های نزدیک به جبهه پایداری و دولت سایه 
سعید جلیلی است. شاید بتوان سعید جلیلی را مرکز ثقل 

تیم اقتصادی دولت دانست. نقطه  ثقل و مرکزی که 
محدود به فارغ التحصیلان دانشگاه امام صادق )ع( هم 
نمی شود. چند روز پیش تصویری از یکی از جلسات 
قدیمی جلیلی با مسعود درخشان منتشر شد که در آن، 
فاطمی امین هم حضور داشت. در واقع، تأثیر درخشان 
بر افکار تیم اقتصادی دولت فراتر از دانشگاه امام صادق 
)ع( است. این افکار نه فقط از طریق آکادمی بلکه از 
طریق حزب و جریان سیاسی خاصی بر بدنه اقتصادی 

دولت تزریق شده است.
فکر درخشانی که اقتصاد را از درخشش می اندازد ��

مسعود درخشان از جمله تئوریسین هایی است که عقاید 
بلندپروازانه اما غیرعملی دارد. او حتی معتقد به بقای 
تحریم ها است و در فیلم تبلیغاتی ریاست جمهوری 
سعید جلیلی گفت؛ اگر همین فردا تحریم ها لغو شد 
آن وقت من می گویم که ما همه باید عزا بگیریم. از 
نظر من در تاریخ صد ساله کشور از آغاز تاریخ کشف 
نفت در کشور تا اکنون هیچ لطف الهی از ناحیه نفت 
بر مردم ایران نیامده جز این تحریم اخیر. او همچنین 
همه کسبه ایران را نیروهایی معرفی کرد که به اقتصاد 
کشور ضربه می زنند! او گفته است: »این مسخره بازی 
بود که خبرگزاری های خارجی به راه انداخته بودند که 
اگر دلار برسد به قیمت ۲۰۰۰ تومان، نظام واژگون 
می شود، ولی الآن دلار به بیش از 3۰۰۰ تومان رسید و 

بحمدالله نظام اسلامی پابرجا و محکم است.«
درخشان همچنین از جمله منتقدان مذاکرات هسته ای 
در وین بوده است. او در یک مصاحبه گفته بود: این یک 
ذهنیت غلطی است که در مسئولان کشور شکل گرفته 
که اگر توافق وین اتفاق بیفتد می توانیم ۲ میلیون و 
دویست هزار بشکه صادر کنیم... از همین رو من متعجب 

هستم که چرا مذاکره کنندگان وین آنجا نشسته اند. مگر 
اینکه در مورد امور دیگری مثل مسائل تحریم های 
بانکی و امثال آن می خواهند توافق کنند و برای آن 

هم نباید اینقدر هزینه زیاد بدهند.
درخشان در مناظره اخیر با غنی نژاد نیز حرف های 
عجیبی زد. او حتی اعتبار گوگل را هم زیر سؤال برد و 
آن را منبعی شیطانی دانست. درخشان منکر سیستم بازار 
جهانی است و برای تحقیقات علمی دانشگاهی جهانی 
اعتباری قائل نیست. این باورهای غالباً غیرعملی و 
عجیب باعث درخود فرو رفتن، سولیپسیسم و دورشدن 
از واقعیات عملی اقتصاد می شود. همین امر باعث ضعف 
شدید تیم اقتصادی دولت سیزدهم شد که به واسطه 
دانشگاه امام صادق )ع( و برخی جریانات سیاسی تحت 

تأثیر افکار درخشان هستند.
اقتصاد، علمی که دست خالی را رو می کند ��

اقتصاد علمی است مبتنی بر واقعیات، محاسبات و به 
اصطلاح دو دو تا چهارتای عملی. این علم جایی برای 
افکار دور از واقعیت و ایده های بلندپروازانه ندارد. شاید 
به همین علت باشد که با وجود تأثیر کل کابینه دولت از 
جریان راست گرای دانشگاه امام صادق )ع( اما تغییرات 
اصلی کابینه در بخش اقتصادی رخ داده است. واقعیات 
اقتصادی قدرتمندتر هستند و به سرعت خود را در 
اعداد و ارقام و زندگی روزمره مردم نشان می دهند. 
این واقعیات ممکن است در سیاست خارجه، فرهنگ 
و جامعه دیرتر خود را به نمایش بگذارند اما در واقعیت، 
تفاوتی با مسائل اقتصادی ندارند. مسائل امروز اقتصادی 
ما نمایش دهنده بحران عمومی سیاست ورزی در کشور 
است. تنها تفاوت این است که این بحران خود را در 

اقتصاد زودتر و عینی تر نشان داده است.

دیدگاه

گروه سیاسی: عربستان سعودی دو زن را 
برای مقام سفارت این کشور در اتحادیه 

اروپا و فنلاند منصوب کرد.
»هیفا الجدیع« سفیر عربستان سعودی 
در اتحادیه اروپا در دیدار با »شارل 
میشل« رئیس شورای اروپا، ضمن 
ارائه استوار نامه خود، در خصوص 
مسائل مورد توجه طرفین و تحکیم 
همکاری های فی مابین گفت وگو 
کرد. وی علاوه بر پست ریاست کادر 
دیپلماتیک عربستان در اتحادیه اروپا، 
نمایندگی این کشور در آژانس انرژی 

اتمی را عهدار می شود.
این در حالی است که همزمان، 
»نسرین الشبل« نیز استوارنامه خود را 
به »سائولی نینیسته« رئیس جمهوری 
فنلاند تقدیم کرد. با توجه به موضوع 
مهم الحاق سریع فنلاند به سازمان ناتو 
در کشاکش جنگ روسیه و اوکراین و 
تهدیدات جدی مقامات کرملین در این 
خصوص و تنش های میان کشورهای 
غربی و روس ها، انتخاب نماینده سیاسی 
سعودی ها در فنلاند در کنار دیگر سفرای 
زن این کشور در حوزه  اسکاندیناوی 

هم می تواند مورد توجه قرار گیرد.
بدین ترتیب، تا کنون تعداد سفرای زن 
سعودی ها به 5 نفر رسیده که شامل: 
»ریما بنت بندر« در امریکا، »المعلمی« 
در نروژ و »الشهوان« در سوئد می شود.
به نظر می رسد: اصلاحات ساختاری 
در عربستان سعودی بعد از ورود و 
تثبیت محمد بن سلمان در رأس هرم 
مدیریتی این کشور در دستور کار قرار 
گرفته و ضمن تغییرات عمده در برخی 
ویژگی های مهم آن نظام سلطنتی، از 
جمله وضعیت حضور و فعالیت های 
مختلف زنان در جامعه عربستان، 
رویکرد جدی و متفاوت در مناسبات بین 
المللی نیز در اولویت کار ایشان است.
عربستان نوظهور با بن سلمان جوان که 
نماد رهبری متجدد، بیرون آمده از دل 
سرزمین سنت های دگماتیستی و سلفی 
گری هاست که در طول تاریخ نامشان 
با تحجر و مؤلفه های جوامع قبیله ای 
مکانیکی گره خورده، حالا تلاش جدی 
را در مسیر حرکت سریع در جهت تحقق 
توسعه پایدار و اصلاحات رو به پیشرفت 
و ترقی در دستور کار دارد تا در پیوند 

با شاخص های دنیای مدرن، ماهیت 
و ساختار عربستان امروز را در میان 
کشورهای منطقه و حتی در سطح جهان 
از آن مؤلفه های تاریک تاریخی جاهلیت 
و جزم گرایی دور کند، شاید تا جایی که با 
وجود اعطای آزادی هایی در عرصه های 
مختلف اجتماعی، فرهنگی و سیاسی به 
زنان قدری بتوانند خاطرات زمامداران و 
نیاکان جاهلی شان که حتی وارثان اناث 
خود را زنده به گور می کردند، در اذهان 
جستجوگر مخاطبان جهانی، کم رنگ 
کنند.انتخاب زنان برای مسئولیت های 
مهمی همچون مسئولیت نماینده 
سیاسی در کشورهای غربی، خصوصاً 
امریکا و اتحادیه اروپا نیز می تواند به 
نوعی جنبه های فرهنگی و اجتماعی 
پر رنگ تری برای این پروپاگانداهای 
سیاسی و حتی تجاری داشته باشد تا 
حضور و فعالیت های سیاسی!شایان 
ذکر است، ریما بنت بندر، اولین زن 
سفیر در تاریخ عربستان سعودی از 
سال ۲۰۱۹ در امریکا، از شاهزادگان 
سعودی و فرزند بندر بن سلطان، مقام 
امنیتی خاندان سلطنتی عربستان و 

سفیر اسبق عربستان در امریکاست که 
حدود ۲۰ سال عهده دار این مسئولیت در 
این کشور بود.اخیراً در سایر عرصه های 
تاثیرگذار اجتماعی و فرهنگی نیز 
سعودی ها اقدامات ویژه ای در دستور 
کار قرار داده اند که حضور مشهورترین 
و محبوب ترین چهره های ورزشی و 
خصوصاً ورزش پرطرفداری مثل فوتبال 
از این قبیل امور است.بر اساس شواهد 
و قرائن موجود، گمان بر این است: 
حضور و فعالیت این افراد نیز در خدمت 
اقدامات اصلاح طلبانه مقامات سیاسی و 
اقتصادی سعودی هاست، چرا که ضمن 
ایجاد فضای هیجانی و پر نشاط در 
میان اقشار مردم با خصوصیات رفتاری 
و فکری خاص خود، در عرصه های 
اجتماعی و اقتصادی بیشترین بهره 
برداری را از حضور و حواشی این سلبریتی 
های ورزشی و حامیان سرسختشان 
می کنند!نگاه و رویکرد عربستان 
سعودی در موضوع حج نیز بسیار مهم 
و قابل توجه است، خصوصاً در یک دهه 
اخیر که هم تعداد حجاج عربستانی بطور 
چشمگیر و فزاینده ای رشد کرده و هم 

تعرفه های اعزام حجاج سایر کشورها 
به سرزمین وحی، دچار افزایش های 
چند برابری شده است.البته در برخی 
موارد هم سعودی ها، حج را به مثابه ابزار 
تاثیرگذاری در خدمت سایر اهدافشان 
در ارتباط با برخی کشورها قرار داده و 
می دهند. به عنوان نمونه هر ساله در 
ارتباطات نزدیک مقامات دینی و مذهبی 
عربستان با مقامات جامعه اسلامی در 
کشور بوسنی و هرزگوین، تعدادی از 
حجاج این کشور با حمایت های مالی 
معنادار سعودی ها، روانه سرزمین وحی 
می شوند.در سال های اخیر، بسیاری از 
اماکن و محیط خانه خدا دستخوش 
تغییرات ساخت مدرن شده که شاید با 
بهانه های تاکید بر تسهیل امور حجاج 
باشد )به واقع شاهد بودیم که در فاجعه 
منا چنین نشد و بسیاری از حاجیان در 
کنار کعبه جان به جان آفرین تسلیم 
کردند( ولی در عمل و مقام امر واقع 
موضوع، گمان بر این است که همان 
اصلاحات ساختاری و سنت زدایی 
 ها در این مورد نیز مشهود و مبرهن

 است.

پوست اندازی سیاسی در عربستان نوین

ابراهیم رحیم پور
 معاون آسیا و 

اقیانوسیه وزارت امور 
خارجه  در دولت 

دوازدهم

یادداشت

حسین نیازبخش
روزنامه نگار

سعید هاشمی
روزنامه نگار

 آغاز فعالیت دو سفیر زن عربستانی در اتحادیه اروپا و فنلاند

آیت الله مکارم شیرازی:  »سرچشمه« بسیاری از جرائم، »مشکلات اقتصادی« است
فارس: آیت الله ناصر مکارم شیرازی در دیدار رییس کل دادگستری 
قم با این مرجع تقلید، ضمن قدردانی از تلاش های مجموع قضایی 
کشور، قم را شهری متمایز و متعلق به جهان اسلام و تشیع دانسته و 
گفت: مردم انتظار دارند قم شهری معنوی و روحانی باشد و چنانچه 
مفسده ای در آن رخ دهد، اهمیت بیشتری دارد.وی ریشه یابی 
جرائم و حوادث را از وظایف دادگستری برشمرده و تأکید کرد: 
ریشه یابی حوادث سبب می شود که از تکرار آن در آینده جلوگیری 
شود. پرونده ای که منجر به صدور حکم می شود باید علل و منشأ 

آن بررسی گردد.این مرجع تقلید از جمله علل حوادث و جرائم در 
کشور را مشکلات اقتصادی ذکر کرده و افزود: سرچشمه مواد 
مخدر، فحشا، سرقت و بسیاری دیگر از جرائم مشکلات اقتصادی 
است. باید مدام پیامدهای مشکلات اقتصادی به مسئولین تذکر 
داده شود تا نسبت به حل آن اقدام کنند و هر اندازه که مشکلات 
اقتصادی کم شود و مردم بتوانند یک زندگی سالم داشته باشند، 
به همان نسبت جرائم نیز کم می شود.آیت الله مکارم شیرازی 
افزود: بعضی کارهای نامشروع تحت عنوان فعالیت های اقتصادی 

سالم مثل مضاربه صورت می گیرد که چیزی جز رباخواری نیست. 
پول های مردم را با وعده  سودهای بالا می گیرند و در آخر با انبوهی 
از مال های مردم متواری می شوند. البته باید مردم را نسبت به 
خطرات این گونه سرمایه گذاری ها آگاه کرد که دچار طمع نشده 
و تسلیم این گونه افراد نشوند و دستگاه قضایی هم موظف است 
که جلوی فعالیت این گونه مؤسسات و افراد را بگیرد.وی یادآور 
شد: مسئولین و کارمندان باید نسبت به حل مشکلات ارباب 

رجوع دلسوزی نمایند.

چهار شنبه
10 خردادماه 1402 

سال هفتم
شماره 313
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روزها در 
صف های 

طولانیِ 
شعبه تأمین 

اجتماعی 
به انتظار 

می ایستد؛ 
وقتی تماس 

می گیرد تقریباً 
یک هفته است 
که در پی آماده 

کردن مدارک 
برای بیمه 

بیکاری است، 
کاری سخت که 
زود به سرانجام 

نمی رسد

میزان افزایش حقوق بازنشستگان طی ماه های اخیر به یکی از 
پرچالش ترین موضوعات روز تبدیل شده است چنانچه بسیاری 
از کارشناسان معتقدند که میزان افزایش حقوق باید با میزان تورم 

همخوانی داشته باشد.
در تعریف مستمری یا حقوق بازنشستگان به زبان عامیانه، می توان 
گفت، مقدار پولی است که ماهانه، به طور مستمر و تا پایان عمر، به 
افراد دارای شرایط بازنشستگی مندرج در قانون تأمین اجتماعی و 
قانون مدیریت خدمات کشوری و بر اساس احکام جدید بازنشستگان 
کشوری و تأمین اجتماعی، تعلق می گیرد. سه میلیون و 6۰۰ هزار 
بازنشسته در انتظار اجرای مصوبه قانونی همسان سازی حقوق 
بازنشستگان هستند. حقوق بازنشستگان ۱4۰۱ همانند پاداش 
بازنشستگی برای افراد مختلف متفاوت است. حقوق بازنشستگان 
تأمین اجتماعی ۱4۰۱ مقداری از حقوق بازنشستگان کشوری کمتر 
می باشد.حقوق بازنشستگان و وظیفه بگیران مشمول صندوق 
بازنشستگی کشوری و سازمان تأمین اجتماعی نیروهای مسلح و 
سایر صندوق های وابسته به دستگاه های اجرایی به میزان ۲۰ درصد 
افزایش می یابد.حقوق بازنشستگان مسئله پر چالش همه دولت ها بوده 
است. مقدار دریافتی حقوق بازنشستگان همیشه موجب نارضایتی قشر 
عظیمی از بازنشستگان است زیرا بازنشستگان بر این اعتقادند که مبلغ 
حقو بسیار ناچیز است. تعیین میزان حقوق بازنشستگان در اواخر هر 
سال با تنش همراه است. طبق نظر کارشناسان حقوق بازنشستگان 
با فرمول جدید بیشتر می شود. جزئیات جدید از حقوق بازنشستگان را 
بخوانید. بر این اساس، حقوق بازنشستگان، وظیفه بگیران و مشترکان 
صندوق های بازنشستگی کشوری و لشکری و سایر صندوق های 
بازنشستگی وابسته به دستگاههای اجرایی، به میزان بیست درصد 
)۲۰%( نسبت به آخرین حکم حقوق سال ۱4۰۱ افزایش می یابد. 
حداقل حکم حقوق بازنشستگان، وظیفه بگیران و مشترکان 
صندوق های بازنشستگی مذکور در سال ۱4۰۲ معادل )۲/۱( برابر 
حداقل حکم حقوق سال ۱4۰۱، موضوع جزء )۲( بند )الف( تبصره )۱۲( 
قانون بودجه سال ۱4۰۱ با اعمال افزایش جزء )۲( قانون اصلاح قانون 
بودجه سال ۱4۰۱ و ترمیم حقوق کارکنان و بازنشستگان کشوری 
و لشگری خواهد بود.وی ادامه داد: عیدی مستمری بگیران صندوق 
بیمه اجتماعی کشاورزان، روستائیان و عشایر در چارچوب ضوابط 
و مقررات صندوق و مطابق مصوبه هیئت مدیره محترم صندوق از 
محل سود سرمایه گذاری صندوق تأمین شده است. شریعتی گفت: 
کلیه مستمری بگیرانی که تاریخ اجرای احکام مستمری آن ها تا 
تاریخ۱4۰۱/۰6/۱3  است مبلغ 7 میلیون ریال و مستمری بگیرانی 
که بعد از تاریخ مذکور مشمول انواع تعهدات صندوق گردیده اند 5۰ 
درصد مبلغ تعیین شده پرداخت گردیده است، لازم به ذکر است 
کلیه افرادی که تا پایان سال ۱4۰۱ مشمول بهره مندی از تعهدات 
بلندمدت صندوق شده یا خواهند شد از مبلغ عیدی بهره مند خواهند 
شد.بر اساس اخبار منتشر شده از سوی هیئت وزیران، مصوب شده 
تا حداقل حقوق بازنشستگان تأمین اجتماعی از حداقل میزان نزد 
دریافتی مصوب کارگران در همان سال کمتر نباشد. بر این اساس و 
با توجه به مصوبات شورای عالی کار در اسفندماه سال ۱4۰۰، حداقل 
حقوق و دستمزد کارگران برای سال ۱4۰۱ مبلغ 5 میلیون و 5۸۰ 
هزار تومان بود.بنابر این مصوبه مقرر شده است تا حداقل حقوق و 
دستمزد مستمری بگیران تأمین اجتماعی برای سال ۱4۰۱ و مجموع 
مستمری ازکار افتگان و بازماندگان از حداقل حقوق کارگران همان 
سال کمتر نباشد. به موجب قوانین ۹6 و ۱۱۱ تأمین اجتماعی و با 
رعایت مصوبات شورای عالی کار میزان دریافتی این دسته نباید 
کمتر از 5 میلیون و 5۸۰ هزار تومان بوده و با حداقل 57.4 درصد 
افزایش رو به رو شده است. همچنین بر اساس احکام قانون بودجه 
در خصوص صندوق های بازشستگی مبنی بر رشد ۱۰ درصدی 
حقوق این دسته و در راستای هماهنگ سازی پرداخت حقوق این 
گروه برای مشمولینی که دریافتی بیشتر از حداقل حقوق و دستمزد 
را دارند، افزایش ده درصدی اعمال شده و برای کمک معیشت این 
دسته مبلغ ماهانه 65۰ هزار تومان به صورت ماهانه تصویب می گردد. 
این میزان برای تمام افراد تا سقف دریافتی ۱۰ میلیون تومان اجرایی 
می شود. بر همین اساس مزایای دستمزد بازنشستگان به صورت 

جدول مزایای بازنشستگان زیر است:
ردیف مبلغ بر مبنای ریال؛ حق معیشت ۰۰۰ ,۰۰۰ ,۲. حق عائله مندی 

۰۰۰ ,7۰۰ ,3. حق اولاد ۰۰۰ ,۹7۰
حق مسکن ۰۰ ,5۰۰ ,۱.    بر این اساس به نظر می رسد، مزایای 
حقوقی بازنشستگان تأمین اجتماعی امسال به صورت عرفی و مطابق 

قوانین سازمان تأمین اجتماعی صورت پذیرد.

درخواست از مجلس برای واردات کارگر!
همشهری آنلاین: حمیدرضا حاجی بابایی رییس کمیسیون برنامه و بودجه 
مجلس گفت: از ما مجوز خواستند تا کارگر از کشورهای دیگر بیاوریم. 
نوع نگاهم تغییر کرده و می خواهم به مساجد بروم و به مردم بگویم 
جوانانتان را بیاورید کارخانه تا کار کنند. کار یک نفر در کارخانه تورم 
را پایین می آورد و کار یک نفر در ادارات تورم را بالا می برد.حمیدرضا 
حاجی بابایی گفت: انبار غذای کشور و امنیت غذایی و مباحث استراتژیک 
با اهالی روستا و اعضای شوراها است و باید در نگاهمان به روستاها 
تجدیدنظر کنیم تا وضعیت بهتر شود.حاجی بابایی افزود: کار هست اما 
کارگر نیست، از ما مجوز خواستند تا کارگر از کشورهای دیگر بیاوریم 
اما لازم است فرهنگسازی کنیم که جوانان بدانند کارخانه هم جای کار 
کردن برای افراد تحصیل کرده است و هیچ مشکلی ندارد به طوریکه 
کار یک نفر در کارخانه تورم را پایین می آورد و کار یک نفر در ادارات 

تورم را بالا می برد.

»تدبیر تازه « گزارش می دهد

اما و اگرهای افزایش حقوق بازنشستگان

تنش های سیاسی میان ایران و آذربایجان خللی در روابط 
تجاری دو کشور نگذاشت. دولت آذربایجان منعی برای 
تجارت با ایران ایجاد نکرده و تجارت دو کشور مانند گذشته 
به قوت خود باقی است و هم اکنون هیچ مانعی در بحث مبادله 
کالا و گمرک در بین دو کشور وجود ندارد.رقم تجارت به 
آذربایجان در ۱4۰۰ حدود ۹۰ میلیون دلار بود که این عدد در 
۱4۰۱ با ۲۰ درصد افزایش به حدود ۱۱۰ میلیون دلار رسید؛ 
گفتنی است درصدی از حجم صادرات به لحاظ وزنی کاهش 
پیدا کرد اما این کاهش درصد با افزایش نرخ دلار جبران 
شد.درحالی که باید برای توسعه تجارت با آذربایجان اقدامات 
بیشتری صورت می گرفت و از طرفی افزایش نرخ دلار در 
ایران، صادرات بسیاری از کالاها را توجیه پذیر کرد؛ اما در 

سال گذشته تسهیلاتی برای صادرات ایجاد نشد.  البته طرح 
مطالعاتی احداث راه آهن اردبیل به مغان نیز در دستور کار دولت 
قرار گرفته است که اگر این کریدور در ۲ سال آینده عملیاتی 
و اجرایی شود بدون تردید در افزایش حجم صادرات نقش 
مهمی ایفا خواهد کرد؛ اراده اتمام این خطوط در بین مسئولان 
ایجاد شده است.دراین میان آذربایجان علاوه بر اینکه بازار 
مناسب برای محصولات ایرانی محسوب می شود محلی 
مناسب برای ترانزیت کالاها به کشورهای قفقاز و روسیه 
است به این معنا که اکثر صادرکنندگان آذربایجانی همان 
تجار موفق روس هستند. حجم قابل توجهی از بارهایی که از 
ایران خریداری می شود از این کشور به قفقاز و روسیه تزانزیت 
می شوند به عبارت دیگر آذربایجان کانال و پل ارتباطی ایران با 

کشورهای قفقاز است که حفظ آن برای ما حائز اهمیت است.
درحالی که اعطای یارانه از سوی سازمان توسعه تجارت به 
استان های مرزی مانند گیلان، اردبیل، آذربایجان شرقی و 
غربی و زنجان الزامی است اما حمایتی از اقتصاد استان های 
مرزی صورت نگرفته است. قوانین بازدارنده داخلی عامل 
اصلی ایجاد محدودیت تجاری با سایر کشورهاست. پیمان 
سپاری ارزی یک اقدام اجباری است که منطق آن چندان 
برای صادرکنندگان روشن نیست؛ این مصوبه برای حجم 
تجاری زیر ۱ میلیون دلار باید حذف شود؛ باوجود این قوانین 
نمی توان چندان امیدوار به توسعه صادرات بود. به نظر می رسد 
محدودیت ها در صادرات مربوط به قوانین داخلی ایران است 

و آذربایجان در این میان نقشی ایفا نمی کند.

 افزایش 
فاصله 
 مستمری  ها
 با خط فقر

وضع تأمین اجتماعی خوب نیست

گروه اقتصادی: روزها در صف های طولانیِ شعبه تأمین 
اجتماعی به انتظار می ایستد؛ وقتی تماس می گیرد تقریباً 
یک هفته است که در پی آماده کردن مدارک برای 
بیمه بیکاری است، کاری سخت که زود به سرانجام 
نمی رسد: »خیلی ها مثل من اول سال بیکار شده اند و در 
صف ایستاده اند تا مقرری بیکاری بگیرند؛ با این شرایط 
امیدی نیست که قبل از تابستان بیمه بیکاری من برقرار 
شود؛ بعد از یازده سال کار کردن و حق بیمه دادن، حالا 
که بیکار شده ام می بینم گرفتن بیمه بیکاری هم به این 

سادگی ها نیست…«
مهدی، کارگر یک شرکت قطعه سازی در حاشیه های 
تهران است که بعد از بیکاری ناخواسته  همان اخراجی 
که نامش را خیلی محترمانه تعدیل گذاشته اند- نامه 
کارفرما در دست به یک شعبه تأمین اجتماعی مراجعه 
کرده ولی با حجم بالای متقاضیان بیمه بیکاری مواجه 
شده؛ خیلی ها ابتدای سال بیکار شده اند و مشخص نیست 
باتوجه به بحرانی که دامان سازمان تأمین اجتماعی را 
گرفته، کارگرانی مثل مهدی کی بتوانند از حق قانونی 

خود یعنی بیمه بیکاری برخوردار شوند.
در همان روزهایی که با مهدی صحبت می کنم، یک 
خبر در رسانه ها منتشر می شود: تأمین اجتماعی سه ماه 
تمام است که بدهی سنگین خود به داروخانه های کشور 

را پرداخت نکرده است.
بیست و نهم فروردین ماه؛ سیدعلی فاطمی، نایب رئیس 
انجمن داروسازان ایران، در ارتباط با علت کمبود دارو 
در داروخانه ها و فقدان مسئول فنی در برخی از آن ها، به 
خلف وعده بیمه گرها به خصوص تأمین اجتماعی اشاره 

می کند و می گوید:
»در حال حاضر بیمه تأمین اجتماعی بیش از سه ماه 
است که مطالبات داروخانه ها را پرداخت نکرده است. 
بیمه سلامت یک ماه و بیمه نیروهای مسلح نیز سه ماه 
است که مطالبات داروخانه ها را پرداخت نکرده اند. این 
درحالی است که داروخانه ها از مردم هزینه داروهایی را که 
مشمول بیمه می شوند کمتر از ۱۰ درصد دریافت می کنند 
و ۹۰ درصد هزینه این داروها که مشمول بیمه می شود 

باید از سوی سازمان های بیمه گر به آن ها پرداخت شود. 
داروخانه ها به شدت به دلیل بدقولی سازمان های بیمه گر 
به طور خاص تأمین اجتماعی تحت فشار هستند. الان به 
آخر فروردین ماه رسیده ایم و بیمه تأمین اجتماعی هنوز 
بدهی مربوط به سال ۱4۰۱ را به داروخانه ها پرداخت 

نکرده است.«
این خبر همانطور که علیرضا حیدری )کارشناس 
رفاه و تأمین اجتماعی( تاکید می کند به معنای کمبود 
نقدینگیِ صندوق درمان سازمان تأمین اجتماعی است 
و اگر چیدمان پرداخت ها به سازمان به خصوص پرداخت 
یارانه دارو و بدهی سنگین دولت تغییر نکند، در آینده 
مشکلاتی برای بیمه شدگان در بخش درمان حتی در 
مراکز ملکی سازمان تأمین اجتماعی به وجود خواهد آمد.
او اضافه می کند: اعتبار 64 هزار میلیارد تومانی دارویار که 
قرار است به عنوان یارانه دارو و درمان به صندوق های 
بیمه گر و تأمین اجتماعی پرداخت شود ناکافی ست و 
اگر فکری نیندیشند، بحران درمان و دارو در سازمان 
تأمین اجتماعی گسترده تر می شود؛ البته ما سال قبل این 
شرایط را پیش بینی کرده بودیم و هشدار داده بودیم که 
اگر عملکرد دولت در قبال سازمان تأمین اجتماعی تغییر 
نکند، بحران نقدینگی در سازمان تأمین اجتماعی در سال 
۱4۰۲ گسترده تر خواهد شد؛ بحرانی که می تواند ارائه 
خدمات به بیمه شدگان   چه خدمات درمانی و چه خدمات 
در حوزه مستمری ها را- با کاستی و مشکل جدی مواجه 
سازد.اگر بدهی سازمان تأمین اجتماعی به داروخانه ها 
پرداخت نشود، ارائه دارو به نرخ بیمه ای براساس نسخ 
تأمین اجتماعی متوقف می شود؛ به عبارتی بیمه شدگان 
کارگری باید داروها را به نرخ آزاد خریداری کنند؛ کمبود 
نقدینگی در صندوق درمان سازمان می تواند به اخلال 
در خدمت رسانی در مراکز ملکی نیز منجر شود.و اما در 
کنار این دو خبر  صف طویل متقاضیان بیمه بیکاری 
و عدم پرداخت بدهی های سازمان به مراکز درمانی و 
دارویی- یک نگرانی دیگر هم وجود دارد: وضع معاش 

مستمری بگیران سازمان در آینده چگونه خواهد بود؟
مدت هاست که سازمان در امرِ پرداخت مستمری ها به 

شیوه  امروز-فردا کردن روزگار می گذراند؛ هنوز احکام 
باقیمانده متناسب سازی که مربوط به سال ۱4۰۰ است، 
صادر نشده و سازمان اطلاعیه یا خبررسانی ای در مورد 
زمان پرداخت این بخش از معوقات بازنشستگان علیرغم 

تاخیری بیش از یک سال صادر نکرده است.
محمدی یک بازنشسته کارگری که در اعتراض صنفی 
مقابل تأمین اجتماعی خواستار بهبود وضع معیشتی 
مستمری بگیران کارگری شده؛ می گوید: نه خبری از 
اجرای باقیمانده متناسب سازی است و نه احکام حقوقی 
جدید بازنشستگان برای سال ۱4۰۲ صادر شده؛ ضمن 
اینکه وقتی تورم هزینه های زندگی در سال ۱4۰۱ بیش از 
صد درصد بوده، ۲۱ درصد یا ۲7 درصد افزایش مستمری 

به هیچ وجه مطلوب بازنشستگان نیست.
به گفته وی، در مدیران سازمان اراده ای برای اجرای ماده 
۹6 قانون تأمین اجتماعی یا همان افزایش مستمری ها 
به میزان افزایش هزینه های زندگی وجود ندارد و با این 
فرمانی که جلو می روند، امیدی به بهبود وضع معیشتی 
مستمری بگیران حداقل در آینده ای نزدیک نیست.

این مولفه ها را در کنار تلاش مکررِ دولت و مجلس 
برای واگذاری سهام بانک رفاه به بخش خصوصی قرار 
می دهیم و به این نتیجه می رسیم که وضعیت تأمین 
اجتماعی در سال جدید اصلًا خوب نیست؛ این درحالیست 
که مدیران امر در زمستان سال قبل ادعا می کردند وضع 
مالی سازمان تأمین اجتماعی به تراز رسیده است.بیست و 
نهم دیماه سال قبل، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: 
یکی دیگر از تصمیمات، پرداخت بدهی های دولت به 
صندوق تأمین اجتماعی است که ۱۸۰ هزار میلیارد تومان 
از بدهی دولت به صندوق اجتماعی تأمین و پرداخت شد. 
دولت های قبلی در گذشته 6۰۰ هزار میلیارد تومان بدهی 
دولت برای دولت سیزدهم به جا گذاشته بودند که در این 
دولت تاکنون ۲۰۰ هزار میلیارد تومان از این بدهی تسویه 
شده و در لایحه بودجه سال آینده هم ارقام مهمی در 
قالب تبصره های ۱4.۱6، ۱7 و ۱۸ پیش بینی شده است.

در عین حال، نمایندگان در جلسه علنی صبح چهارشنبه 
۱۰ اسفند ماه مجلس شورای اسلامی در جریان بررسی 

بخش درآمدی لایحه بودجه سال ۱4۰۲ کل کشور، با 
جزء الحاقی به بند د تبصره ۱۹ ماده واحده این لایحه 
موافقت کردند. طبق این مصوبه، دولت موظف است به 
منظور تأدیه بدهی قطعی حسابرسی شده خود به سازمان 
تأمین اجتماعی حداقل هفتصد هزار میلیارد )۰۰۰.۰۰۰، 
۰۰۰.۰۰۰، 7۰۰( ریال از روش های تهاتر یا واگذاری 
سهام، واگذاری نفت خام و میعانات گازی و یا تضمین 
اصل سود اوراق مالی اسلامی منتشره سازمان مذکور با 

سررسید تا پنج سال اقدام نماید.
با این حال، هیچ زمان پرداخت بدهی دولت به سازمان، به 
موقع و با کیفیت مناسب صورت نگرفته؛ اعداد و ارقامی 
که دولت ها رونمایی می کنند، بیشتر »قرار بر پرداخت« 
است تا پرداخت واقعی و در نهایت نیز معمولًا سهام 
شرکت های غیرسودده در اختیار سازمان قرار می گیرد؛ 
7۰ هزار میلیارد تومانی که در سال جاری قرار است به 
سازمان پرداخت شود نیز از این قاعده مستثنا نیست؛ 
ضمن اینکه بخشی از آن، درآمد حاصل از فروش نفت و 
میعانات گازی است؛ یعنی سازمان باید به دنبال مشتری 
جهانی باشد و نفت بفروشد تا پول جور کند و مستمری 

بپردازد یا مقرری بیکاری بدهد!
در هر حال، باید پرسید اگر سازمان با پرداخت های دولت 
به تراز رسیده و از بحران مالی خارج شده، چرا بدهی 
خود به داروخانه ها و مراکز درمانی را سه ماه تمام است 
که پرداخت نمی کند؛ چرا احکام باقیمانده متناسب سازی 
بازنشستگان صادر نمی شود؛ چرا ماده ۹6 قانون تأمین 
اجتماعی اجرا نمی شود تا حقوقِ بازنشستگان به اندازه 
تورم هزینه های زندگی زیاد شود و چرا صفوف بیمه 

بیکاری تا این اندازه طولانی است؟
کارشناسان هشدار می دهند که وضع تأمین اجتماعی 
خوب نیست و نشانه ها نیز این را ثابت می کنند؛ در 
این میانه، مسئولان سازمان مدام به بیمه شدگان نوید 
می دهند که »صبوری کنید خبرهای خوش در راه است« 
اما روز به روز درمان گران تر می شود، گرفتن بیمه بیکاری 
سخت تر می شود و فاصله مستمریِ کارگران بازنشسته 

با خط فقر افزایش می یابد…

نگاهروز

گروه اقتصادی: در سپتامبر ۲۰۲۲ افزایش 
ارزش دلار در مقایسه با شمار زیادی 
از ارزها، باعث شد که دلار برای حدود 
۱۸ ماه روند صعودی چشمگیری را طی 
کند و به بالاترین ارزش خود در دو دهه 

اخیر برسد.
نایجل گرین، مدیرعامل و مؤسس 
گروه deVere که یکی از بزرگترین 
شرکت های مستقل مشاوره مالی، 
مدیریت دارایی و راه حل های فین تک 
است، با اشاره به این موضوع گفت: 
علی رغم افزایش گهگاه روزانه، ارزش 
پول ایالات متحده هم اکنون در یک روند 
نزولی قرار دارد و انتظار می رود که تا پایان 

سال ۲۰۲3 این روند ادامه یابد.
به عقیده گرین »اصلاح پایداری دلار تا 
حد زیادی ناشی از قیمت گذاری تهاجمی 
بازارها خواهد بود، زیرا فدرال رزرو تقریباً 

در اوج دستور کار انقباضی خود است 
)برنامه ای که از این ارز در طول سال 
۲۰۲۲ حمایت کرد(«. گرین همچنین 
تاکید کرد که فدرال رزرو، به دلیل اجماع 
فزاینده ای که وجود دارد »نمی تواند، نباید 
و نمی خواهد به افزایش نرخ ها برای مدت 

طولانی تری ادامه دهد«.
به گزارش اینوستمنت مانیتور، بحران 
بانکی ایالات متحده در مارس ۲۰۲3 
و همچنین بهبود رشد اروپا، رکود بالقوه 
احتمالی ایالات متحده و بازگشت چین 
به صحنه، همگی بر دلار آمریکا تأثیر 
گذاشته و به آن فشاری مضاعف وارد 
می کند؛ امری که به گفته گرین »طوفان 
شدیدی است که در پی آن دلار به یکی از 
بزرگترین بازنده های سال ۲۰۲3 تبدیل 
می شود. موضوعی که فضای سرمایه 
گذاری جهانی را به شکلی عمیق تغییر 

خواهد داد«.در واقع، می توان گفت که 
این گذار از چرخه صعودی به چرخه نزولی 
دلار به سود شرکت های چندملیتی در 
بازارهای نوظهور خواهد بود، زیرا 
بازارهای سهام خارج از ایالات متحده، 
به ویژه آنهایی که در بازارهای نوظهور 
هستند، معمولًا زمانی که دلار ضعیف تر 
است، عملکرد خوبی دارند. شرکت های 
چندملیتی بزرگ ایالات متحده نیز 
احتمالًا عملکرد خوبی خواهند داشت، 
زیرا بیشتر سودشان برآمده از تولید در 
کشورهایی است که ارز محلی آن ها )به 

نسبت دلار( قوی تر می شود.
صنعت فناوری یکی از بخش هایی 
است که انتظار می رود با دلار ضعیف تر 
عملکرد خوبی داشته باشد زیرا قسمت 
عمده درآمدهای این حوزه از خارج از 
ایالات متحده است. انرژی و کالاهای 

صنعتی نیز از این موضوع منتفع خواهند 
شد زیرا با دلار معامله می شوند و بنابراین، 
با کاهش ارزش دلار، برای خریداران غیر 

آمریکایی کمتر گران می شود.
نفت یکی از کالاهای مهم و پرمعامله 
در جهان است و به طور سنتی با دلار 
آمریکا قیمت گذاری و معامله می شود. 
این امر به دلار آمریکا نقش مسلط در 
بازارهای مالی جهانی داده است زیرا 
کشورهایی که می خواهند نفت بخرند 
باید ابتدا دلار آمریکا را خریداری کنند تا 
این کار را انجام دهند.گرین ضمن هشدار 
به سرمایه گذاران برای تجدید نظر در 
استراتژی های سرمایه گذاری بلندمدت 
خود، به تصمیم برخی از کشورها مبنی 
بر دلارزدایی از تجارت های خود اشاره 
کرد و تاکید کرد که سلطه دلار آمریکا 
رو به کاهش است زیرا روسیه و عربستان 

سعودی به یوان چین برای تجارت نفت 
چشم دوخته اند.

»اگر تجارت نفت از دلار آمریکا فاصله 
بگیرد، تقاضا برای دلار آمریکا به طور 
چشمگیری کاهش می یابد که منجر به 
کاهش ارزش پول آمریکا می شود. این 
می تواند تعدادی اثر دومینویی در سراسر 
اقتصاد جهانی داشته باشد، از جمله 
افزایش شدید تورم در ایالات متحده و 
به دنبال آن، اثرات بالقوه بی ثبات کننده 
بر بازارهای مالی«.بر این اساس، با پایان 
یافتن روند صعودی دلار، سرمایه گذاران 
باید به منظور استفاده از فرصت ها در 
یک چرخه جدید، پرتفوی خود را 
مجدداً ارزیابی کنند زیرا اگر تنوع لازم 
را در استراتژی های سرمایه گذاری خود 
نداشته باشند، سیر نزولی دلار می تواند 

ارزش دارایی های آن ها را متزلزل کند.

دلار آمریکا بازنده ۲۰۲۳؟

لزوم حفظ بازار 
آذربایجان

بهروز پورسلیمان
عضو اتاق بازرگانی 

ایران

سرمقاله

رویدادهفته

نسرین هزاره مقدم
روزنامه نگار

سمیه تقی خانی
روزنامه نگار

مهسا ربیع پور
روزنامه نگار

 ارزش پول ایالات متحده در یک روند نزولی قرار دارد
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۹ و ۱۰ اردیبهشت هم گذشت و زلزله نیامد،  زلزله ای که قرار بود 
در غرب ایران رخ بدهد. این پیشگویی از سوی یک کارشناس 

هلندی اتفاق افتاده بود.
فرانک هوگربیتس همان کسی است که به دلیل پیش بینی های 
زمین لرزه بر اساس هم ترازی اجرام آسمانی شهرت پیدا کرد. ۱4 
بهمن ماه گذشته او در توییتی درباره وقوع زلزله احتمالی - با 
تعیین نقطه ای روی نقشه که تقریباً در همان حدود دو روز 
بعد زمین لرزه با بزرگای 7.۸ رخ داد -در ترکیه منتشر کرد و 
نوشت که »دیر یا زود« زمین لرزه ای در این محل رخ می دهد.

پس از وقوع زمین لرزه ۱7 بهمن در ترکیه و سوریه بود که این 
توییت به سرعت در فضای مجازی بازنشر شد.

هفته گذشته این کارشناس زلزله ای را در مناطق غربی ایران 
طی روزهای ۹ و ۱۰ ازدیبهشت پیش بینی کرد که مورد توجه 

و نگرانی کاربران شبکه های اجتماعی قرار گرفت.
البته طی این مدت، مهدی زارع، استاد پژوهشگاه زلزله شناسی، 
در چند مصاحبه با خبرآنلاین این پیشگویی را کاملًا غیرعلمی 
اعلام کرد.او گفت: »برای هر کسی که علاقه مند به دنبال 
کردن اخبار به روز مرتبط با فرانک هوگربیتس است، صفخات 
او در توئیتر، یوتیوب و فیسبوک منابع ضروری پر از اطلاعات 
ارزشمند است. با بیش از ۱.۲ میلیون دنبال کننده که در حال 
حاضر روزانه فید او را مشاهده می کنند، شکی نیست که همچنان 
از طریق رسانه های اجتماعی مطالبی با اهمیت را با ظاهری 
علمی و با به کاربردن بعضی از عبارتها و نمادهای تخصصی 
بر افکار عمومی اثر می گذارند، در حالی که منطق و استدلال 
علمی و شواهد کافی و قابل آزمون در مورد آنها وجود ندارند. 
SSGEOS یک حساب کاربری اینستاگرام است که به طور 
منظم دریافت ها و تفسیرهای هوگربیتس را از کیهان و اثراتی که 
او ادعا می کند بر فعالیت لرزه ای زمین می گذارند، ارائه می دهد. 
ویدیوهای آموزشی در مورد نجوم و موضوعات مرتبط را نیز به 
اشتراک می گذارد. مبنا و پایه پیش بینی های هوگربیتس که 
البته در هیچ مجله علمی منتشر نشده است، هم ترازی های 
سیاره ای است که او بر این باور/ادعا است که قبل از زمینلرزه 
ها، و به طور بالقوه باعث زلزله یا سایر سوانح طبیعی در سراسر 
جهان شوند.«او تاکید کرد: »خوب است تا مخاطبان هوگربیتس 
و همه آنها که به شیوه و روش او مشغول به توسعه ایده های 
شبه علمی خود هستند، موارد پیش بینی های غلط و غیرمعتبر 
و بی پایه را نیز راستی آزمایی و بازتاب دهند تا صرفاً یک زلزله 
مهم پیش بینی شده – 6 فوریه ۲۰۲3 - موجب نشود تا همه 

دیدگاه ها و نظراتش درست پنداشته شود.«

 فوت ۱۹۰۰ کارگر 
در حوادث کار سال ۱۴۰۱

معاون پزشکی و آزمایشگاهی سازمان پزشکی قانونی کشور آمار 
تلفات ناشی از حوادث کار در سال ۱4۰۱ را اعلام کرد.

مسعود قادی پاشا درباره آمار متوفیان ناشی از حوادث کار در سال 
۱4۰۱ گفت: در مجموع ۱۹۰۰ نفر در سال ۱4۰۱ در حوادث 
ناشی از کار، جان خود را از دست دادند که در مقایسه با مدت 
مشابه سال قبل که آمار تلفات یک هزار و ۹۲6 نفر بود، ۱.3 
درصد کاهش داشته است.وی ادامه داد: از کل تلفات حوادث کار 
در سال گذشته یکهزار و ۸7۰ نفر مرد و 3۰ نفر زن بودند، این در 
حالی است که تعداد مردان فوت شده در حوادث کار در سال ۱4۰۰ 
یکهزار و ۹۱۰ و تعداد زنان ۱6 نفر بوده است.معاون پزشکی و 
آزمایشگاهی سازمان پزشکی قانونی کشور خاطرنشان کرد: در 
این مدت استان های تهران با 3۹۹ نفر، اصفهان با ۱76 نفر و 
استان های خراسان رضوی و مازندران با ۱۱6 فوتی بیشترین آمار 
و استان های کهگیلویه و بویراحمد با سه نفر، زنجان با پنج نفر و 
ایلام با ۹ فوتی کمترین آمار تلفات حوادث کار را داشته اند.قادی 
پاشا تصریح کرد: سقوط از بلندی همواره بیشترین سهم را در آمار 
تلفات حوادث کار به خود اختصاص می دهد و نزدیک به نیمی از 
تلفات را شامل می شود. در سال گذشته نیز ۸6۱ نفر از قربانیان 
حوادث کار به دلیل سقوط از بلندی جان خود را از دست داده اند که 
45.3 درصد کل تلفات را دربر می گیرد و ۱.3 رشد داشته است.وی 
با اشاره به دومین مورد تلفات در حوادث کار گفت: پس از سقوط 
از بلندی، اصابت جسم سخت با 4۱4 فوتی، ۲۱.۸ درصد از کل 
تلفات حوادث کار به خود اختصاص داده و در رتبه دوم دلایل مرگ 
در حوادث کار قرار گرفته است، دلایلی همچون برق گرفتگی، 
سوختگی و کمبود اکسیژن در رتبه های بعدی مرگ در حوادث کار 
قرار دارند.معاون پزشکی و آزمایشگاهی سازمان پزشکی قانونی 
کشور با اشاره به آمار مصدومان حوادث کار در سال ۱4۰۱ گفت: 
در سال گذشته آمار مصدومان حوادث کار که به مراکز پزشکی 
قانونی مراجعه کرده اند، 7.3 درصد کاهش یافته است، در این 
مدت ۲6 هزار و 74 مصدوم حوادث کار به مراکز پزشکی قانونی 
مراجعه کرده اند که ۱۲۹3 نفر آنان زن و ۲4 هزار و 7۸۱ نفر آنان 
مرد بوده اند.قادی پاشا تصریح کرد: همچنین بیشترین مصدومان 
حوادث کار مربوط به استان های تهران با ۲۹43 نفر، اصفهان 
با ۲7۹7 نفر و خراسان رضوی با ۲۲۸۱ نفر بوده است. کمترین 
مصدومان حوادث کار نیز در استان های سیستان و بلوچستان با 
 ۱76 نفر، خراسان جنوبی ۱۹۸ نفر و هرمزگان با ۲66 نفر بوده

 است.

 داخل سالن 
داروخانه 13 
آبان مملو از 
جمعیت است 
و تعدادی هم 
در خیابان و 
مقابل داروخانه 
منتظر هستند 
تا نوبت شان 
شود. برخی 
هم در حال 
پرداخت هزینه 
و دریافت فیش 
هستند...
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زلزله نیامد!

یادداشت

حوادث

زندگی سخت 
 بیماران

  »با  درد« 
و »بی   دارو«!

می گویند دارو گران نمی شود اما هر 
هفته با قیمت های عجیب و غریب 
مواجه می شوم

گروه اجتماعی: داخل سالن داروخانه ۱3 آبان مملو از 
جمعیت است و تعدادی هم در خیابان و مقابل داروخانه 
منتظر هستند تا نوبت شان شود. برخی هم در حال 
پرداخت هزینه و دریافت فیش هستند. مرد میانسالی 
از داروخانه خارج می شود و دفترچه بیمه ای را که در 
دست دارد مدام ورق می زند و زیر لب کلماتی را تکرار 
می کند و می گوید: »دوباره باید به دکتر بروم تا نسخه 
بنویسد« از او می پرسم، چرا مگر نسخه مشکلی داشته، 
پاسخ می دهد: »6 ماه است که به دنبال این دارو هستم 
و بارها فقط به این داروخانه مراجعه کرده ام، اما دارو نبود 
و حالا تازه الان دارو را آورده اند، اما چون تاریخ نسخه 

گذشته، باید بروم و نسخه را دوباره تمدید کنم.«
بارها به داروخانه ۱۳ آبان مراجعه کردم اما دارو  ��

نبود
وی ضمن انتقاد از نبود دارو در مراجعه های چندباره 
به داروخانه ۱3 آبان ادامه می دهد: »دخترم مبتلا به 
بیماری است که باعث می شود پتاسیم دفع کند و یک 
داروی مخصوص است که از 6 ماه پیش تا حالا نبود و 
حالا دارو را آورده اند اما الان باید دوباره بروم و نسخه 
را تمدید کنم و باید مجدداً هزینه ویزیت دکتر بدهم و 

دوباره همین مسیر را بروم و برگردم.«
جمعیت داخل سالن در انتظار هستند تا نوبت شان شود و 
امیدوارند تا حداقل پس از این انتظار پاسخ منفی دریافت 
نکنند. خانم مسنی که به بیماری پارکینسون مبتلاست 
می گوید: »امیدوارم بعد از این انتظار و معطلی حداقل 
بتوانم داروهایم را بگیرم.«مرد میانسال دیگری که مبتلا 
به سرطان روده است با دو پلاستیک پر از دارو از داروخانه 
بیرون می آید و در حالی که برای گرفتن تاکسی به کنار 
خیابان می رود با تلفن صحبت می کند و می گوید: »همه 
داروها را نتوانستم بگیرم و باید به هلال احمر یا جای 
دیگری بروی و بعد تلفن را قطع می کند.« از او می پرسم 
نتوانستید همه داروهایتان را تهیه کنید؟ می گوید: »چند 
تا از داروهای شیمی درمانی را هنوز پیدا نکردم. یکی 
دیگر از داروهایم را هم به تعداد کاملی که پزشک نوشته 
بود، ندادند. گفتند، نیست.«وی که 4 سال است درگیر 
بیماری سرطان است، تصریح می کند: »اول سرطان 

مثانه داشتم اما حالا به روده هم سرایت کرده و درگیر 
سرطان روده هم هستم، اما علاوه بر درد بیماری باید 
برای تهیه دارو هم از این داروخانه به داروخانه دیگر 
بروم تا بتوانم تمام داروهایم را پیدا کنم. او که یک بار 6 
جلسه شیمی درمانی و بار دیگر ۸ جلسه و در حال حاضر 
هم 6 بار باید شیمی درمانی شود، می گوید: »قبلًا برای 6 
جلسه شیمی درمانی ۲5۰ هزارتومان پرداخت می کردم 
اما الان باید 45۰ هزار تومان برای دارو پرداخت کنم. 
علاوه بر هزینه دارو برای هر تزریق سرم یک میلیون 

و نیم تومان نیز پرداخت می کنم.«
چند سالی است که در اکثر مناطق شهر فاصله یک 
داروخانه با داروخانه بعدی گاهی اوقات فقط ۱۰ قدم 
است اما در ویترین اکثر این داروخانه ها مکمل ها و لوازم 
آرایشی و بهداشتی قابل مشاهده است. وقتی برای خرید 
داروی هیزارید که پزشک برای مادرم تجویز کرده بود 
به داروخانه ای در مرکز شهر مراجعه کرده بودم خانم 
جوانی که کمی با مشکل هم راه می رفت وارد داروخانه 
شد و از متصدی داروخانه پرسید قرص لوزار دارید، 
متصدی همزمان به هر دوی ما پاسخ داد: »خیر، اگر 
بخواهید می توانید از مشابه این دارو استفاده کنید.« در 
حالی که پاسخ ما به متصدی داروخانه منفی است از 
آنجا خارج می شویم. درباره بیماری اش از او می پرسم 
و زن جوان که مونا نام دارد و به یک بیماری نادر مبتلا 
است می گوید: »مبتلا به یک بیماری نادر به اسم »ای ام 
اس« هستم که شاخه شکننده ای از بیماری ام اس است. 
داروهای اصلی بیماری ام را از طریق پزشک معالجم 
تهیه می کنم این داروها بسیار نایاب هستند و ما از طریق 
پزشکان مان این داروها را که به صورت چمدانی وارد 
می شود، تهیه می کنیم که قیمت آن هم هر بار با توجه 
به نرخ ارز تغییر می کند. اما من به فشار خون هم مبتلا 
هستم و باید داروهای دیگری مانند داروی کپتوپریل یا 
لوزار مصرف کنم اما تهیه این داروها برایم بسیار سخت 
است به ویژه قرص لوزار.«وی ادامه می دهد: »دارویی 
مانند لوزار یا کپتوپریل برای بیماران قلبی و فشار خون 
است من علاوه بر بیماری نادر »ای ام اس« فشار خون 
هم دارم و باید به طور مرتب لوزار هم استفاده کنم. 

باتوجه به شرایطی که دارم، به سختی هم راه می روم 
اما برای اینکه بتوانم این داروهای ساده را تهیه کنم به 
داروخانه های متعددی حتی هلال احمر، ۱3 آبان و… 
مراجعه کرده ام اما با این حال نتوانستم آن را پیدا کنم. 
امروز هم به چندین داروخانه مراجعه کرده ام اما نداشتند 
و فقط می گویند می توانم از مشابه آن استفاده کنم 
اما داروی مشابه هم که استفاده می کنم دچار سردرد، 
بی حالی و حالت تهوع می شوم. نمی دانم قرص لوزار 

چرا باید نایاب باشد و گیر نیاید.«
می گویند دارو گران نمی شود اما هر هفته با  ��

قیمت های عجیب و غریب مواجه می شوم
مونا با گلایه از عدم دسترسی به داروهای فشار خونش 
می گوید: »هر روز می گویند دارو گران نمی شود اما هر 
بار که برای تهیه دارو به داروخانه مراجعه می کنم با یک 
قیمت عجیب و غریب مواجه می شوم، من نمی دانم 
چطور باید اعتراض مان را نسبت به این موضوع نشان 
دهیم این موضوع خیلی خسته کننده است به خصوص 
برای یک سری از بیماران که بیماری نادر دارند و علاوه 
بر داروهایی که باید برای بیماری اصلی شان مصرف 
کنند به این داروهای ساده نیز نیاز دارند. به نظرم این 
داروها خیلی ساده تر از داروهای بیماری اصلی ام هستند 
اما نمی دانم چرا اینقدر سخت گیر می آید. اگر دارو نیست 
چرا فکری برای ما که باید داروهایمان را مصرف کنیم 

تا کمی بدون درد زندگی کنیم، نمی کنند.«
علاوه بر عدم دسترسی به برخی داروها برای بیماران 
یکی دیگر از مشکلات بیماران عوارض و تداخل دارویی 
است که داروهای تولید داخل برای بیماران ایجاد 
می کند.خانم جوان دیگری که 35 سال دارد و به بیماری 
تب مالت )بروسلوز( مبتلاست درباره مشکلات ناشی از 
تداخل دارویی که با استفاده از داروهای ایرانی برایش 
ایجاد شده می گوید: »بیماری ام با نشانه های درد کمر، 
ضعف و خستگی شروع شد و به همین دلیل به چندین 
و چند پزشک متخصص مغز و اعصاب، داخلی و عفونی 
مراجعه کردم تا علت بیماری مشخص شود، اما اغلب 
تشخیص ها یا وسواس بود و یا ضعف در اثر عدم تحرک. 
در نهایت پس از گذشت ۸ ماه، تشخیص داده شد که به 

تب مالت )بروسلوز( مبتلا شده ام.«وی با اشاره به پروسه 
درمان بیماری اش تصریح می کند: »درمانم نیز تعریف 
چندانی نداشته و به خاطر مصرف دوز اشتباه دارو، عفونت 
به قلبم زده و دچار میوکاردیت شدم. البته داروهای تب 
مالت پیچیدگی چندانی ندارند و معمولًا برای درمان تب 
مالت از ریفامپین و داکسی سایکلین خوراکی استفاده 
می شود. البته گاهی هم استرپتومایسین نیز برای درمان 

این بیماری تجویز می شود.«
این زن جوان که مترجم زبان انگلیسی است، ادامه 
می دهد: »با توجه به تجویز پزشک شروع به مصرف 
ریفامپین ساخت داخل با دوز 3۰۰ کردم که با علایم 
مثل تهوع، بی اشتهایی و برافروختگی مواجه شدم که 
البته این علائم به همراه کم خونی و تأثیر بر کلیه و کبد 
از جمله عوارض شایع این داروست. پس از شکایت به 
پزشک به خاطر عوارض ناراحت کننده ریفامپین، پزشک 
معالجم به من توصیه کرد که در صورت امکان از داکسی 
سایکلین و ریفامپین ساخت خارج مصرف کنم، چراکه 
عوارض کمتری داشته و اثرات منفی کمتری بر کبد 

و کلیه می گذارد.«
وی خاطرنشان می کند: »بعد از تجویز مجدد پزشک به 
داروخانه های متعددی برای اینکه بتوانم نمونه خارجی 
این داروها را تهیه و مصرف کنم، مراجعه کردم اما به 
نتیجه نرسیدم و می گفتند از آنجایی که نمونه  مشابه 
داخلی آن وجود دارد، اجازه واردات این داروها داده 
نمی شود. در نهایت، مجبور شدم از طریق افراد ثالث و 
دوستانی که در خارج از کشور دارم اقدام به خرید این 
داروها کنم.«به گفته این بیمار در زمان مصرف داروی 
ایرانی، تمامی فعالیت های روزانه اش به دلیل عوارض 
شدید دارو عملًا مختل و حتی معلق شده بود. وی ادامه 
می دهد: با توجه به اینکه درآمد بالایی ندارم تأمین هزینه 
خرید و جابجایی این داروها از خارج کشور برایم سخت 
بوده و با دشواری های اقتصادی بسیاری همراه است. 
اما با مصرف نمونه  خارجی ریفامپین و داکسی سایکلین 
سریع تر بهبود پیدا کردم و قریب به ۹۰ درصد عوارض 
جانفرسای این دارو در نسخه خارجی آن وجود نداشته 
و می توانم کمابیش به فعالیت های روزمره ام بازگردم.

نگاهروز

گروه اجتماعی: امنیت و ایمنی حمل ونقل در 
عرصه های هوایی، زمینی و دریایی یکی از 
مولفه های پیشرفت زیربنایی هر کشوری 
به حساب می آید که با توسعه  اجتماعی و 
اقتصادی همراه است. به دلیل اهمیت این 
موضوع، شورای انقلاب فرهنگی، هفتم 
اردیبهشت را »روز ایمنی حمل ونقل« 
نامگذاری کرد و این روز از سال ۱3۹5 در 

تقویم رسمی کشور به ثبت رسید.
در تعطیلات عید نوروز و حجم بالای سفرها 
بعد از پاندمی کرونا، مردم با خودرو به نقاط 
مختلف ایران سفر کردند. در این میان 
عده ای با رانندگی پرخطر خود، خودروهای 
ناایمن و جاده های غیراستاندارد موجود در 
کشور به مقصد خود نرسیدند و جان خود 
را از دست دادند. به طوری که در نورروز 
۱4۰۲ بیش از 6۰۰ تن در صحنه تصادفات 

جان باختند.الگویی که برای آمار دقیق 
جان باختگان استفاده می شود با احتساب 
فوتی ها در راه انتقال به مراکز درمانی و در 
مراکز درمانی که حدود 5۰ درصد از کل 
جان باختگان را شامل می شوند، این شمار 
از ۱۰۰۰ تن عبور می کند. تنها دو هفته از 
تعطیلات عید گذشته که تعطیلات دو روزه  
عید فطر فرا رسید که در این چند روز هم 
حدود ۱6۰ تن در تصادفات کشته شدند. 
این مسئله و آمار بالا موجب شد که مهدی 
چمران، رئیس شورای شهراسلامی تهران 
در یکصد و چهل و دومین جلسه شورای 
شهر اسلامی تهران با بیان اینکه متاسفانه 
حمل و نقل ایمن نداریم، اظهارکرد: »که 
باید تلاش بیشتری در خصوص ایمنی 
حمل و نقل در کشور صورت بگیرد، 
جاده های ما نیز ایمنی کافی را برای 

تردد وسایل نقلیه ندارند.«همان طورکه 
بارها گفته شده در تصادفات جاده ای سه 
عامل انسان، کیفیت جاده ها و نوع خودرو 
نقش دارند. اینکه خودروهای فرسوده از 
رده خارج شوند، نوع وسایل حمل و نقل، 
فرهنگ درست رانندگی و کیفیت جاده ها 
از لحاظ کمیت و کیفیت اثرگذار است.هرمز 
ذاکری، کارشناس ایمنی و حمل ونقل در 
گفت وگو با خبرآنلاین از وضعیت ایمنی 
حمل ونقل می گوید: »با توجه به روند 
تصادفات و آمارهای در حال افزایش، 
مسئله نگران کننده است و در تمام جنبه ها 
باید حساسیت هایی لحاظ شود. به خاطر 
شرایط اقتصادی یک عقب ماندگی هایی 
در حوزه های زیرساختی داریم، ناوگان 
ما فرسوده شده و در آموزش ها عقب 
افتاده ایم. آسیب بسیار زیاد فرسودگی و 

کیفیت پایین ناوگان ها در دو جنبه  وقوع 
تصادف و شدت مجروحیت سرنشینان 

قابل مشاهده است.«
ضعف در کنترل و پایش ماشین های  ��

فرسوده
غلامحسین عشقی، مدیر ایمنی، 
بهداشت و محیط زیست )HSE( درباره  
نقاط ضعف در پایش خودروهای فرسوده 
به خبرآنلاین می گوید: »ما در کنترل 
جاده ای ضعیف هستیم و جای کار داریم. 
ماشین هایی که خیلی سال پیش باید از 
رده خارج می شدند همچنان در جاده ها 
تردد می کنند و از مقابل سیستم های 
نظارتی رد می شوند اما کنترل درستی 
روی ماشین ها انجام نمی شود.«هرمز 
ذاکری اشاره می کند: »در حوزه  ایمنی 
و مقررات تکنولوژی های کنترل سرعت، 

دوربین های راهنمایی و غیره را داریم اما 
در در اجرای مقررات و قوانین مشکل 
داریم و باید خودروهای فرسوده از مدار 

خارج شود.«
قانون نانوشته در ایران ��

عشقی درباره عمر مفید تجهیزات و 
ماشین ها و یک قانون نانوشته در ایران 
توضیحاتی می دهد: »عمر مفید برای هر 
ماشینی متفاوت است ولی میانگین عمر 
خودرو را پنج سال در نظر می گیرند. این 
قانون برای کشورهای توسعه یافته است و 
درکشور ما چنین قانونی اجرا نمی شود. در 
ایران پراید ۱۰ سال، ۲۰ سال کار می کند و 
معاینه فنی هم می گیرد.«او اضافه می کند: 
»یک ماشینی اگر خیلی خیلی قدیمی باشد 
ممکن است معاینه فنی انجام نشود. اما باز 

هم کسی مانع تردد آن نمی شود.«

 آمار نگران کننده تصادف در ایران

 نجمه رحمتی
روزنامه نگار

سیما محبی
روزنامه نگار

آیدا صالحی
روزنامه نگار

پراید در ایران ۲۰ سال کار می کند، معاینه فنی هم می گیرد

سوءاستفاده از کودکان کار وخیابان برای جابجایی موادمخدر
ایسنا: اعلام درآمد روزانه کودکان کار در تهران با رقمی بین 4۰۰ هزار 
تومان تا یک میلیون تومان در روز خبری بود که آذرماه سال گذشته از 
سوی سازمان رفاه شهرداری تهران مطرح شد این در حالیست که سازمان 
بهزیستی به عنوان بازوی اصلی در حوزه کودکان کار و خیابان می گوید: 
طبق پیمایش انجام شده توسط سازمان بعضاً بوده اند کودکان خیابانی 
که در دهک های درآمدی ۹ و ۱۰ قرار داشته اند اما از قِبَل کار در کف 
خیابان این مبالغ به دست نیامده است.مدیرعامل سازمان رفاه، خدمات 
و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران آذرماه سال ۱4۰۱ گفته بود: 

»کودکانی که بر سرچهارراه ها کار می کنند اجیرشدگانی هستند که یا از 
طرف خانواده هایشان و یا از سوی افرادی دیگر مجبور به کار شده اند.« 
درآمد روزانه و ماهانه کودکان کار در تهران موضوع دیگری بود که از 
سوی این سازمان اعلام و رقمی بین 4۰۰ هزار تومان تا یک میلیون 
تومان در روز به عنوان درآمد آنها مطرح شد به گونه ای که احمدی صدر 
دراین باره اظهار کرده بود: »کودکان بر سرچهارراه ها کار می کنند به دلیل 
اینکه درآمد خوبی عاید آن ها می شود؛ اگر بخواهیم درباره میزان درآمد 
روزانه این کودکان بگوییم، کف درآمد این کودکان در یک روز بین 4۰۰ 

هزار تومان تا یک میلیون تومان است.«محمدرضا حیدرهایی- سرپرست 
دفتر امور آسیب دیدگان اجتماعی سازمان بهزیستی کشور در این باره 
می گوید: طبق پیمایش انجام شده توسط سازمان بهزیستی بعضاً بوده اند 
کودکان خیابانی که در دهک های درآمدی ۹ و ۱۰ قرار داشته اند، اما همه 
کودکان کار و خیابان اینطور نیستند.وی در پاسخ به این سؤال که آیا 
درآمد این دسته از کودکان ناشی از کار آنها در کف خیابان بوده است یا 
خیر؟ می گوید: اصلًا از قِبَل کار در کف خیابان این مبالغ به دست نمی آید 

و احتمالًا از راه های دیگری کسب شده است.

چهار شنبه
10 خردادماه 1402 

سال هفتم
شماره 313
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یکی از توصیه های متخصصان تغذیه به افرادی که 
می خواهند الگوی غذایی سلامت محور داشته باشند، این 
است که روزانه حداقل یک عدد گوجه فرنگی مصرف کنند. 
گوجه فرنگی حجم بالایی از آنتی اکسیدان های قوی را در 
خود دارد. افزایش تعداد رادیکال های آزاد و فعالیت آن ها در 
بدن، علاوه بر سرعت بخشی به روندهای پیری، می تواند 
خطر ابتلا به بیماری هایی مانند انواع سرطان یا بیماری های 

قلبی را افزایش دهد.
گوجه فرنگی آنتی اکسیدان ارزشمندی با نام لیکوپن دارد 
که دریافت آن به تقویت سیستم ایمنی بدن و پیشگیری از 
ابتلا به بیماری های قلبی کمک می کند. جالب است بدانید 
که جذب لیکوپن از طریق مصرف گوجه فرنگی پخته یا 
مصرف گوجه فرنگی همراه با یک منبع غذایی حاوی چربی 

افزایش پیدا می کند.
با این دوره همسرت رو شخصیت شناسی کن + با تخفیف 

ویژه تا امشب
 ۱. افزایش دریافت پتاسیم با مصرف گوجه فرنگی

علاوه بر لیکوپن موجود در گوجه فرنگی، ترکیب ارزشمند 
دیگری با نام پتاسیم هم در آن وجود دارد و به همین دلیل 
هم متخصصان تغذیه گوجه فرنگی را جزو بهترین خوراکی ها 
برای حفظ سلامت قلب دسته بندی می کنند. دریافت پتاسیم 
کافی در طول روز به تنظیم فشار خون، کاهش خطر ابتلا 
به سکته مغزی یا بیماری های قلبی  ـعروقی کمک می کند. 
از این رو، افرادی که در معرض بیماری های قلبی قرار دارند 
یا سابقه خانوادگی بیماری قلبی دارند، می توانند روزانه یک 
تا ۲ عدد گوجه فرنگی را به منظور حفظ سلامت سیستم 

قلبی  ـعروقی به رژیم غذایی خودشان اضافه کنند.
۲. حفظ سلامت پوست با مصرف گوجه فرنگی

گوجه فرنگی سرشار از نوع خاصی از آنتی اکسیدان ها با نام 
»کاروتنوئید« است. تحقیقات فراوانی ثابت کرده اند که 
دریافت کاروتنوئیدها در روزهای گرم و آفتابی سال از پوست 
شما در برابر آسیب های ناشی از نور خورشید محافظت می کند. 
مطالعات فراوانی ثابت کرده اند که مصرف روزانه و منظم 
گوجه فرنگی در تابستان باعث پیشگیری از آفتاب سوختگی 
پوست و در نتیجه کاهش خطر ابتلا به تومورهای پوستی 
ناشی از پرتوهای فرابنفش خورشیدی از نوع UVB می شود.

3. بهبود خلق وخو با مصرف گوجه فرنگی
نتیجه مطالعه گسترده ای که در سال ۲۰۱3 در آمریکا منتشر 
شد، ثابت کرد که سالمندانی که حداقل در طول هر هفته بین 
۲ تا 6 عدد گوجه فرنگی مصرف می کنند، حدود 46 درصد 
کمتر از سالمندانی که علاقه ای به مصرف گوجه فرنگی 
ندارند، در معرض خطر ابتلا به افسردگی خفیف تا شدید قرار 
می گیرند. محققان بر این باورند که به احتمال زیاد، لیکوپن 
موجود در گوجه فرنگی می تواند باعث بهبود خلق وخو شود.

4. افزایش جذب آهن با مصرف گوجه فرنگی
گوجه فرنگی می تواند ماده غذایی ارزشمندی برای بیماران 
مبتلا به کم خونی هم باشد. ویتامین C موجود در گوجه فرنگی 
به افزایش جذب آهن غذا کمک می کند. زمانی که جذب 
آهن مواد غذایی توسط بدن افزایش پیدا می کند، هموگلوبین 
و میوگلوبین بیشتری در بدن ساخته می شود و درنتیجه 
اکسیژن رسانی به تمامی سلول های بدن با سرعت و کیفیت 
بیشتری انجام می گیرد. بهتر است بدانید که تقریباً هر یک 
لیوان گوجه فرنگی حدود ۲7 درصد از نیاز روزانه بدن به 

ویتامین C را تأمین می کند.

سکته قلبی و مغزی را با این روغن دور بزنید

سکته قلبی و مغزی شایعترین علت مرگ و میر است. در 
سکته قلبی و مغزی به علت تصلب شرائین و یا لخته شدن 
خون در یک یا تعداد بیشتری از شریان هایی که به عضله 
قلب یا مغز خون را انتقال می دهند خونرسانی به قلب یا 
مغز مختل و این باعث مرگ سلول های عضله قلب یا 
مغز می شود. روغن زیتون به علت داشتن اسیدهای چرب 
غیراشباع مانع از تصلب شرائین و لخته شدن خون می شود 
و به همین علت است که روغن زیتون از سکته قلبی و 

مغزی پیشگیری می کند.

 روند پیری، سرطان و بیماری های قلبی را با این 
میوه کند کنید

 تصمیم بگیرید 
که کدام 

درس ها نیاز به 
توجه بیشتری 

دارند. نقاط 
ضعف خود را 

در هر موضوع 
مشخص 
کنید. این 

موارد را روزانه 
مرور کنید. 
موضوعاتی 
که در آن ها 

قوی تر هستید 
به زمان زیادی 

نیاز ندارند.

دریچه

بازتاب

حفاظت از کبد از مسائل مهم و 
ضروری برای حفظ سلامت بدن 

است.
آب و غذای آلوده به مواد سمی و 
شیمیایی، بدن ما را به یک حوضچه 
انباشت زباله تبدیل کرده و کبدمان 
نیز دست کمی از یک سطل 

خاکروبه ندارد.
بدیهی است که در چنین شرایطی 
نمی توانیم محیط زندگی اطرافمان 
را چندان تغییر دهیم، اما قطعاً 
می توانیم با روش های خاصی از 
کبد سم زدایی و این عضو حیاتی را 

پاکسازی کنیم.
به این ترتیب پس از یک روز خوردن 

تمام انواع هله هوله ها و قرار گرفتن 
در معرض محیط زیست آلوده احتیاج 
دارید که در پایان روز با یک نوشیدنی 
سم زدا و قوی، اعضای بدن خود را 

تمیز کرده و آن ها را جوان سازید.
به گزارش ان دی تی وی، در این 
مقاله فهرستی مختصر، اما مفید از 
نوشیدنی های مؤثر برای سم زدایی 
روزانه از کبد و همچنین کاهش وزن 

ارائه شده که به شرح زیر است:
- چای بابونه

یکی از بهترین نوشیدنی ها برای کبد 
چای بابونه است که هضم آسان 
دارد و حاوی مقادیر زیادی از آنتی 
اکسیدان ها است و به همین دلیل 

به سم زدایی از کبد کمک می کند. 
مصرف این دمنوش برای ساعات 
پایانی عصر توصیه می شود. کافی 
است مقداری گل بابونه را داخل 
لیوان آب جوش بریزید و بعد از 
خنک شدن آن را بنوشید. برای 
نتیجه گرفتن از این چای گیاهی 
مصرف آن برای حداقل دو هفته 

توصیه می شود.
- آب ولرم و لیموی تازه

هرچند مصرف آب ولرم حاوی آب 
لیموترش در ساعات اولیه صبح 
توصیه می شود، اما اگر شب هم 
این نوشیدنی را مصرف کنید همان 
خواص را دارد. لیمو به پاکسازی 

کبد و کل بدن معروف است. برای 
تهیه این نوشیدنی کافیست آب 
نصف لیموترش را داخل یک لیوان 
آب ولرم بریزید و برای نتیجه بهتر 
سه هفته متوالی این نوشیدنی را 

مصرف کنید.
- چای زنجبیل و لیمو

ترکیب لیمو و زنجبیل، تجویز 
فوق العاده ای برای کاهش وزن 
است و ترکیب ویتامین C و آنتی 
اکسیدان های موجود در هر دوی 
این مواد خوراکی، تأثیر عالی در 
سم زدایی و بهبود متابولیسم بدن 
دارد. کافیست یک برش کوچک از 
زنجبیل و آب نصف لیموترش را در 

یک فنجان آب جوش بریزید، ۱۰ 
تا ۱5 دقیقه صبر کنید و سپس آن 
را بنوشید. برای نتیجه بهتر مصرف 
سه نوبت در هفته از این نوشیدنی 

توصیه می شود.
- چای نعنا

پس از خوردن یک شام کامل قطعاً 
به یک نوشیدنی مفید برای هضم 
غذا نیاز دارید. برای این منظور چای 
نعنا توصیه می شود. می توانید برای 
تهیه این نوشیدنی گرم، مقداری 
برگ نعنا را داخل آب جوش بریزید 
و پس از چند دقیقه مصرف کنید. 
این دمنوش نیز برای سم زدایی از 

کبد بسیار مفید است.

 با این نوشیدنی ها یک کبد صفر کیلومتر تحویل بگیرید

چهار شنبه
10 خردادماه 1402 

سال هفتم
شماره 313

سندروم وحشت از امتحانات پایان ترم

 این عادات را حتماً باید تا قبل از ۳۰ سالگی ترک کنید

اینکه به طور معمول پیش از آغاز امتحانات پایان ترم دچار اضطراب 
شوید، امری عادی است و اتفاقاً میزان متعادلی از استرس به شما 
کمک می کند تا مطالعهٔ موثرتری برای شرکت در امتحانات داشته 
باشید. اما گاهی نگرانی شما به حدی زیاد است که نشان می دهد 

دچار "سندرم وحشت از امتحانات پایان ترم" شده اید.
به گزارش بهداشت نیوز به نقل از مفداگراش با توجه به نزدیک شده 
به ایام امتحانات پایان ترم دانشگاه ها، اداره مشاوره و سلامت روان 
دانشجویی دانشکده علوم پزشکی گراش در یادداشتی به معرفی 
"سندرم وحشت از امتحانات پایان ترم"، علام، دلایل و راهکارهای 

مقابله با آن پرداخت.
اینکه به طور معمول پیش از آغاز امتحانات پایان ترم دچار اضطراب 
شوید، امری عادی است و اتفاقاً میزان متعادلی از استرس به شما 
کمک می کند تا مطالعهٔ موثرتری برای شرکت در امتحانات داشته 
باشید. اما گاهی نگرانی شما به حدی زیاد است که نشان می دهد 
دچار "سندرم وحشت از امتحانات پایان ترم" شده اید. متن کامل 

یادداشت را در زیر بخوانید:
به جای اینکه خود را برای هر امتحان آماده کنید، وقت خود را با 

نگرانی در مورد معدلتان تلف می کنید.
به جای اینکه بیشتر مطالعه کنید، کمتر مطالعه می کنید و درس 

خواندن را تا آخرین لحظهٔ ممکن به تعویق می اندازید.
شب قبل از امتحان زیاد نمی خوابید و تا دیر وقت بیدار می مانید.

قبل از شرکت در جلسهٔ آزمون مطمئن هستید که نمرهٔ بدی می گیرید 
یا ذهنتان در طول امتحان خالی می شود.

در تمام ترم خوب هستید، اما ناگهان در طی امتحانات پایان ترم یا 
بلافاصله بعد از آن ها مریض می شوید.
تفکر غیرواقعی در مورد امتحانات

برخی احساس ناکافی بودن می کنند و می ترسند امتحانات ناتوانی های 
واقعی آن ها را آشکار کند.

برخی دیگر نگران نمراتی هستند که فکر می کنند دریافت خواهند 
کرد، گویی نگرانی در مورد نمرات به آن ها کمک می کند تا بهتر 

آماده شوند.
عدهٔ زیادی از دانشجویان خود را با همکلاسی های خود مقایسه 
می کنند یا از اینکه خانواده یا دوستانشان چه واکنشی به نمره های 

آن ها نشان خواهند داد، نگران هستند.
الگوهای رفتاری در آماده سازی برای امتحانات

الگوهای رفتاری در آماده شدن برای امتحانات به سه نوع تقسیم 
می شود:

دانشجویانی که از الگوی رفتاری »با قاعده« )به همان میزانی که 
دانشجو دربارهٔ عملکرد خود در امتحانات نگران است، در مورد 
یادگیری مطالب دغدغه دارد.( پیروی می کنند؛ چندان نیازی به 
تغییر روال خود ندارند. آن هایی که از الگوی رفتاری »بی قاعده« 
)دانشجو نگران عملکرد خود در امتحان است و دغدغهٔ یادگیری 
صحیح ندارد.( پیروی می کنند، احتمالًا از پیشنهاداتی که ما ارائه 
خواهیم داد استقبال می کنند و باید روی آن ها کار کنند. اما دانشجویان 
دستهٔ سوم که الگوی رفتاری »نامعمول« )تمایل به مطالعه معمولًا 

در آخرین لحظه بروز پیدا می کند و البته شدت مطالعه زیاد نیست.( 
در مطالعهٔ خود دارند، ممکن است در نگاه اول متوجه نباشند که 
چگونه این موارد می تواند به آن ها کمک کند، اما بهتر است بدون 

تأخیر آن ها را امتحان کنند.
راهکارهای مقابله

طرز تفکر خود را تغییر دهید
خودگویی منطقی: به خود یادآوری کنید که امتحان معیاری برای 
سنجش دانش یا مهارت شما در یک دوره است و نه بازتابی از شخصیت 
شما به عنوان یک فرد. در مورد نظر دوستان یا خانواده نگران نباشید 
و مقایسهٔ خود با همکلاسی ها را فراموش کنید. بیشترین تلاش خود 
را به کار بگیرید. به یاد داشته باشید، امتحانات آخر ترم ضروری و 
مفید هستند.فاجعه انگاری نکنید: اینکه سریع به این نتیجه برسید که 
شکست می خورید یا در امتحان همه چیز از یادتان می رود، فقط دیواری 
از ترس ایجاد می کند که تمرکز را مختل می کند. پیش بینی های منفی 
شما واقعیت نیستند. روی زمان حال تمرکز کنید و ببینید با اجرای 

چه مراحلی می توانید خود را برای آزمون آماده کنید.
بیان جملات مثبت: برای الهام بخشیدن به خودتان از جملات مثبت 
استفاده کنید. جملات خودانگیزشی ایجاد کنید و هر روز چندین بار 
از آن ها استفاده کنید. جملاتی مانند: »مطالعه واقعاً کمک می کند.«، 
»اگر وقت بگذارم بیشتر یاد می گیرم.« و »اگر الان درس بخوانم 

بعداً احساس بهتری خواهم داشت.«
رفتار خود را تغییر دهید

از زمان به صورت »متعادل« استفاده کنید. آماده شدن برای امتحان 
پایان ترم به زمان بیشتری نسبت به امتحانات معمولی نیاز دارد. 
البته این بدان معنا نیست که هر دقیقه باقیمانده باید فقط به مطالعه 
اختصاص داده شود. وقتی به شکل فشرده در یک مدت زمان کم 

درس می خوانید، درک و فهم صحیحی از مطالب درسی نخواهید 
داشت. بعد از هر دورهٔ مطالعهٔ ۱ تا ۲ ساعته، به خود وقت های استراحت 
بدهید. با حرکات کششی خود را شاداب کنید، آب سرد به صورت خود 
بپاشید، مقداری غذای انرژی زا بخورید، هوای تازه دریافت کنید یا با 
یک همکلاسی صحبت کوتاهی داشته باشید. اگرچه زمان بیشتری 
را به مطالعه اختصاص می دهید، خودتان را از همه چیز محروم نکنید.

یک برنامهٔ زمانی واقع گرایانه طراحی کنید: یک برنامهٔ ساعتی از 
فعالیت ها برای هر روز باقی مانده قبل از امتحانات طراحی کنید. 
آنچه قصد مطالعه دارید، اشتغال، تفریح و زمان شخصی را فهرست 
کنید. وقتی برنامه را تمام کردید، همهٔ موارد را بررسی کنید. شما 
باید بدانید که چه کاری را کجا و چه زمانی همیشه انجام خواهید 
داد. واقع بین باشید. شما قرار نیست ۲۰ ساعت در روز مطالعه کنید، 
اما اگر سرعت خود را حفظ کنید، ممکن است بتوانید 6 تا ۸ ساعت 
را تحمل کنید. باید بپذیرید که انجام برخی از فعالیت های غیردرسی 

خود را به بعد از دورهٔ امتحانات موکول کنید.
اولویت بندی کنید: تصمیم بگیرید که کدام درس ها نیاز به توجه 
بیشتری دارند. نقاط ضعف خود را در هر موضوع مشخص کنید. این 
موارد را روزانه مرور کنید. موضوعاتی که در آن ها قوی تر هستید به 

زمان زیادی نیاز ندارند.
نحوهٔ کسب آرامش را بیاموزید: مقداری اضطراب برای هوشیاری 
لازم است، اما اضطراب بیش از حد می تواند باعث وحشت شود. 
هنگامی که به افکار وحشتناک یا ترسناک فکر می کنید، بدن شما 
مطابق با آن واکنش نشان می دهد. به محض اینکه به یک موضوع 
منفی فکر می کنید، سعی کنید به آرامی و عمیق نفس بکشید، تا ده 
بشمارید، لبخند بزنید، دراز بکشید یا به خود بگویید: »وقتی با آرامش 

به همه چیز فکر کنم موفق خواهم شد.«

برخی اشتباهات رایج سلامتی وجود دارد که افراد به آن ها توجه 
خاصی نمی کنند در صورتی که این اشتباهات ممکن است خطرات 

جبران ناپذیری برای سلامت بدن به همراه داشته باشد.
اگر می خواهید در سن 3۰ سالگی کاملًا جذاب، جوان و سالم باشید، 
اکنون زمان آن است که رفتارهای مخرب را ترک کنید که ممکن 
است بیش از آنچه که فکرش را بکنید به شما آسیب وارد کنند. زمانی 
که در دوره سنی بین ۲۰ تا 3۰ سال هستید، فکر می کنید که برای 
همیشه وقت دارید و نیاز نیست چیزی را رعایت کنید اما سبک زندگی 
سالم به شدت برای شما اهمیت دارد و باعث می شود که در آینده به 
مشکلاتی مثل فشار خون، کلسترول بالا و قند خون مبتلا نشوید.

در این قسمت مواردی را به شما معرفی می کنیم که انجام دادن 
آن ها اشتباه است و تا قبل از سن 3۰ سالگی باید آن ها را ترک کنید.

۱. نادیده گرفتن علائم هشدار دهنده
آیا چند وقت یکبار احساس می کنید که یک نقطه از بدنتان درد 
می گیرد؟ آیا یک بوی نامطبوعی در خودتان حس می کنید؟ این ها 
همه سرنخ هایی هستند که نشان دهنده مشکلی در بدن می باشند. 
پس حتماً باید به آن توجه داشته باشید و تشخیص این مشکلات 
و پیگیری کردن آن ها از بسیاری از بیماری ها و سختی ها در سنین 

بالا جلوگیری می کن

۲. دهیدراته بودن
همزمان که سن شما بالا می رود، اهمیت آبرسانی در بدن افزایش 
پیدا می کند زیرا افراد در سنین بالا کمتر از جوانان احساس تشنگی 
می کنند. بنابراین به مصرف آب اهمیت نمی دهند. مصرف یک 
فنجان قهوه در طول روز یا یک لیوان کوچک نوشابه بشدت آب 
بدن شما را می گیرد. پس مصرف روزانه آب را فراموش نکنید و تا 
جایی که می توانید از مصرف کافئین و قند و شکر خود داری کنید.

۳. مصرف زیاد غذاهای فرآوری شده
مثلًا شاید ترجیح می دهید که وعده قبل از باشگاه را از بین غذاهای 
صنعتی و بسته بندی شده استفاده کنید که قطعاً این موارد گزینه 
مناسبی برای انرژی و سوخت بدنتان نیستند. معمولًا غذاهای فرآوری 
شده با مقدار چربی، قند و نمک زیاد، خوشمزه تر می شوند اما به 
شدت سلامتی شما را تهدید می کنند. بهتر است که این وعده های 
غذایی را با میان وعده های سالم و گوشت ارگانیک و سبزیجات تازه 
جایگزین کنید و ویتامین ها و مواد مغذی مورد نیاز را به بدن برسانید.

۴. توجه نکردن به عوامل پیشگیری کننده
معمولًا خانم ها در سنین بین ۲۰ تا 3۰ سالگی توجه زیادی به خودشان 
ندارند و به علائم بدن خود توجه نمی کنند. بنابراین اگر مراقب سطح 
کلسترول خود نباشید، احتمالًا در سنین بین 4۰ تا 5۰ سالگی به 
بیماری های قلبی دچار خواهید شد اما اگر مدام چکاپ های پزشکی، 

آزمایش های مختلف و معاینه های متنوع انجام دهید، قطعاً علائم 
اولیه حتی در بیماری هایی مثل سرطان نیز از بین خواهند رفت.

5. اولویت قرار ندادن خواب
بدن و مغز شما مانند تلفن همراهتان نیاز به زمانی برای ریکاوری و 
شارژ دوباره دارد. انسان ها بین سن ۱۸ تا 64 سالگی نیاز به خواب 
شبانه 7 الی ۹ ساعته دارند. نادیده گرفتن و توجه نکردن به خواب 
اصلًا برای سلامتی شما خوب نیست و حتی می تواند خطر ابتلا به 

مشکلاتی مثل فشار خون، سکته و چاقی را افزایش دهد.
6. سیگار کشیدن

حتی اگر تفریحی هم سیگار می کشید، باز هم یک فرد سیگاری 
هستید و خطر بیماری قلبی، سرطان ریه، سکته و دیگر وضعیت های 
مزمن را در خودتان بالا می برید. ترک سیگار باید قبل از 4۰ سالگی 

انجام شود.
7. مصرف زیاد نمک

نمک در رژیم غذایی بسیاری از افراد به مقدار زیاد مورد استفاده قرار 
می گیرد. مثلًا نان، گوشت فرآوری شده، سوپ، پنیر، دسر و همه 
این ها داخل خود نمک دارند. بیشتر افراد بیش از نیاز بدنشان از نمک 
استفاده می کنند. استفاده از نمک در حالت حداکثری نصف قاشق 
چای خوری به صورت روزانه است و مصرف زیاد نمک عاملی برای 
فشار خون و ابتلا به بیماری های قلبی، حملات قلبی و سکته است.
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برآوردها نشان می دهد نرخ بیکاری سال ۱4۰۱ نسبت به سال 
۱4۰۰ کاهش یافته و به ۹ درصد رسیده است. این در حالی 
است که در سوی دیگر، نرخ اشتغال و نرخ مشارکت اقتصادی 

هم در چند سال گذشته روندی نزولی را تجربه کرده است.
مرکز آمار و دیگر سازمان های رسمی همچنان آماری از نرخ 
بیکاری و شاخص های بازار کار برای کل سال ۱4۰۱ منتشر 
نکرده اند، اما برآوردها نشان می دهد نرخ بیکاری در سال 
گذشته به ۹ درصد رسیده است. بر این اساس نرخ بیکاری در 
سال ۱4۰۱ نسبت به سال ۱4۰۰ کمی پایین تر آمده، اما نرخ 
مشارکت اقتصادی و نرخ اشتغال در همین بازه زمانی تغییری 
نکرده است. بنابراین وضعیت بازار کار در سال گذشته نسبت به 
سال ۱4۰۰ اندکی بهبود یافته که قسمتی از آن به علت دوران 

پساکرونا و خروج از شرایط همه گیری بوده است.
با وجود اینکه وضعیت بازار کار در سال ۱4۰۱ نسبت به سال 
گذشته اش کمی بهتر شده، اما در مقایسه با سال های قبل تر 
چنین نیست. بررسی ها نشان می دهد نرخ مشارکت اقتصادی 
در سال گذشته نسبت به سال ۹۸ بالغ بر 3 درصد کاهش یافته 
است. در همین بازه زمانی نیز نرخ اشتغال از بالای 3۹ درصد 
به نزدیکی 37 درصد رسیده است. همچنین جمعیت شاغل 
اقتصاد ایران در ۱4۰۱ بالغ بر نیم میلیون نفر پایین تر از سال 

۹۸ بوده است.
در این گزارش به برآورد شاخص های بازار کار در سال ۱4۰۱ و 

مقایسه آن با سال های قبل از آن پرداخته شده است.
عدم تغییر نرخ مشارکت اقتصادی ��

کل جمعیت حاضر در سن کار )۱5 سال و بیشتر( در سال گذشته 
63 میلیون و 7۹4 هزار نفر برآورد شده که از این جمعیت ۲6 
میلیون و 64 هزار نفر تمایل به کار کردن داشته اند. بر این 
اساس نرخ مشارکت اقتصادی در سال گذشته 4۰,۹ درصد 
)4۰,۸5 درصد( بوده است. به بیان ساده تر از هر ۱۰ ایرانی که 

در سن کار قرار دارد، تنها حدود چهار نفر تمایل به کار دارند.
بررسی ها نشان می دهد نرخ مشارکت اقتصادی در ۱4۰۱ نسبت 
به این شاخص در سال ۱4۰۰ تغییری نداشته است. با وجود عدم 
تغییر این نرخ در دو سال اخیر، نرخ مشارکت در اقتصاد ایران 
نسبت به سال ۹۸ تغییر محسوسی داشته و از بالای 44 درصد 
به کمتر از 4۱ درصد رسیده است. پایین بودن نرخ مشارکت 
اقتصادی در کشور یکی از مشکلات و مسائل اقتصاد ایران 
برشمرده می شود. می توان گفت که به دلیل نامساعد بودن 
شرایط بازار کار در ایران، بسیاری از افراد از پیدا کردن شغل 
ناامید شده اند و در نتیجه از جرگه جمیعت فعال اقتصادی خارج 
می شوند. همچنین پایین بودن نرخ مشارکت زنان نیز از جمله 

دلایل پایین بودن نرخ مشارکت کل در کشور است.
بر اساس محاسبات صورت گرفته، کل جمعیت بیکار کشور 
در سال گذشته ۲ میلیون و 34۸ هزار نفر برآورد شده است. از 
تقسیم جمعیت بیکار به جمعیت فعال اقتصادی نرخ بیکاری 
به دست می آید و بر همین اساس نرخ بیکاری ایران در سال 
۱4۰۱ حدود ۹ درصد )۹,۰۱۲( بوده است. به عبارت دیگر از 
هر ۱۰ نفری که در کشور تمایل به کار کردن دارند، تقریباً یک 
نفر نتوانسته برای خود شغلی دست و پا کند. نرخ بیکاری در 
۱4۰۱ نسبت به سال ۱4۰۰ حدود ۰,۲ درصد کاهش یافته است.

بررسی ها نشان می دهد نرخ بیکاری برآوردشده برای سال 
گذشته، پایین ترین نرخ بیکاری در ۲5 سال گذشته به حساب 
می آید؛ اما آیا می توان این آمار را به تنهایی خبر خوبی تلقی کرد؟
نرخ مشارکت اقتصادی در سه سال گذشته بالغ بر 3 درصد و 
نرخ اشتغال در اقتصاد ایران در همین بازه زمانی بالغ بر ۲ درصد 
پایین تر است. همچنین تعداد شاغلین در ۱4۰۱ حدود 55۰ هزار 
نفر پایین تر از تعداد شاغلین در سال ۹۸ تخمین زده شده است.

بر همین اساس با وجود روند نزولی نرخ بیکاری در سه سال 
اخیر، نرخ مشارکت اقتصادی و نرخ اشتغال نیز روندی نزولی 
را تجربه کرده اند. به بیان دیگر، قسمتی از کاهش نرخ بیکاری 
به دلیل نا امید شدن افراد از پیدا کردن شغل و خروج آن ها 

از بازار کار است.
بنابراین می توان گفت که هرچند وضعیت بازار کار در سال 
۱4۰۱ نسبت به ۱4۰۰ کمی بهبود یافته - که قسمتی از آن 
ناشی از دوران پسا کرونا است - اما اگر صرفاً به این دلیل که 
نرخ بیکاری ۱4۰۱ در کف چند سال گذشته قرار دارد بگوییم 
که وضعیت بازار کار نسبت سال های قبل تر بهتر شده، چنین 
نیست؛ زیرا همانگونه که گفته شد، نرخ مشارکت و اشتغال نیز 

کاهشی بوده است.
کل جمعیت شاغل کشور در سال گذشته ۲3 میلیون و 7۱5 هزار 
نفر برآورد شده است. محاسبات نشان می دهد نرخ اشتغال در 
سال گذشته 37,۲ درصد )37,۱75( بوده است. به بیان دیگر 
از میان هر ۱۰ ایرانی که در سن کار قرار دارند، چهار نفر هم 
دارای شغل نیستند. نرخ اشغال در سال گذشته نسبت به سال 
۱4۰۰ تغییری نکرده اما همانگونه که گفته شد نسبت به سال 

۹۸ نزدیک به ۲,5 درصد کاهش یافته است.
در این گزارش از جمعیت بازار کار در فصول سال گذشته 
میانگین گرفته شده و رقم به دست آمده برای کل سال منظور 
شده است. به عنوان مثال از جمعیت بیکار در چهار فصل سال 
گذشته میانگین گرفته شده و رقم کل جمعیت بیکار در سال 
گذشته به دست آمده است. سپس بعد از به دست آمدن جمعیت 
فعال، جمعیت حاضر در سن کار، شاغلین و بیکاران برای کل 

سال، نرخ ها محاسبه شده است.

بررسی شاخص های بازار کار ایران نشان می دهد

نرخ اشتغال در مدار نزول
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 چالش 
خطرناک 
قیمت 
گذاری

  آیا گندم سر از دامداری ها 
در می آورد؟

 گروه اقتصادی: گندم از محصولات استراتژیک جهان 
است. تأمین امنیت غذایی هر کشوری بدون گندم 
ممکن نیست از این رو دولت ها سعی در خودکفایی این 
محصول حیاتی دارند؛ ایران هم از این امر مستثنا نیست.
اقتصاد کشور بیش از یک دهه است که با چالش مواجه 
بوده و دو دوره تحریم در دهه ۹۰ به زیرساخت های 
واحدهای تولیدی آسیب جدی وارد کرده است. کاهش 
ارزش پایه پولی کشور نقدینگی را به سوی بازارهای 
کاذب هدایت و مدیریت آن را با مشکل رو به رو 
کرده است. کسری بودجه در چند سال اخیر و کاهش 
قدرت خرید مردم مسائلی مانند به روز رسانی قیمت 
محصولات را همچون شمشیر دو لبه ای کرده است؛ 
از یک سو افزایش قیمت، فقر را گسترش می دهد و 
از سوی دیگر دستوری نگه داشتن نرخ کالاها ادامه 
حیات فعالیت های تولیدی را با خطر توقف مواجه 
می کند. تعطیلی واحدها سبب می شود نقدینگی آنها یا 
از بازارهای کاذب سر بر آورد یا در کشورهای همسایه 

سرمایه گذاری شود.
شرایط به گونه ای است که مسئولان باید مدیریت 
بحران داشته و تصمیمات را با موشکافی اتخاذ کنند؛ 
هر گام اشتباه، ممکن است جبران ناپذیر بوده یا هزینه 

زیادی به همراه داشته باشد.
امروز قیمت اقلام اساسی که با زندگی مردم گره خورده 
یکی از گردنه هایی است که عبور از آن سخت خواهد 
بود. گندم یکی از مواد اولیه اساسی اقلام بسیاری بوده 
که با جهش قیمت دلار از 3۰ به 5۰ هزار تومان سبب 
شده تا گندمکاران پیش از سال زراعی جاری )شهریور( 
درخواست به روز رسانی قیمت ها را داشته باشند. نرخی 
که شهریور ۱4۰۱ دولت برای خرید تضمینی هر کیلو 
گندم تعیین کرد ۱۱.5۰۰ تومان به اضافه ۱, 5۰۰ تومان 
جایزه تحویل در مجموع ۱3 هزار تعیین شد. اما پس 
از گذشت 5 ماه بهمن سال گذشته گندمکاران دوباره 
درخواست تغییر قیمت داشتند که تا امروز هنوز اعمال 
نشده است؛ البته هفته گذشته جلسه شورای قیمت 

گذاری محصولات کشاورزی برای تعیین تکلیف 
موضوع برگزار شد. به گفته برخی اعضای این شورا 
قیمت نهایی ۱6 هزار تومان، ۱5 هزار تومان قیمت 
تضمینی خرید گندم به اضافه ۱, ۰۰۰ تومان جایزه 
تحویل خواهد بود. اما باید منتظر بود تا نظر نهایی 
از سوی سرپرست وزارت جهاد کشاورزی به عنوان 
نماینده دولت اعلام و ابلاغ شود. مهر در این باره 
چندین گزارش منتشر کرده که بازخوردهای زیادی از 
سوی کشاورزان و فعالان حوزه کشاورزی به همراه 
داشته است.برخی از گندمکاران در واکنش به تعیین 
قیمت گندم به مبلغ ۱6 هزار تومان عنوان کرده اند اگر 
قیمت خرید حتی ۱7 هزار تومان هم باشد پاسخگوی 

هزینه های جاری گندمکاران نیست.
یکی از کشاورزان نوشته »من کشاورز گندمکار به نشانه 
اعتراض، محصول خود را به دامدار و مرغدار می دهم 
یا به زیان به غیر از دولت می فروشم تا مسؤولان بی 
تجربه و عاشق واردات تصمیمات درست تری بگیرند«.
دیگری با گلایه به جایزه ۱۰۰۰ تومانی دولت به 
گندمکاران نوشته چرا مسؤولان، کشاورزان را تحت 

فشار می گذارند.
یکی دیگر از فعالان حوزه کشاورزی با اشاره به قیمت 
محصولات در کشورهای همسایه و غربی نوشته »هر 
کالایی در کشور تولید می شود گران تر از قیمت همان 
محصول در سایر کشورها به دست مردم می رسد؛ چرا 
اصرار است گندم خیلی ارزان تر از این کشورها تحویل 
شود؟«کامنت دیگر می گوید »با توجه به نرخ تورم 
تعیین ۱6 هزار تومان برای هر کیلو خرید تضمینی 
گندم ظلم به کشاورز بوده و زحمت کشت آن به خرجش 
نمی ارزد«. »دلال ها با قیمت بالاتر می خرند یا با وجود 
گوشت کیلویی 4۰۰ هزار تومان، گندم را به دامداران 

می دهیم که تولید صرفه اقتصادی داشته باشد«.
خلأ وجود یک اتحادیه ��

کشاورزی با اشاره به خلأ تشکل در این محصول نوشته 
»ای کاش کشاورز هم مثل کامیون دار اتحادیه داشت. 

در حال حاضر کشاورز و دامدار بیشتر زیانکار است تا 
گندمکار«.

دیگری هم اظهار کرده می توانیم ارز خارج کنیم و گندم 
را از کشوری مانند روسیه وارد کنیم. کشاورز دیگر هم 
تاکید دارد در بازار آزاد محصولاتش را به فروش برساند.

یک فارغ تحصیل دانشگاه هم برای مهر نوشته »در 
4۰ هکتار زمین، گندم دیم کاشته ام. تمام کالاها و 
خدمات از پاییز تا امروز دو برابر شده در حالی که تمام 
فشار دولت روی کشاورز متمرکز است«.کشاورزی هم 
که از عملکرد دولت در قبال کشاورزان راضی نیست 
با بی اعتمادی عنوان کرده دولت قرار است گندم را 
با قیمت پایین از گندمکار خریداری و با قیمت بالا به 
عراق صادر کند. این کشاورز پیش بینی کرده احتمالًا 

امسال بذر هم به اندازه کافی موجود نباشد.
گندمکار دیگری هم از یارانه کشاورز به دولت نوشته 
و عنوان کرده »در کجای دنیا کشاورز به دولت یارانه 
می دهد؟«دیگری هم گفته »تعیین ۱6 هزار تومان به 
معنی تعطیلی کشت گندم و از بین بردن کشاورزی در 
کشور است«.کشاورزی هم کامنت گذاشته »گندم را 
نه به دلال می دهم و نه به دولت؛ خوراک دام می کنم«.
گندمکاری هم نوشته »هزینه تولید هر کیلو گندم 
۱7.5۰۰ تومان، قیمت خرید دولت ۱3 هزار تومان، 

کشاورز چرا باید کشت گندم داشته باشد؟«
دیگری هم از زکات گندم و ۱, ۰۰۰ تومان جایزه دولت 

به گندم گفته که دوباره به جیب دولت بر می گردد.
کامنت های زیادی نوشته شده که گندمکاران از خلأ 
اتحادیه در بخش گندم می گویند و تاکید دارند چنین 

تصمیماتی جای خالی اتحادیه را ملموس تر می کند.
گندمکاری هم به دولت گفته چرا به فکر کشاورزان 
نیست. یک بخاری گازی که 3, 5۰۰ تومان به فروش 
می رسد ۲, 5۰۰ تومان یارانه دریافت می کند اما این 
رویه به کشاورز که می رسد متوقف می شود. »ای کاش 
آن قدری که دولت پشتیبان مافیای خودرو و… بود 

پشتیبان منافع مردم می بود«.

فعال دیگر هم پیشنهاد فروش در بازار آزاد داده که 
بین ۲۲ تا ۲5 هزار تومان امکان فروش وجود دارد.

ضرورت توجه به تجربیات سایر کشورها ��
در ادامه کشاورزی دیگری کامنت گذاشته، دولت حاضر 
است گندم را کیلویی ۲۱ هزار تومان از روسیه، دبی، 
چین و تاجیکستان وارد کند اما حاضر به خرید با قیمت 
مناسب از گندمکار داخلی نیست؛ بدا به حال کشاورز 
با وضعیت خشکسالی که وجود دارد.گندمکار دیگر 
هم با اشاره به اینکه مسؤولان خوب است به مدیریت 
کشورهای همسایه نگاهی داشته باشد، نوشته؛ این 
رویه در آینده ای نه چندان دور به این ختم می شود 
که با دلار ۱۰۰ هزارتومانی گندم وارد کنیم.دیگری 
هم خطاب به دولت ضرب المثل معروفی را بازآفرینی 
کرده و گفته »خرج که از خرمن زارع بود حاتم طایی 
شدن آسان بود«.دیگری هم نوشته حمایت از تولید 
با قیمت ۱6 هزار تومان در حالی که کشاورز کل سال 
توان و سرمایه اش را می گذارد تا گندم مورد نیاز داخل 
را تأمین کند انصاف نیست. چگونه است که دولت عراق 
گندم را در مزرعه کیلویی 33 هزار تومان خریداری 
می کند اما در ایران این رقم ۱6 هزار تومان است. در 
چنین شرایطی کشاورز ترجیح می دهد گندم را به زیر 
قیمت مصوب در بازار به فروش برساند اما به دولت 
نفروشد.یک گندمکار هم از هزینه های کشت نوشته 
»من یک کشاورز هستم، در سال زراعی موجود حدود 
7 هکتار گندم کاشتم. مجموع هزینه ها بالای ۱7۰ 
میلیون تومان شامل زمین اجاره ای، هکتاری ۲۰ میلیون 
تومان، خرید بذر، سم، کود، آبیاری قطره و… شده 
است. در نتیجه تعیین قیمت گندم زیر ۲۰ هزار تومان 
یعنی ورشکستگی کشاورز«.یکی هم به قیمت پراید 
در طول یک سال اشاره کرده و مقایسه قیمتی از هر دو 
محصول داشته است. همچنین آمده، واردات گندم با 
هزینه های حمل و نقل و… به حدود هر کیلو 3۰ هزار 
تومان می رسد. دولت با قیمت مناسب نخرد گندمکار 

به کشورهای همسایه می فروشد.

دیدگاه

گروه اقتصاد و بازار: روز سه شنبه اظهاراتی از 
مدیرکل بیمه های اجتماعی وزارت کار در 
رسانه ها پخش شد، که لرزه بر اندام بسیاری 
انداخت؛ »فروش کیش، قشم و خوزستان 

برای پرداخت حقوق بازنشستگان«
پادام گفته بود: »کشور یونان ۱۰۰ جزیره 
فروخت تا بتواند مطالبات بازنشستگانش 
را بدهد، ما هم به زودی به این وضعیت 
دچار می شویم. حتی اگر 3 میلیون بشکه 
نفت را بدون تحریم بفروشیم و پولش را 
کامل بگیریم باز هم نمی توانیم بحران 
بازنشستگان را حل کنیم. 3۰۰ هزار شهید 
دادیم که یک وجب خاک از دست ندهیم، 
اما ممکن است به جایی برسیم که مجبور 
شویم کیش، قشم و خوزستان را بفروشیم 

تا بتوانیم حقوق بازنشستگان را بدهیم.«
همانطور که انتظار می رفت، اظهارات 
پادام با واکنش های تندی، حتی از سوی 
چهره های سرشناس روبه رو شد. این 

اظهارات عملًا صحبت درباره تمامیت 
ارضی کشور بود، تمامیتی که اینبار دشمن 
به آن تعرض نمی کند و قرار است قربانی 
سیاست گذاری های غلط مسئولان در طی 

سال های گذشته شود.
در عمل و واقعیت نمی توان اعتبار گفته های 
پادام را سنجید، شاید هم بهتر است بگوییم 
که دوست نداریم میزان صحت و به واقعیت 
نزدیک بودن این اظهارات را بسنجیم. 
اما بحران صندوق های بازنشستگی 
دیگر بر کسی پوشیده نیست و بسیاری 
از کارشناسان همواره در طی سال های 

گذشته نسبت به آن هشدار داده اند.
اواسط اسفند ماه سال گذشته نیز مرکز 
پژوهش های مجلس با انتشار گزارشی 
نوشت: »دولت در لایحه بودجه ۱4۰۲ 
مجموعاً 33۱ هزار میلیارد تومان اعتبار 
برای چهار صندوق بازنشستگی )کشوری، 
لشکری، فولاد و وزارت اطلاعات( در نظر 

گرفته است.این مبلغ بدون درنظر گرفتن 
اعتبارات دو صندوق پایدار از نظر مالی )۱6 
هزار میلیارد تومان برای سازمان تأمین 
اجتماعی )که بسیار کمتر از هزینه های 
واقعی آن است( و 4 هزار میلیارد تومان 
برای صندوق کشاورزان، روستاییان و 

عشایر( است.
همچنین کمک های دستگاه های مادر به 
صندوق های ذی ربط )همچون صندوق 
صدا و سیما، صندوق کارکنان بانک ها و 
...( به دلیل عدم شفافیت در این محاسبه 
لحاظ نشده است. در لایحه ارائه شده، 
اعتباری جهت تسویهٔ دیون دولت به 
سازمان تأمین اجتماعی که بیش از 4۰۰ 
هزار میلیارد تومان تخمین زده می شود در 

نظر گرفته نشده است.«
این آمار از یک سو نشان از وابستگی 
شدید صندوق های بازنشستگی به بودجه 
عمومی دولت دارد و از سوی دیگر، 

هشداری جدی به سیاست گذاران کشور 
است که با توجه به پیری جمعیت و افزایش 
تعداد بازنشستگان، هر چه سریع تر باید 

فکری برای حل این بحران کنند.
همانطور که گفته شد اظهارات مدیرکل 
بیمه های اجتماعی وزارت کار واکنش های 
گسترده ای را به دنبال داشت؛ آذری 
جهرمی، وزیر سابق ارتباطات با کنایه 
به دولت سیزدهم نوشت: »از حرفِ 
»دیپلماسی عزتمندانه« رسیدند به 

»فروش جزایر«؟«
اگرچه آذری جهرمی با انتشار مطلبی دیگر 
در کانال تلگرامی خود »سخنان مطرح 
شده در مورد بحران بزرگ و قریب الوقوع 
صندوق های بازنشستگی را هشداری بجا 
و صحیح دانست« اما باید تاکید کرد که در 
مقایسه با سایر متهمان، دولت سیزدهم در 
ایجاد بحران صندوق های بازنسشتگی با 
توجه به عمر کوتاه خود نقش کمتری دارد 

و چنین بحران عمیقی که نتیجه سالها 
سیاست گذاری غلط است نباید بازیچه 

بازی های سیاسی قرار بگیرد.
در همین رابطه محمد فاضلی، جامعه 
شناس نیز در توییتر نوشت: »حتی سخن 
گفتن از فروش جزایر وطن، کیش و قشم 
مستحق سرزنش و عقوبت متناسب است. 
اما این حقیقت در این سخن خطا نهفته 
است: اگر سرمایه وطن را با حکمرانی بد، 
خوب استفاده نکنید و با حکمرانی بد، 
ناپایداری مالی و اقتصادی به بار آورید 
درست هم تغییر نکنید، مغزتان به فکر 

فروش وطن هم می افتد.«
در پایان باید گفت که بهتر است به جای 
صرفاً انتقاد از سخنان پادام در یک ویدیو 
تقطیع شده، هشدار او نسبت به بحران 
صندوق های بازنشستگی را جدی گرفت 
و تا دیرتر از این نشده برای حل آن چاره ای 

اندیشید.

بحران بازنشستگان

فاطمه امیر احمدی
روزنامه نگار

شهریار صادقی
روزنامه نگار

عاطفه حسینی
روزنامه نگار

آیا تمامیت ارضی ایران قربانی سیاست گذاری های غلط مسئولان می شود

قیمت جدید گوشت قرمز اعلام شد
خبرآنلاین: افشین دادرس، مدیرعامل اتحادیه دام سبک کشور در یک 
برنامه رادیویی با بیان اینکه گوشت قرمز قیمت مصوب ندارد، افزود: 
از سال ۹6 گوشت قرمز از شمول قیمت گذاری خارج شد، یعنی اینکه 
گوشت قرمز، چه گوساله و چه گوسفندی قیمت مصوب ندارد و در حال 
حاضر قیمت دام زنده بین ۱4۰ تا ۱5۰ هزار تومان میانگین کشوری 
قیمت گذاری می شود.وی عنوان کرد: در پاییز و تابستان سال گذشته 
به دلیل کاهش جمعیت دامی کشور ما شاهد افزایش قیمت دام زنده 
بودیم؛ البته دام سبک زنده. در چندسال اخیر دام، به علت فشارهای 

بسیار زیادی که به تولیدکنندگان وارد شده قیمت تمام شده اش بالا 
رفته، مخصوصاً این مساله حذف ارز ترجیحی هم مزید بر علت شد و 
نتیجه این شد که قیمت تمام شده بسیار بالا رفت.دادرس تصریح کرد: 
علت این که تا قبل از پاییز ۱4۰۱ این افزایش قیمت خودش را نشان 
نمی داد، این بود که جمعیت دامی زیاد بود، عرضه بسیار زیاد بود و در 
نتیجه در بازار خودش نشان نمی داد.وی متذکر شد: در پاییز ۱4۰۱ اگر 
گزارشات مرکز آمار ایران را هم ملاحظه بفرمایید در 6 ماهه اول سال 
حجم زیادی از دام ما کشتار شد و در پاییز شاهد این بودیم که جمعیت 

دامی کم شد. یک چیزی حدود ۱۰ میلیون رأس از دام سبک ما از اول 
بهار تا آبان ماه کم شد و نتیجه این عرضه باعث شد که قیمت خودش 
را در بازار نشان بدهد.مدیرعامل اتحادیه دام سبک کشور متذکر شد: از 
سال ۹6 بود گوشت قرمز را از شمول قیمت گذاری خارج کردند یعنی 
این که دیگر گوشت قرمز چه گوساله چه گوسفندی قیمت مصوب ندارد 
و در حال حاضر قیمت دام زنده بین ۱4۰ تا ۱5۰ هزار تومان میانگین 
کشوری قیمت می خورد که با یک ضریب ۲.4 دهمی قیمت لاشه بدون 

دنبه اش به دست می آید.

چهار شنبه
10 خردادماه 1402 

سال هفتم
شماره 313
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مسئولان دولت 
و رئیس کل 

بانک مرکزی 
بارها به درستی 
تاکید کرده اند 
نرخ ارز همان 

نرخی است 
که در مرکز 
مبادله ارز و 

طلا و همچنین 
در صرافی های 

داری مجوز 
معامله می شود، 

زیرا عمده 
نیازهای ارزی در 

زمینه واردات 
کالاها و خدمات 

و نیازهای ارز 
خدماتی مانند 

ارز درمان، 
دانشجویی و 
ارز مسافرتی 
در این مرکز 

تأمین می شود، 
همچنین هر 
فرد با کارت 

ملی و پس از 
افتتاح حساب 
ارزی می تواند 

در سال معادل 
ارزی 2 هزار یورو 

دریافت کند

گروه اقتصادی: در حالی که بهمن سال قبل، لایحه ایجاد 
»سازمان بازرگانی و تنظیم بازار« از سوی رئیس جمهوری 
با قید دو فوریت به مجلس ارسال شده بود، در هفته های 
اخیر دوباره بحث تشکیل وزارت بازرگانی به جای سازمان 
مطرح شد و در نهایت روز چهارشنبه لایحه تشکیل وزارت 

بازرگانی در دولت تصویب شد.
وزارت صنعت، معدن و تجارت در سال ۱3۹۰ با ادغام دو 
وزارتخانه صنایع و معادن و بازرگانی و در راستای کوچک 
سازی دولت تشکیل شد، اما بعد از هشت سال مجلس شورای 
اسلامی سرانجام سوم مهرماه سال گذشته با کلیات طرح 
تشکیل وزارت تجارت و خدمات بازرگانی موافقت کرد. البته 
در سال ۱3۹4 با گذشت چهار سال از ادغام این دو وزارتخانه، 
احیای مجدد وزارت بازرگانی بر سر زبان ها افتاد و دولت نیز 
در سال ۱3۹6 لایحه ای با موضوع انفصال بخش بازرگانی 
از وزارت صنعت به مجلس برده بود، اما مجلسی ها به این 
طرح روی خوش نشان ندادند و با وجود اینکه مجلس شورای 
اسلامی سه بار درخواست دولت مبنی بر تفکیک صنعت از 
بازرگانی را رد کرد، در نهایت دولت پیروز میدان شد و رأی 

مثبت مجلس را برای این طرح گرفت.
در نهایت یکشنبه، ۲۱ اردیبهشت ۱3۹۹ بررسی ایرادات 
شورای نگهبان در طرح تشکیل وزارت تجارت و خدمات 
بازرگانی در دستور کار جلسه علنی مجلس شورای اسلامی 
قرار گرفت. یکی از ایرادات شورای نگهبان به تبصره ۱ ماده 
واحده این طرح بود که نمایندگان مصوبه کمیسیون برای 
رفع این ایراد را تصویب نکردند. مصوبه کمیسیون این بود که 
از تاریخ تصویب این قانون کلیه وظایف و اختیارات هر یک 
از وزارتخانه های بازرگانی و صنایع و معادن مطابق وظایف 
و اختیارات دستگاه های تابع آنها قبل از قانون تشکیل دو 
وزارتخانه تعاون، کار و رفاه اجتماعی و صنعت، معدن و تجارت 
مصوب ۸ تیرماه ۱3۹۰ است. در نهایت بعد از این که این 

ماده رأی نیاورد، این طرح از دستور کار مجلس خارج شد.
البته ماجرای تفکیک در دولت دوازدهم تمام نشد و در 
دولت جدید نیز مجلس پیگیر تفکیک وزارت صمت شد. 
بعد از مدتی بحث استیضاح وزیر صمت مطرح شد و تیر ماه 
سال قبل رئیس مجلس شورای اسلامی از فرصت دو ماهه 
مجلس به دولت برای ارسال لایحه به مجلس به منظور 
تفکیک وزارت صنعت، معدن و تجارت و اصلاح ساختار در 
این وزارتخانه خبر داده بود. هر چند این استیضاح حواشی 
دیگری از جمله وضعیت خودروسازی و معادن هم داشت 
و برخی معتقدند تفکیک وزارتخانه بیشتر بهانه ای برای 
استیضاح بود. در نهایت وزیر صمت استیضاح شد، اما وزیر 
ماند. سید رضا فاطمی امین چند روز بعد از جلسه استیضاح، 
در اواخر آبان ماه، در این زمینه تاکید کرد که موضوع تفکیک 

وزارت صمت منتفی شده است.
اما در حالی که در اواخر آبان ماه ۱4۰۱، وزیر صمت تاکید 
کرده بود که موضوع تفکیک وزارت صمت منتفی شده، دولت 
اواخر سال قبل تصمیم گرفت به شکل دیگری، یعنی از طریق 
ایجاد سازمان بازرگانی اهداف خود را دنبال کند. بهمن ماه 
سال قبل، کلیات تشکیل سازمان بازرگانی و تنظیم بازار 
به تصویب دولت رسید و قرار شد این سازمان فرابخشی و 
زیرمجموعه نهاد ریاست جمهوری باشد. بر اساس گفته های 
بهادری جهرمی، سخنگوی دولت درباره زمان تشکیل این 
سازمان بازرگانی نیز مقرر شده بود پس از تصویب دولت، 
لایحه تشکیل سازمان بازرگانی در مجلس بررسی شود و 

در دستور کار قرار گیرد.
دوباره از سازمان به وزارت ��

در روزهای اخیر اما دوباره ماجرا تغییر کرده است. اول ۲7 
فروردین ماه، نمایندگان مجلس با تقاضای فوریت بررسی 
لایحه ایجاد سازمان بازرگانی و تنظیم بازار مخالفت کردند 
و سخنگوی هیات رییسه مجلس گفت که انتظار نمایندگان 
این است که دولت لایحه تشکیل وزارت بازرگانی را به 
مجلس تقدیم کند و در این صورت در سریع ترین زمان ممکن 
تصویب می شود. چند روز بعد هم سخنگوی هیئت رئیسه 
مجلس از نامه رئیس مجلس به رئیس جمهور برای تدوین 
لایحه دو فوریتی تشکیل »وزارت بازرگانی داخلی و تنظیم 
بازار« خبر داد. در نهایت روز چهارشنبه معاون پارلمانی رییس 
جمهور از تصویب لایحه تشکیل وزارت بازرگانی در دولت 
خبر داد و گفت که در اولین فرصت این لایحه تقدیم مجلس 
می شود تا بار وزارت صمت و وزارت کشاورزی کاهش یابد و 
به مسئولیت های اصلی خود که تولید است بیشتر بپردازند.

بر این اساس به نظر می رسد تمرکز دولت مجدد از سازمان 
بازرگانی به تشکیل وزارت بازرگانی منتقل شده و باید دید 

این بار نتیجه چه خواهد شد.
موافقان و مخالفان چه می گویند؟ ��

عمدتاً مخالفان تشکیل وزارت یا سازمان بازرگانی نگران 
بی توجهی به تولید و رونق واردات در پی تفکیک وزارت صمت 
هستند. همچنین برخی از مخالفان این طرح به این دلیل 
استناد می کنند در اکثر کشورها سیاست گذاری برای تولید و 
تجارت یکپارچه است. در مقابل موافقان طرح می گویند در 
حال حاضر تجارت خارجی و همچنین وضعیت تنظیم بازار 

مورد توجه کافی نیست.

  توجه کافی به تجارت خارجی
 و وضعیت تنظیم بازار نمی شود

رأی دوباره به بازگشت وزارت بازرگانی!

گزارش

دلار چند نرخی، خودرو چند نرخی و قیمت گذاری دستوری 
یعنی ایجاد مازاد تقاضا و بهشت دلالان.

همان طور که پیش بینی می شد، قیمت دلار بعد از ماه رمضان 
روندی افزایشی گرفت. دلیل آن، چند عامل است که توضیح 

می دهم:
۱- رونق کسب وکار در کشور و منطقه.

۲- تغییر سال و تغییر قیمت در بسیاری از کالاها و 
بخش ها )گاها دلار خود عامل رشد قیمت هاست و گاه 
افزایش قیمت ها در سایر کالاها و بخش ها موجب رشد دلار 
می شود(. به زبان ساده، وقتی قیمت کالاها افزایش می یابد، 

یعنی بهای تمام شده افزایش یافته یا واردات کاهش پیدا 
کرده یا ممنوع شده.

3- با افزایش بهای تمام شده صادرات با این نرخ دلار نیما 
صرفه ندارد و عرضه دلار کم می شود.4- همان طور که چند 
ساله متذکر می شویم، دلار چند نرخی، خودرو چند نرخی 
و قیمت گذاری دستوری یعنی ایجاد مازاد تقاضا و بهشت 
دلالان.با دلار کاغذی 4۲ هزار تومان و دلار 3۸ هزار تومان، 
صادرات صرفه اقتصادی ندارد. قیمت سوخت پتروشیمی ها و 
صنایع بیش از یک ساله که بیش از قیمت های منطقه است. 
حاشیه شود هم به کمتر از ۲5 درصد کاهش و انگیزه صادرات 

کاهش یافته است. با دلار دستوری بیشتر واردات تشویق 
می شود.بیش از 3۰ کشتی در بنادر منتظر تخصیص ارز هستند 
و این خود نیز بازار را ملتهب می کند.راستی برای بیستمین بار 
است که قرار است دارایی های ایران در کره جنوبی آزاد شود. 
این قدر گفته شده که در کنار سایر مسائل، بر بی اعتمادی 
افزوده است و با اعلام خبر آزادی دارایی ها از کره جنوبی، دلار 
افزایشی می شود.در ضمن افت بازار بورس و خروج پول از 
آن می تواند سایر بازارها را تحت تاثیر قرار دهد. بورس جای 
رشد دارد؛ به شرط این که تصمیمات خلق الساعه از یک سو 

و فشاد بر طول و سودآوری آن مدیریت شود.

 بازی 
دلالان
 با نرخ ارز

 نرخ ارز دلالان در یک سایت 
 رسمی با کدام مجوز
 منتشر می شود؟

گروه اقتصادی: مسئولان دولت و رئیس کل بانک مرکزی 
بارها به درستی تاکید کرده اند نرخ ارز همان نرخی است 
که در مرکز مبادله ارز و طلا و همچنین در صرافی های 
داری مجوز معامله می شود، زیرا عمده نیازهای ارزی 
در زمینه واردات کالاها و خدمات و نیازهای ارز خدماتی 
مانند ارز درمان، دانشجویی و ارز مسافرتی در این مرکز 
تأمین می شود، همچنین هر فرد با کارت ملی و پس 
از افتتاح حساب ارزی می تواند در سال معادل ارزی ۲ 

هزار یورو دریافت کند.
همه نیازهای رسمی و واقعی اقتصاد با نرخ های 3۸ هزار 
تومان و 4۲ هزار تومان تأمین می شود و به این ترتیب 
نرخ ارزی که به عنوان بازار فردایی و یا بازار آزاد منتشر 

می شود، نرخ واقعی نیست.
همچنین مسئولان دولت برخی موج سواری ها در بازار 
غیررسمی را ناشی از فعالیت کانال های تلگرامی می دانند 
به طوری که هر قیمتی که این کانال ها منتشر می کنند 

مبنای قیمت در بازار غیررسمی می شود. به صورت 
مشخص محمدرضا فرزین رئیس کل بانک مرکزی ۲۰ 
فروردین ماه در مصاحبه ای گفت: اینکه درباره نوسان 
نرخ ارز صحبت می شود، مربوط به نرخ های ارز تلگرامی 
است و این بحث انتظاراتی است؛ سال گذشته 65 میلیارد 
ارز کشور با نرخ هایی که اشاره شد تأمین شده بود و 
اینکه در بازار قاچاق یا با پول های پولشویی ارز مبادله 
می شود، صحیح نیست. از دستگاه های مربوطه خواستیم 
با متخلفان بازار ارز مقابله کند و آنها نیز قول مساعدت 
داده اند؛ روزانه نرخ ارز را در مرکز مبادله ارز و طلا اعلام 
می کنیم و مردم باید به این نرخ توجه کنند و اگر نوساناتی 

در این نرخ باشد، پاسخگو هستیم.
وی تاکید کرد: نرخ های تلگرامی ارز ساختگی و تحریف 
شده است و هیچکدام از نیازهای کشور با این نرخ 
تأمین نمی شود.صحبت مسئولان دولت از این منظر 
که قیمت سازی ها موجب شکل گیری و تشدید انتظارات 

تورمی در مردم می شود، قابل تأیید است و قطعاً باید 
مانع از این قیمت سازی ها شد. اما با این وجود، برخی 
سایت ها و شبکه ای درج قیمت رسمی نظیر شبکه اطلاع 
رسانی طلا، سکه و ارز که از پربازدیدترین سایت ها در 
حوزه انتشار نرخ ارز و سکه است، به راحتی قیمت ارز در 
بازار غیررسمی )دلالی( و فردایی را به صورت برخط و 
لحظه ای منتشر می کند به طوری که در طول یک روز 
قیمت ارز در یک سایت حدود دو هزار تومان دچار نوسان 
می شود.به عبارت دیگر، پرمخاطب ترین سایت در حوزه 
نرخ ارز، طلا و سکه که مرجع کسب اطلاع بسیاری از 
مردم است، قیمت ارز در بازار فردایی را که نرخ آن به هیچ 
وجه نه برای واردات و نه برای خدمات تأمین می شود، 
مبنای قیمت ارز کشور در افکار عمومی معرفی می کند.
رئیس کل بانک مرکزی معتقد است نرخ ارز کانال های 
تلگرامی تحریف شده است اما سایت پرمخاطب شبکه 
اطلاع رسانی طلا، سکه و ارز دقیقاً همان نرخ کانال های 

تلگرامی را منتشر می کند؛ در حالی که این سایت صرفاً 
باید بهای ارز معاملاتی در صرافی های را مبنای درج 
قیمت انواع ارز قرار دهد. ایجاد پایه مالیات بر عایدی 
سرمایه و همچنین تعمیق حکمرانی ریال با رصد جریان 
وجوه و معاملات در اقتصاد یکی از مهم ترین مسیرها 
برای مهار فعالیت های سوداگرانه در اقتصاد است اما 
هنوز طرح مالیات بر سوداگری در مجلس به تصویب 

نهایی نرسیده است.
حتی در صورت تصویب این طرح و تبدیل شدن آن به 
قانون که قطعاً گامی مهمی در این مسیر خواهد بود، 
یک ضلع دیگر شکل دهنده و تشدید کننده انتظارات 
تورمی، فعالیت برخی سایت ها، کانال های تلگرامی و 
فعالیت برخی افراد در دیگر شبکه های مجازی مانند 
اینستاگرام است. افرادی که نفع شأن در افزایش قیمت 
ارز است و برای مخاطبان خود پیش بینی های عجیب و 

غریبی از نرخ های ارز در سال ۱4۰۲ می کنند. 

دیدگاه

 گروه اقتصادی: جمعه هشتم اردیبهشت ماه، صحبت های مدیرعامل سازمان 
منطقه ویژه پارس جنوبی در خبرگزاری ایرنا منتشر شد؛ لب کلام این گفته ها 
فقط یک چیز بود: »کارگران معترض در پارس جنوبی و عسلویه را اخراج 

می کنیم و به جایشان نیروهای جدید می آوریم«!
سخاوت اسدی با بیان اینکه هیچ اعتصابی در پالایشگاه های گاز و 
پتروشیمی های تولیدی این منطقه اتفاق نیفتاده است، گفت: »در ۸ طرح 
پتروشیمی این منطقه تعدادی از کارگران فصلی به دلیل مشکلات معیشتی 
اعتصاب کردند که با پایان مهلت قانونی، 4 هزار نفر از آنها با کارگران جدید 

جایگزین می شوند.«
این مقام مسئول با بیان اینکه »از روز پنجشنبه جایگزینی نیروهای جدید آغاز 
شده است«، اصالت را به پیمانکاران بخشید و زمام امور کارگران زحمتکش 
را به دست آنان داد: »پیمانکاران اعلام کردند در صورتی که در این مدت 
کارگران قبلی باز نگردند با نیروی جدید جایگزین خواهند شد«.اسدی با 
اشاره به اینکه برای رفع این مشکل نشست های پرشماری تشکیل دادیم و 
تصمیم هایی گرفته شد، تصریح کرد: »از روز پنجشنبه جایگزینی نیروهای 
تازه آغاز شده است.«مدیرعامل سازمان منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس با 
تأکید بر اینکه عزم و اراده تازه شکل گرفته است تا از کل ظرفیت موجود در 
منطقه برای رشد تولید استفاده کنیم، افزود: »از روز شنبه )نهم اردیبهشت ماه( 
نیز 3 هزار نیروی تازه جایگزین کارگرانی می شوند که کار خود را ترک کردند 
و در مهلت تعیین شده نیز بر سر کار خود بازنگشتند.«اسدی ادامه داد: »ابتدای 
هفته آینده مدیران کل، مسئولان ارشد وزارت کار و معاون وزیر کار به منطقه 
ویژه پارس می آیند تا بتوانیم از ظرفیت نیروی کار دیگر استان ها استفاده کنیم 

و کارگران را جایگزین کنیم.«
چند سؤال ��

باید از این مقام مسئول پرسید وقتی اذعان دارید که کارگران به دلیلِ »مشکلات 
معیشتی« معترض شده و دست به اعتصاب صنفی زده اند، چرا به جای گفتگو 
و شنیدن صدای آن ها، از حربه  تهدید به اخراج استفاده می کنید؛ آیا کارگرانی 
که سال ها برای سر به فلک کشیدن فلرهای گاز و پابرجا ماندنِ پالایشگاه ها 
و پتروشیمی ها زحمت کشیده اند و در گرمای 5۰ درجه جنوب، تاسیسات نفتی 
را با عرق جبین خود پایه گذاری کرده اند، باید برای یک اعتراض صنفی اخراج 
شوند؛ در آستانه روز جهانی کارگر و آنهم فقط به این دلیل که پیمانکاری و 

پروژه ای هستند و هیچ حقی برای اعتراض ندارند؟
این نوع گفتمان در شرایطی که در اردیبهشت ۱4۰۱ در جریان هفته کارگر 
رئیس جمهور به کارگران کشور قول داد که »به زودی امنیت شغلی کارگران 
محقق می شود« جای انتقاد دارد؛ امنیت شغلی که محقق نشده هیچ   نه طرح 
ساماندهی به تصویب رسیده، نه پیمانکاران حذف شده اند و نه تغییری اساسی 
در زندگی و معیشت کارگران پیمانکاری حاصل شده- حالا کارگرانی که به 

سطح پایین دستمزدها، زندگی سخت در خوابگاه هایی که به گفته خودشان 
شبیه اردوگاه های کار اجباری ست و تبعیض گسترده در صنایع نفت دست به 

اعتراض زده اند تا از حقوق اولیه خود دفاع کنند، اخراج می شوند.
 آیا کارگران جدید و بدون تخصصی که قرار است به گفته  آقای مدیرعامل 
»جایگزین« شوند، کارایی، تخصص و مهارت کارگران باسابقه را دارند، آیا 
اهمیتی برای سابقه و تخصص کارگران قائل هستند؟! آیا اعتراض کارگری 
در نفت و گاز به عنوانِ پرسودترین صنایع کشور »تابو« است؛ مگر ماده  آخر 
قانون ویژه اشتغال مناطق آزاد نمی گوید مقاوله نامه های سازمان جهانی کار 
در این منطقه لازم الاجراست؛ مگر مقاوله نامه های ۹7 و ۸۹ سازمان جهانی 

کار به صراحت نمی گویند آزادیِ »تشکل یابی مستقل و اعتراض صنفی«؟!
مطالباتی که بیش از دو سال بی نتیجه پیگیری شد ��

اعتراض صنفی کارگران پیمانکاری و پروژه ای در پروژه های نفت و گاز و 
بعدتر مس و فولاد، در روزهای ابتدایی اردیبهشت آغاز شد؛ در آن روزهای اول 
توانستیم با تعدادی از این کارگران از قضا در همان جنوب نفتی  در عسلویه 
و در آبادان- تماس بگیریم؛ این کارگران خواسته های خود را تماماً صنفی و 

معیشتی توصیف کردند:
»اعتراض به افزایش ناچیز دستمزد مصوب شورایعالی کار و اعتقاد به اینکه 
افزایش دستمزدِ همه کارگران براساس نرخ تورم حداقل باید 7۹ درصد باشد، 
اعتراض به سیستم ناعادلانه  کار در گرمای سخت جنوب و خواسته ۲۰ روز 
کار و ده روز مرخصی، اعتراض به تبعیض گسترده در خدمات رفاهی و زیستی 
از جمله سرویس های حمل و نقل، غذا و کمپ های استراحت و پاداش های 
مالی و در مجموع، اعتراض صحیح و برحق به حضور گسترده  پیمانکاران 
که امنیت شغلی کارگران را به پایین ترین سطح ممکن و در حد صفر تنزل 
داده اند«.در حالیکه قرار بود در فاصله  روز جهانی کارگر پارسال تا اردیبهشت 
امسال، امنیت شغلی کارگران به عنوان یک مطالبه تاریخی برآورده شود، هیچ 
گام مثبتی در این زمینه برداشته نشد؛ دادنامه ۱7۹ در دیوان عدالت علیرغم 
شکایات مکرر کارگران باطل نشد؛ تصویب طرح ساماندهی در مجلس مدام 
عقب افتاد و نامه های جمعی به وزارتخانه های مختلف برای حذف پیمانکاران 
و ایجاد برابری شغلی و حقوقی، بی نتیجه ماند؛ در چنین شرایطی ست که 
»تعدد قراردادهای شغلی« و »فقدان ثباتِ کاری«، کار را به جایی می رساند 
که ضعیف ترین حلقه این زنجیر یعنی کارگران پروژه ای و پیمانکاری، به دلیل 
اعتراض صنفی به صورت دسته جمعی و گروهی اخراج می شوند؛ مگر این 

کارگران چه خواسته اند؟
صحبت های یک فعال کارگری: چرا با کارگران گفتگو نمی کنید؟ ��

برای اینکه پاسخ این پرسش آخر را ملموس تر بدانیم، پای صحبت های مازیار 
گیلانی نژاد )فعال کارگری( می نشینیم؛ او در مقاطعی نمایندگی بخشی از 
کارگران پروژه ای نفت را برعهده داشته و مکاتباتی با مقامات امر صورت 

داده است. گیلانی نژاد با بیان اینکه »ما نمی دانیم چطور و چگونه مافیای 
پیمانکاران در کشور تا این حد قدرتمند شده است که اجازه نمی دهند دست به 
شاکله  واسطه ها بخورد« می گوید: تصویب طرح ساماندهی مدام در مجلس 
به تعویق می افتد؛ گروهی از فعالان کارگری با حسن نیتِ بسیار سال هاست 
که در مجلس تصویب این طرح را دنبال می کنند اما متاسفانه هنوز به نتیجه 
نرسیده اند؛ قرار بود ابتدای سال قبل طرح ابلاغ شود، افتاد به تابستان، دوباره 
به زمستان موکول شد؛ حالا در میانه بهار ۱4۰۲ هستیم و هنوز خبری از 

تصویب این طرح نیست.
او ادامه می دهد: بارها در نامه نگاری های متعدد با وزارت نفت و دولت، خواستار 
حذف پیمانکاران شده ایم، پیمانکارانی که از حق و حقوق کارگران چه در بحث 
دستمزد و چه در موردِ حق بیمه می زنند و سود انبوه نصیب شان می شود، اما 
متاسفانه پاسخی نگرفته ایم؛ حالا مدیرعامل منطقه ویژه پارس، مساله را 
برعکس برداشت کرده است؛ یعنی به جای به رسمیت شناختن حق و حقوق 
کارگران، آن ها را اخراج می کند! اصلًا چرا گفتمان صورت نمی گیرد؛ چرا دعوت 
نمی کنند از نماینده های کارگران تا بیایند بشینند و صحبت کنند و البته قبل از هر 
گفتگویی، ضمانت کنند که این نمایندگان کارگران اخراج نمی شوند.او دستاورد 
سال ها مطالبه گری کارگران پیمانکاری و پروژه ای را نزدیک به هیچ توصیف 
می کند و می گوید: وقتی کارگر در گرمای 5۰ درجه سوار سرویس بدونِ کولر 
می شود، وقتی تبعیض همه جا هست حتی در سرویس های بهداشتی؛ وقتی 
در دستورالعمل ها آمده که باید غذای باکیفیت به کارگران بدهند اما در عمل 
غذایشان سیب زمینی و تخم مرغ یا ماکارونی با سویاست، وقتی صدای کارگر 
به هیچ کجا نرسیده، چه باید کرد؛ کارگر چه ابزاری برای اعتراض جز نیروی 
کارش دارد؛ در عمل هم کارگران معترض خبط و خطایی نکرده اند، فقط اعلام 
کرده اند ما با این شرایط کار نمی کنیم....به گفته گیلانی نژاد، تهدید به اخراج 4 
هزار کارگر، هرگز قدرت اجرا شدن ندارد: »از کجا می خواهند در عرض یکی 
دو روز 4 هزار کارگر متخصص پیدا کنند؛ به فرض محال هم که پیدا کنند، 
آن کارگر جدید هم قرار نیست برای همیشه با این شرایط که عادلانه و قانونی 
نیست، کار کند؛ او هم به زودی معترض می شود«.خود مدیرعامل منطقه آزاد 
به صراحت می گوید کارگران به خاطر مسائل معیشتی اعتراض کرده اند اما به 
سرعت در ترجیع بند همین جمله، سخن از اخراج گروهی می گوید؛ به راستی 
چرا باید در یک محل کار، سه یا چهار یا حتی بیشتر قرارداد مختلف وجود 
داشته باشد، چرا آستانه  امنیت شغلی و اتصال به زنجیره کار برای هزاران کارگر 
زحمتکش آن چنان ناچیز است که اولین پاسخ به یک اعتراض صنفی مبنی بر 
اینکه »با این شرایط در گرمای پنجاه درجه جنوب کار نمی کنیم«، اخراج است؛ 
آیا مدیرانی که دم از اخراج کارگران می زنند و آن ها را تهدید می کنند،  یک ظهر 
تابستان در تاسیسات نفت در هوای باز حضور داشته اند یا لااقل کلیپ های سراپا 
آغشته به عرق و سیاهیِ نفتِ کارگران جنوب را خوب از ابتدا تا انتها دیده اند؟

 اخراج پاسخِ اعتراض کارگران!

میل دلار
 به آرامش

حسین 
محمودی اصل

کارشناس اقتصادی

یادداشت

محمدحسین سیف اللهی مقدم
روزنامه نگار

زهرا اکرمی
روزنامه نگار

نسرین هزاره مقدم
روزنامه نگار

صحبت های یک فعال کارگری: چرا با کارگران گفت وگو نمی کنید؟
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گروه راه و مسکن: بر اساس دیدگاهی سنتی قیمت دلار و 
مسکن از دیرباز رابطه ای تنگاتنگ با هم دارند و در صورت 
افزایش قیمت دلار، قیمت ملک نیز در کشور مسیری 
صعودی را خواهد پیمود. اما این گزاره تا چه اندازه درست 

است؟ آیا امسال هم مسکن خود را به دلار می رساند؟
قیمت دلار و مسکن در سال های اخیر همسو با تورم و رشد 
انتظارات ناشی از آن روندی صعودی را پشت سر گذاشته اند.
گزارش های مرکز آمار ایران نشان می دهد متوسط قیمت 
مسکن شهر تهران در پاییز سال ۱3۸۹، یک میلیون و 
۱۸3 هزار تومان بوده است؛ این میانگین قیمتی، ۱۲ سال 
بعد یعنی پاییز ۱4۰۱ در اتفاقی بی سابقه تا 4۸ میلیون و 
۲۸۸ هزار تومان رشد کرده است.متوسط قیمت مسکن 
شهر تهران در بازه زمانی پاییز ۱3۸۹ تا فصل مشابه آن 
در سال ۱4۰۱ حدود دو هزار و 5۰۰ درصد افزایش قیمت 
داشته است.به عبارت دیگر، در سال ۱3۸۹ یک فرد با حدود 
۱۱۱ میلیون تومان می توانست یک آپارتمان در سطح 
متوسط بخرد، حالا اما باید برای همان واحد مسکونی 
حدود سه میلیارد و 6۰۰ میلیون تومان هزینه کند.بر اساس 
دیدگاهی سنتی قیمت دلار و مسکن تا چسبندگی زیادی 
با هم دارند و در صورت افزایش قیمت دلار، قیمت مسکن 
نیز با فاصله زمانی میان مدت دنباله روی نوسانات این ارز 
خواهد بود. اما این گزاره تا چه اندازه صحیح است و بر 
اساس روند تاریخی در سال های گذشته این دو بازار چه 
مسیری را پشت سر گذاشته اند؟پیمان مولوی، اقتصاددان 
در این خصوص گفت: »در ایران سه دهه متفاوت برای 
بازار ملک وجود دارد. بین سال های 74 تا نزدیک سال 
۸4 متوسط قیمت ملک در ایران زیر ۱۰۰۰ دلار بود؛ در 
دوره ای که احمدی نژاد روی کار آمد تا زمانی که تحریم ها 
هنوز شروع نشده بود متوسط قیمت ملک به نزدیک دو 
هزار دلار رسید و از اوایل دهه ۹۰ تا کنون متوسط قیمت 
ملک نسبت به هزار دلار تعریف شده است.«مولوی در 
مورد نسبت قیمت دلار و مسکن توضیح داد: »در سال های 
اخیر نسبت بین دلار و متوسط قیمت ملک نزدیک به یک 
تا ۲/۱ بوده است. در پنج سال اخیر این نسبت تقریباً در 

بیشتر مواقع صدق کرده است.«
او ادامه داد: »دلیل آن این است که روند حرکتی و جهش های 
دلار در بازار مسکن خود را بیشتر نشان داده است. هنگامی 
که دلار ناگهان جهش پیدا می کند زمان سرمایه گذاری 
مناسب و تبدیل دلار به ملک در ایران فرا می رسد، مثل 
سال ۹7 که دلار از چهار هزار تومان به ۱۸ هزار تومان 
رسید که در آن دوره قیمت دلاری ملک سقوط آزاد کرد 
و سیگنال خرید ملک با فروش دلار را می داد که درست 
بود.«مولوی همچنین گفت: »مشابه این اتفاق آذر و دی 
۱4۰۱ نیز افتاد و تا کنون روند رشد قیمت ملک هم ادامه 
داشته است. بنابراین هر وقت جهش ارزی اتفاق می افتد 
زمان خوبی برای تبدیل دلار به ملک در ایران است و این 
موضوع روند رشد دلار را در بازار ملک هم می توانیم ببینیم.«

دنباله روی مسکن از دلار؟ ��
این اقتصاددان در مورد تأثیر افزایش قیمت دلار بر بازار 
مسکن بیان کرد: »کسانی که می گویند افزایش قیمت 
دلار عاملی مستقیم برای افزایش قیمت ملک است درک 
درستی از بازار ندارند. عامل افزایش تورم در بازار دلار و 
مسکن عدم رشد اقتصادی، چاپ پول و تورم است. تورم 
باعث کاهش ارزش ریال و رشد قیمت در بازارها می شود. 

دلار خود یک عامل سنجش است.«
او ادامه داد: »وقتی رشد بازار مسکن مورد بررسی قرار 
می گیرد، رشد نقطه ای از لحاظ سرمایه گذاری غلط است 
و باید بازه رهن را نیز به آن اضافه کرد. به همین دلیل 
است که در محاسبات دلار، بورس و طلا در ابتدا و پس 
از آن مسکن مد نظر قرار دارد.«مولوی همچنین در مورد 
دلیل رشد قیمتی دلار و مسکن در سال های گذشته گفت: 
»تقاضا می تواند عامل اصلی این افزایش قیمت ها باشد. 
در ۱۰ سال گذشته رشد اقتصادی صفر و رشد نقدینگی 
۱7 برابر شده است و نتیجه آن هم تورم است که در همه 

بازارها خود را نشان می دهد.«
بنابر آنچه گفته شد، می توان تنها راه برای کنترل قیمت 
مسکن و سر و سامان دادن به وضعیت بحرانی این بازار 
را بهبود وضعیت اقتصاد کلان دانست. مادامی که تورم، 
رشد نقدینگی و تحریم های سیاسی و اقتصادی علیه ایران 
ادامه دار باشد، افزایش قیمت در بازارهای مالی و سرمایه ای 

مانند دلار و مسکن نیز ادامه خواهد داشت.

در گفت وگو با یک کارشناس  مطرح شد:

سرنخ دلاری بازار مسکن

گفتوگو

افزایش هزینه 
ساخت و 
خرید مسکن، 
تقاضای خرید 
و اجاره کانکس 
را برای سکونت 
افزایش داده 
است. مردم به 
دلیل کاهش 
قدرت خرید 
و ناتوانی 
در پرداخت 
اجاره بها 
مجبورند 
کیفیت زندگی 
خود را تا سطح 
زندگی در این 
اتاقک ها پایین 
بیاورند

کن
س

م
هو

را

گروه راه و مسکن: افزایش هزینه ساخت و خرید 
مسکن، تقاضای خرید و اجاره کانکس را برای 
سکونت افزایش داده است. مردم به دلیل کاهش 
قدرت خرید و ناتوانی در پرداخت اجاره بها مجبورند 
کیفیت زندگی خود را تا سطح زندگی در این 
اتاقک ها پایین بیاورند؛ مکانی که گاهی اوقات، 
هم فضایی برای سکونت و خواب محسوب می شود 

و هم محلی برای کار!
گرانی مسکن و افزایش هزینه ساخت و ساز، کارد را 
به استخوان مردم رسانده است. به نظر می آید خرید 
و اجاره کانکس جهت سکونت در چند ماه گذشته 
سیر صعودی را طی کرده است؛ کانکس هایی که 
نهایتاً متراژ آن به ۲۰ متر می رسد و گاهی اوقات 
از استاندارهای حداقلی برای سکونت نیز بهره مند 
نیستند. همین کانکس ها اما همسو با تورم موجود 

در اقتصاد کلان، شاهد رشد قیمت بوده اند.
یکی از فروشندگان این کانکس ها که در محدوده 
اتوبان آزادگان فعالیت دارد در این مورد می گوید: 
»تقاضا برای خرید کانکس نسبت به چهار یا پنج ماه 
گذشته دو برابر شده است و در بین خریداران کسانی 
هم وجود دارند که آنها را برای سکونت می خواهند. 
قیمت این کانکس ها از شروع سال، هفت تا ۱۰ 

درصد بالا رفته است.«
او در این مورد توضیح می دهد: »برخی از این 
خریداران، خود زمین یا باغی برای گذاشتن این 
کانکس ها دارند، برخی دیگر هم حتی برای برپا 
کردن مجبورند زمین و یا محوطه ای را اجاره کنند.«

اجاره کانکس چند؟ ��
سازندگان و فروشندگان کانکس می گویند در این 

بین برخی توان خرید این مسکن های موقت را نیز 
ندارند و در نهایت درخواست می کنند تا کارگاه ها 

کانکس ها را به آنها اجاره دهند.
یکی دیگر از این تولیدکنندگان می گوید: »همین 
چند وقت پیش یکی از مشتریان ما اظهار می کرد 
توان خرید کانکس را ندارد و اصرار داشت در صورت 
امکان یکی از کانکس ها را به او اجاره بدهیم تا 
مقابل همین کارگاه خودمان در یک کانکس ۲۰ 
متری هم ضایعاتی بزند و هم بتواند شب ها در آن 
بخواند و زندگی کند. پیشنهاد من برای اجاره ۲۰ 
میلیون تومان رهن و ماهانه چهار میلیون تومان 
اجاره بود که به دلیل نبود ضمانت کافی منصرف 

شدم.«
بررسی آگهی ها در این زمینه نشان می دهد با مبالغ 
کمتری هم می توان در متراژ، کاربری متفاوت و 
شهرهای گوناگون کانکس اجاره کرد؛ مبلغی بین 
یک میلیون تا سه میلیون تومان اجاره بها و کمتر 

از ۱۰ میلیون تومان رهن.
یکی دیگر از کسانی که کانتینر و کانکس برای 
انبار اجاره می دهد، می گوید: »با این هزینه مصالح 
ساختمانی و پروانه دیگر نمی توان ساخت و ساز کرد. 
خانه هم آنقدر گران شده است که مردم حتی اگر 
بخواهند فقط جایی برای استراحت داشته باشند از 
پس آن برنمی آیند! الان عده ای هستند که پیشنهاد 
می دهند بتوانند در همین محوطه انبار خودمان 
کانکس ها را اجاره کنند تا حداقل شب جایی برای 
خواب داشته باشند، اما ما قبول نمی کنیم؛ اینجا 
آب و برق ندارد و از سمت دیگر هم مسئولیت آن 

زیاد است و به دردسرش نمی ارزد.«

نصب کانکس به جای ساختمان سازی ��
آخرین داده های مرکز آمار ایران نشان می دهد 
شاخص قیمت نهاده های ساختمانی مسکن در 
پاییز ۱4۰۱ و در شهر تهران هزار و 56۱ ثبت شده 
است. این میزان نسبت به فصل گذشته یعنی 
تابستان ۱4۰۱، معادل 6/4 درصد نسبت به پاییز 
سال گذشته 6/3۱ و نسبت به ۱۲ ماه منتهی به پاییز 
سال جاری )سالانه( 7/34 درصد افزایش داشته 
است. با توجه به وضعیت اقتصاد کلان چشم انداز 

آن را نیز افزایشی می بینند.
این روند منجر به رشد هزینه تولید شده و ساخت و 
ساز را با رکود مواجه کرده است؛ روندی که نتیجه 
آن جز کاهش عرضه و گرانی مسکن نیست و به 
رواج پدیده های خطرناک اجتماعی و اقتصادی 
نظیر کپرنشینی، چادرنشینی و کانکس نشینی 

منتهی شده است.
البته این افزایش قیمت و سکونت در کانکس ها 
محدود به تهران نیست و بازار دیگری را هم به 
راه انداخته است؛ هزینه ساخت ویلا و ساختمان 
تا آنجا افزایش یافته که مردم به ویژه در شهرهای 
شمالی کشور ترجیح می دهند به جای ساخت ویلا 

در باغ های خود از کانکس استفاده کنند.
یکی از فعالان این حوزه در مازندران، می گوید: 
»با این هزینه ها دیگر نمی صرفد مردم در باغ های 
خود ویلا بسازند؛ از سوی دیگر هم در حال حاضر 
پروانه ساخت هزار دردسر دارد. بنابراین مردم به 
آن سمت رفته اند که حداقل برای دوره ای موقت 

از کانکس به جای ویلا استفاده کنند.«
قیمت حدودی هر متر از این کانکس های نوساز و 

مناسب ویلا بین هفت تا هشت میلیون تومان است. 
فعالان این بازار می گویند قیمت کانکسی مناسب 
برای سکونت حداقل از متری پنج میلیون تومان 
آغاز می شود. قیمت کانکس های دست دوم هم به 

متری دو تا سه میلیون تومان می رسد.
هزینه ساخت و ساز مسکن در ایران سر به فک 
کشیده است و سازندگان یکصدا معتقدند ساخت 
واحدهای مسکونی دیگر برای آنها صرفه ندارد؛ این 
در حالی است که مردم هم دیگر توانی برای خرید 
یک ملک حداقلی و یا ساخت آن ندارند و بنابراین 
بازار، هم از سمت عرضه و هم از سمت تقاضا با 
موانعی جدی روبه روست. سیطره این شرایط در دو 
سال گذشته باعث وقوع سکونتگاه های غیررسمی 

به ویژه در کلانشهری مانند تهران شده است.
بیت الله ستاریان، کارشناس اقتصاد مسکن نیز 
پیش از این در مصاحبه با تجارت نیوز نسبت به 
افزایش حاشیه نشینی و بدمسکنی با ادامه افزایش 
قیمت مسکن و اجاره در شهر تهران هشدار داده 

بود.
او در این خصوص گفته بود: »پدیده افزایش 
قیمت اجاره  بها و مسکن در شرایط حاد به 
صورت کپرنشینی و یا شبه کپرنشینی خود را بروز 
می دهد.«مسکن کالایی نیست که بتوان از آن 
چشم پوشی کرد و یا تهیه آن را به تعویق انداخت؛ 
بنابراین کارشناسان معتقدند انتخاب این نوع 
سکونت گاه های غیررسمی با ادامه روند افزایشی 
قیمت مسکن در شرایط بحرانی تری قرار خواهد 
گرفت تا آنجا که باید منتظر بروز پدیده هایی 

عجیب تر نیز در این حوزه باشیم!

مینا علیزاده
روزنامه نگار

زندگی 
کانکسی !

 تقاضای خرید و اجاره کانکس
  برای سکونت  و حتی  محل کار افزایش
  یافته است

مینا علیزاده
روزنامه نگار

فاطمه دیانی
روزنامه نگار

در گفت وگوی »تدبیر تازه « با  یک کارشناس اقتصادی مطرح شد

سیاست های آمرانه در بازار مسکن جواب نمی دهد
زنگ خطر افزایش اجاره بها به صدا درآمده است بطوریکه با نزدیک تر 
شدن به فصل جابجایی شاهد افزایش بی رویه قیمت های اجاره در بازار 
مسکن هستیم. هر چند طی این سالها دولتمردان تلاش کردند تا بازار 
اجاره بها را مهار کنند اما گویا این طرح ها هیچکدام به نتیجه نرسید و 
بازار همچنان بر مدار صعود حرکت می کنند. طی سالهای اخیر بسیاری 
از مستاجران به حاشیه شهرها روی آوردند اما گرانی در این بخش ها 

هم خودنمایی می کند. 
در همین رابطه یک کارشناس اقتصادی  در گفت وگو با »تدبیر تازه« 

عنوان می کند: افزایش اجاره بها متاثر از افزایش قیمت ملک در بازار 
است بطوریکه می بینیم قیمت ملک 6۰ درصد افزایش داشته و نباید 
انتظار داشت که  اجاره بها افزایش پیدا نکند.فردین یزدانی، کارشناس 
بازار مسکن، درباره وضعیت بازار اجاره می گوید: در حال حاضر امکان 
کنترل قیمت ها وجود ندارد. اصولًا سیاست های کنترلی که نرخ گذاری 
است و این که به صورت آمرانه در بازار رفتار کرد، اجرایی نیست و حتی اگر 
تلاش هم شود، در میان مدت برعکس خود عمل می کند.وی می افزاید: 
در واقع نه تنها قیمت ها را کاهش نمی دهد، بلکه به انحای مختلف باعث 

می شود که عرضه مسکن اجاری کم شود و در نتیجه قیمت ها بالا رود. این 
کارشناس بازار مسکن تصریح می کند: امکان این که چرا امکان اجرایی 
ندارد، دلیل آن واضح و روشن است. قیمت ملک افزایش سرسام آوری 
پیدا کرده و بنابراین نرخ اجاره هم که هزینه استفاده از این دارایی هاست، 
متناسب با آن افزایش یافته و پیدا خواهد کرد. یزدانی عنوان می کند: بر 
این اساس، این که انتظار داشته باشیم قیمت ملک 6۰ درصد افزایش 
پیدا کند، ولی اجاره افزایش پیدا نکند، یا ۱۰ درصد و یا درصد خیلی 

پایینی افزایش یابد، انتظار خیلی بی جایی است.

گزارش

گروه راه و مسکن: قیمت مسکن همچنان بر 
مدار صعودی در حرکت است بطوریکه بر 
اساس گزارش میدانی خبرنگار ما مالکان با 
توجه به تورم افسار گیسخته اقدام به افزایش 

قیمت ملک خود می کنند.
به گزارش روزنامه »تدبیر تازه« طی هفته 
های اخیر  و در حالی که بازار مسکن در رکود 
به سر می برد بعضی از مالکان قیمت ملک 
رو خود را افزایش داده اند. به عنوان نمونه 
و در چندین مورد آپارتمان های موقعیت 
اداری به یکباره افزایش قیمت ۲۰۰ تا 3۰۰ 
میلیونی را تجربه کرده اند. یکی از خریداران 
در گفت و گو با خبرنگار ما اذعان داشت 
قبل از عید فطر دو ملک را برای خرید مد 
نظر داشت و پس از تعطیلات وقتی به 
بنگاه مسکن مراجعه کرد متوجه افزایش 

۲۰۰ میلیونی ملک مورد نظر شده است.
به هر حالی در حالی که بازار مسکن طی این 
سالها از تورم و رکورد رنج می برد برخلاف 
وعده دولت سیزدهم مبنی بر ساخت یک 
میلیون مسکن در سال، خرید مسکن در 
بسیاری از استانهای کشور با توجه به حداقل 
دستمزد کارگران در سال جدید، امری 
نشدنی است.بر اساس آمارهای رسمی 
منتشر شده، زمان انتظار برای خرید مسکن 

در تهران طی سال های ۱3۹۸، ۱3۹۹ و 
۱4۰۰ به ترتیب ۲۸ سال، 66 سال و ۱۰۹ 
سال بوده است، این زمان برای کل کشور 
طی سال های ۱3۹۸ و ۱3۹۹ اعداد ۲3 سال 
و 4۹ سال را نشان می دهد. ارقامی که حالا 
برای خرید مسکن می شنویم از همیشه 
عجیب تر و نجومی تر شده است. رقم هایی 
که اصلًا زیر یک میلیارد تومان نیست و حالا 
حتی گفته می شود در شهرهای کوچکتری 
همچون قم نیز نمی توان با کمتر از یک 
میلیارد تومان برای خرید خانه اقدام کرد.در 
همین حال در جنوب تهران نیز اگر روزگاری 
می شد با رقم هایی کمتر از عددهای ۹ رقمی 
برای خرید خانه اقدام کرد حالا قیمت ها به 
سقف رسیده و در آخرین اعلام نرخ ها نیز 
باید حداقل یک و نیم میلیارد تومان در دست 

داشته باشید تا شاید بتوانید خانه بخرید.
این در حالی است که یک کارگر با حقوق 7 
میلیون تومان، اگر هیچ نخورد و نپوشد، برای 
خرید یک آپارتمان یک و نیم میلیارد تومانی 
در جنوب شهر تهران، به زمانی حدود ۱4۲ 
ماه یعنی قریب به ۱۲ سال زمان نیاز دارد که 
صاحب خانه شود. این هم در حالی است که 
در این ۱۲ سال قیمت خانه افزایش نیافته 
باشد وگرنه که باید رقم هایی بیش از این 

پرداخت کند تا شاید خانه ای در حواشی یا 
جنوب شهر تهران برای خود دست و پا کند.
البته این در حالی است که مرکز آمار ایران 
میانگین قیمت یک متر مربع مسکن در 
تهران برای دی ۱4۰۱ را 54 میلیون و 
۹63 هزار تومان اعلام کرده که این رقم 
4/5 میلیون تومان بزرگ تر از قیمت مسکن 
در آذر امسال است و بر اساس این گزارش 
تورم ماهانه مسکن در دی ماه به نزدیکی ۱۰ 
درصد )۹٬۸ درصد( رسید، رقمی بزرگ که 
نزدیک به پنج برابر نرخ تورم بحرانی است.
ماجرای رقم های نجومی تنها مربوط به 
خرید خانه در تهران نیست و حالا بیشتر 
کلان شهرها و شهرهای بزرگ ایران را 
درگیر خود کرده است. از سوی دیگر این 
بحران در ابعاد وسیع تر حالا مساله رهن و 
اجاره مسکن را نیز با خود درگیر کرده است.
این شرایط عجیب و پیچیده در حوزه مسکن 
البته در حالی رخ می دهد که طبق قانون 
اساسی ساخت مسکن برای اقشار ضعیف 
جامعه یکی از مهم ترین وظایف دولت است، 
اما دولت ها در ایران تقریباً هیچ زمانی موفق 
به حل این بحران نشده اند. دولت سیزدهم 
نیز که با وعده ساخت یک میلیون مسکن 
در سال روی کار آمد، در اجرای این شعار 

ناتوان مانده است.
بهمن آرمان، کارشناس مسائل اقتصادی و 
مسکن نیز در خصوص برنامه ریزی دولت 
برای ساخت مسکن می گوید: »قول ایجاد 
یک میلیون مسکن در سال در حالی مطرح 
شد که زمینه های مالی این طرح در نظر 
گرفته نشده است. البته دولت به تدریج 
متوجه شد که امکان ساخت یک میلیون 
مسکن در سال با مکانیسم های فعلی وجود 
ندارد و برای همین در طول این مدت 
سیاست های خود را چند بار تغییر داده است؛ 
به طور مثال از ساخت واحد مسکونی یک 
طبقه صحبت کرده و این اواخر گفته زمین 
در اختیار مردم قرار می دهد تا آن ها خودشان 
مسکن بسازند.« در این میان باید به این 
نکته مهم توجه کرد که بانک مرکزی و مرکز 
آمار ایران تا تاریخ انتشار این گزارش عملًا 
هیچ آماری از وضعیت مسکن در بهمن ماه را 
هنوز منتشر نکرده اند و حتی به نظر می رسد 
که قصد دارند احتمالًا انتشار آمار رسمی 
درباره تحولات بازار مسکن تهران و کشور 
را متوقف کنند. انتشار دو آمار اصلی رسمی 
در حوزه مسکن در تهران و بازار مسکن 
در کل کشور در حالی از سوی دو مرجع 
آماری این حوزه عملًا متوقف و تعطیل 

شده که پیش از این، داده های رسمی از 
تحولات بازار مسکن شهر تهران به صورت 
ماهانه در هفته اول هر ماه منتشر می شد 
و اطلاعات مربوط به وضعیت مسکن در 
کل کشور نیز به طور فصلی و با فاصله دو 
فصل، منتشر می شد اما اکنون آخرین آمار 
ارائه شده مربوط به هفته اول دی ماه است.
اما سید محمد مرتضوی، رئیس کانون 
سراسری انبوه سازان ایران درباره وضعیت 
نابه سامان ساخت و ساز در کشور می گوید: 
»تولید مسکن که در سال های نه چندان دور 
به مرز یک میلیون واحد در سال نزدیک 
می شد، هم اکنون به یک سوم رسیده و حجم 
فعالیت انبوه سازان و سازنده ها به یک سوم 
شرایط معمول کاهش یافته و در رکود 
فرورفته است. در سال های اخیر، به واسطه 
این رکود عمیق، تیراژ ساخت مسکن در 
هر سال به طور متوسط بین 3۰۰ تا 35۰  
هزار واحد در نوسان بوده است و چنانچه 
اقدامات لازم، ضروری و اثرگذار برای خروج 
بازار ساخت وساز و تولید مسکن از شرایط 
رکودی چندساله که هم اکنون نیز تشدید 
شده است انجام نشود، شرایط و اوضاع از 
آنچه تاکنون تجربه شده است به مراتب بدتر 

و وخیم تر خواهد شد.«

ناترازی دستمزد با قیمت مسکن آرزو صبوری
روزنامه نگار

»تدبیر تازه « از روند صعودی قیمت در بازار مسکن گزارش می دهد

چهار شنبه
10 خردادماه 1402 

سال هفتم
شماره 313
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دیروز نمایندگان مجلس در طرحی تمام بازارهای مالی و دارایی های 
سرمایه ای را مکلف به پرداخت مالیات کردند؛ بدین ترتیب حالا تنها 
بازار سهام مشمول مالیات نیست. اکنون این سؤال مطرح است که 

با قانون جدید مالیاتی، پول به سمت بورس خواهد آمد؟
دیروز نمایندگان مجلس در جریان بررسی طرح اصلاح مالیات بر 
سوداگری و سفته بازی فرآیند انتقال دارایی های مشمول مالیات بر 
عایدی سرمایه را مشخص کردند. بر همین اساس کلیه اشخاص 
غیرتجاری »انتقال دهنده عین« یا »واگذار کننده حق« در خصوص 
انتقال دارایی های خود در کلیه مناطق کشور از جمله مناطق آزاد 
تجاری- صنعتی و ویژه اقتصادی، مشمول مالیات بر عایدی سرمایه 

هستند.
طبق طرح جدید، املاک با انواع کاربری و حق واگذاری محل، 
انواع خودرو سواری دارایی پلاک شخصی مشمول مقررات مربوط 
به شماره گذاری، انواع طلا، نقره، پلاتین و جواهرات، انواع ارز و 
انواع رمز پول و رمز دارایی مشمول مالیات شدند. نکته قابل توجه 

اینجاست که تنها بازاری که مشمول مالیات نیست بورس است.
معاملات بورسی ملزم به پرداخت کارمزد هستند. شاید این کارمزد 
نقش مالیات را داشته باشد اما در مقایسه با سایر بازارها می توان گفت 
که بورس مالیات ندارد و در این شرایط اقتصادی بازاری مطلوب 

برای سرمایه گذاری به حساب می آید.
بورس رونق می گیرد؟ ��

پیام الیاس کردی، کارشناس بازار سرمایه در خصوص مالیات به 
تجارت نیوز گفت: »دولت بسیاری از بازارها را با مالیات کنترل 

می کند.«
وی درخصوص ورود مردم به بازارها اظهار کرد: »دلیل اینکه مردم 
در بازارهای مسکن، طلا و … سرمایه گذاری می کنند، صرفاً کسب 
سود نیست بلکه می خواهند سرمایه خود را در برابر تورم محافظت 
کنند. با توجه به اینکه در کشور ما ارزش پول ملی حفظ نمی شود، هر 
فردی با هر درآمدی مجبور به سرمایه گذاری در برابر تورم است.«

این کارشناس بازار سرمایه ادامه داد: »اینکه بگوییم مردم دلال 
هستند و به خاطر سود وارد بازارها می شوند، اشتباه است. در اصل 
مردم می خواهند ارزش پول خود را در برابر تورم حفظ کنند. اگر 
مردم حس کنند ثبات وجود دارد و دیگر ریال تکان نمی خورد، سراغ 

این بازارها نمی روند.«
الیاس کردی با اشاره به محدودیت معاملات در بازارهای 
سرمایه گذاری گفت: »همه بازارها محدویت سرمایه گذاری دارند؛ 
برای نمونه محدویت های خاصی روی خرید سکه و دلار وجود دارد. 
حتی مردم به راحتی نمی توانند بیش از ۲۰۰ میلیون تومان پول انتقال 

دهند و نیاز به مدرک دارند.«
این کارشناس بازار سرمایه درباره مالیات مسکن نیز توضیح داد: 
»چندی پیش نیز روی مسکن مالیات قرار داده شد. آیا این مالیات در 
بلندمدت موجب افزایش قیمت مسکن نخواهد بود یا قیمت مسکن 
را کنترل می کند؟ این مالیات می تواند روی افزایش قیمت مسکن 
تأثیر بگذارد؟ این سوالی است که در بلندمدت باید به پاسخ آن رسید.«

وی تشریح کرد: »با توجه به سپر حفاظتی دلار و طلا ممکن است 
مردم با اخذ مالیات نیز به سوی این بازارها بروند و باید این ابزار جدید 

تست شود تا ببنیم عمل می کند یانه؟»
الیاس کردی در پاسخ به این سؤال که آیا بورس نیز مشمول مالیات 
می شود گفت: »بازار سرمایه نیز مالیات های خاص خود را دارد؛ 
برای نمونه مالیات سود مجامع یا کارمزد هنگام معامله، مالیات های 

بازار سهام هستند.«
پول جدید وارد بورس می شود؟ ��

این کارشناس بازار سرمایه درباره ورود پول های جدید به بورس 
توضیح داد: »این ابزار جدید باعث می شود که نقدینگی جدید به بورس 
گسیل شود. اما این ورود پول مشروط به رفتار بازارساز و سازمان 
بورس است که آیا رفتاری همانند سال ۹۹ خواهد داشت یا بستری 

فراهم می کند که یک سود پیوسته داشته باشیم.«
سودسازی تالار شیشه ای با تورم ��

الیاس کردی با اشاره به تورم اظهار کرد: »بازار سرمایه می تواند 
متناسب با تورم حرکت کند و اکنون تورم بالایی داریم. به همین 
واسطه برخی از سهام می توانند بیش از تورم یا کمتر از تورم بازدهی 
داشته باشند. در اصل باید حرکت پیوسته و آهسته ای نسبت به تورم 
داشته باشیم.«این کارشناس بازار سرمایه افزود: »با ابزار جدید دولت، 
نقدینگی بیشتری به سمت بورس روانه می شود؛ چرا که این بازار تا 
حدود زیادی معاف از مالیات است.«وی گفت: »در شرایط مذکور 
بالا و پایین رفتن بازار چندان اهمیت ندارد، بلکه رفتار بازارساز و 
سازمان بورس مهم است که چه نوع ابزارهایی برای معامله آسان تر 
معرفی می کند. با ابزارهایی همانند سبدگردان ها و صندوق ها می توان 
معاملات را سهل تر و جذب سرمایه را بیش از گذشته کرد.«با توجه به 
شرایط بورس و رشد آن به نظر می رسد در این شرایط سرمایه گذاری 

درست و اصولی در بازار سهام می تواند سودآور باشد.

در گفت وگو با کارشناس بازار سرمایه بررسی شد

رابطه مالیات ستانی با هدایت نقدینگی 
به سمت بازار سرمایه 

پس از 
کش وقوس های 

بسیار زیاد 
بالاخره  دیروز  

پای وزیر صمت 
برای استیضاح 
به مجلس باز 
شد. بازارهای 
مالی خصوصاً 

بورس نسبت به 
استیضاح فاطمی 

امین واکنش 
نشان دادند و 

امروز شاهد صف 
خرید در اغلب 
صنایع بورسی 
بودیم؛ مثبت 
شدن بورس 

ادامه دار خواهد 
بود

  خوش بینی
   به آینده 
تالار شیشه ای

استیضاح فاطمی امین 
بورس را سبزپوش کرد 

گروه بازار مالی: پس از کش وقوس های بسیار زیاد 
بالاخره  دیروز  پای وزیر صمت برای استیضاح 
به مجلس باز شد. بازارهای مالی خصوصاً بورس 
نسبت به استیضاح فاطمی امین واکنش نشان دادند 
و امروز شاهد صف خرید در اغلب صنایع بورسی 

بودیم؛ مثبت شدن بورس ادامه دار خواهد بود؟
بالاخره پس از لابی های سنگین دیروز  استیضاح 
فاطمی امین، وزیر صمت در حال انجام است. 
بازارهای مالی عموماً نسبت به اخبار سیاسی 
واکنش نشان می دهند و بورس نیز نسبت به این 

استیضاح واکنش نشان داد.
به واسطه این استیضاح اغلب صنایع بازار خصوصاً 
خودرویی ها مثبت شدند. در پایان معاملات امروز 
بازار سهام، شاخص کل بورس 4۰ هزار و ۸6۲ واحد، 
معادل ۱,6۸ درصد بالا رفت و در پله دو میلیون و 

47۹ هزار و 4۱5 واحد قرار گرفت.
شاخص هم وزن نیز روز خوبی را پشت سر گذاشت 
و ۱5 هزار و 566 واحد، معادل ۱,۹4 درصد رشد 
کرد تا به سطح ۸۱6 هزار و 5۲7 واحد برسد. 
شاخص های آزاد شناور، بازار اول و بازار دوم هم 
به ترتیب معادل ۱,۸6 درصد، ۱,۹4 درصد و ۱,36 

درصد رشد کردند.
البته اغلب کارشناسان عقیده دارند که این 
مثبت های هیجانی به واسطه اخبار استیضاح بوده 
و موقت است و در چند روز آینده بازار به وضعیت 

طبیعی خود باز می گردد.
جواد فلاحیان، کارشناس بازارهای مالی در گفتگو با 
تجارت نیوز گفت: »اخبار سیاسی اغلب از نظر روانی 
روی بورس تأثیر می گذارند. از سوی دیگر تجربه 
نیز نشان داده است تاثیرات ناشی از برداشت های 

روانی به صورت کوتاه مدت است.«
این کارشناس بازار سرمایه در خصوص استیضاح 
فاطمی امین اظهار کرد: »اتفاقات چند ماه گذشته 
وزارت صمت در خصوص بورس کالا و خودرو )لغو 
یا پذیرش عرضه خودرو در بورس کالا( یک نوع 
نااطمینانی را در بازار سرمایه خصوصاً در صنعت 
خودرو به وجود آورده بود. حال برداشت ها این 
است که با توجه به استیضاح وزیر صمت، ممکن 
است با وزیر جدید ساز و کار صنعت خودرو و تمام 
عرضه های بورس کالا وضعیت بهتری پیدا کند و 
به همین دلیل این استیضاح توانسته تأثیر مثبت 

روی بازار داشته باشد.«

وی تاکید کرد: »این رفتارها و مثبت شدن بازار 
ناشی از برداشت روانی معامله گران است و تأثیر 
کوتاه مدت دارند و در بلندمدت قطعاً فروکش خواهد 

کرد.«
بورس مثبت می ماند؟ ��

فلاحیان گفت: »با توجه به این شرایط به نظر 
می رسد که بازار سرمایه در روز جاری به تعادل 
برسد. چرا که سازمان بورس تمایل چندانی به رشد 
شارپ بازار ندارد و تنها با استفاده از ابزارهایی همانند 
بازارگردان، اعتبار کارگزاری ها و خرید سهام، بازار 

را به تعادل مثبت می رساند.«
به نظر می رسد با توجه به استیضاح فاطمی امین به 
صورت موقت و در کوتاه مدت شاهد رشد شارپی و 
مثبت شدن گروه خودرویی در بازار سرمایه باشیم. 
چرا که ممکن این استیضاح به نتیجه برسد و وزیر 
جدید موافق عرضه خودرو در بورس کالا و تغییر 

شرایط فروش خودرویی ها باشد.
وزارت صمت در دوره فاطمی امین، مواضع متنوعی 
در خصوص عرضه خودرو در بورس کالا داشته 
است؛ یک روز موافق و یک روز دیگر مخالف 
این عرضه بود. این مواضع دوگانه وزارت صمت 

باعث شد که صنعت خودرو در بورس با مشکلات 
بسیار زیادی مواجه شود و حتی چندین روز این 
گروه در بازار سرمایه با منفی و صف های فروش 
زیادی روبه رو شد.حال امروز وزیر صمت بالاخره 
پس از لابی های بسیار زیاد برای استیضاح به 
مجلس رفته است. اکنون دو سناریو وجود دارد، 
اگر فاطمی امین استیضاح شود و وزیر جدید معرفی 
شود ممکن است عرضه خودرو در بورس کالا 
دوباره آغاز شود. این عرضه می تواند شرایط مالی 
خودروسازان و بورسی ها را تغییر دهد.شرکت های 
خودرویی محصول خود را با رقابت و قیمت منصفانه 
در بورس به فروش می رساند و مابه التفاوت این 
فروش می تواند به کمک کاهش بدهی و زیان های 
شرکت بیاید.نکته دوم اینجاست که با عرضه خودرو 
در بورس، شاهد گردش نقدینگی در بازار سرمایه 
و خرید خودرو توسط مردم خواهیم بود.اما اگر 
استیضاح به نتیجه نرسد و فاطمی امین در ساختمان 
سمیه باقی بماند، وضعیت صنعت خودرو تغییر 
چندانی نخواهد کرد و حتی ممکن است بدهی این 
صنعت افزایش یابد که این موضوع تأثیر منفی روی 

معاملات بازار سهام خواهد داشت.

رقیه ندایی
روزنامه نگار

رقیه ندایی
روزنامه نگار

وقتی بانک ها با مشکلات عدیده ای رو به رو هستند چگونه 
ناترازی خود را حل می کنند. ضمن اینکه بانک مرکزی می داند 
عامل بسیاری از این ناترازی ها چه بوده و منابع به کجاها ارسال 
و صرف چه موضوعاتی شده که این ناترازی ها برای نظام 
بانکی و اقتصادی کشور را به وجود آورده است. معتقدم در این 
باره صورت مساله بسیار روشن و پاسخ آن هم روشن است.

درباره صندوق های اعتباری با همین مشکل مواجه بودیم 
و پیش از این بانک مرکزی با مساله تأمین منابع ناترازی 
موسسه اعتباری منحل شده مواجه بود و به خوبی می داند 

که این مشکل به سهولت رفع نمی شود.
نکته مهم این است که ناترازی بانک ها با چه هزینه ای جبران 
خواهد شد،   اساساً برای بسیاری از بانک ها امکان رفع ناترازی 

وجود ندارد هرچند که اگر بانک مرکزی عزم جدی داشته باشد 
بسیار راحت و الساعه می تواند چندین بانک را منحل و ادغام 
کند.نکته ادغام بانک آینده این است که اگر این بانک ادغام 
شود ناترازی آن از چه محلی جبران خواهد شد. منابع بسیار 
بزرگی از این بانک ها که مصرف شده، متعلق به مردم بوده و 
پرسش این است که این ناترازی هایی به وجود آمده، چگونه 
به مردم بازگردانده خواهد شد؟ تکلیف بانک آینده روشن 
است و ۱5۰ هزار میلیارد تومان از منابع این بانک خرج ایران 
مال شده و این منابع از بین رفته است. مساله اصلی این است 
بخشی از این ناترازی به دلیل پرداخت وام های کلان ایجاد 
شده و این وام ها هم به نهادهای پرقدرت پرداخت شده که الان 
بانک ها نمی توانند از این نهادها وام داده شده را پس بگیرند.

 صورت مساله برای همه واضح است و همچنین می دانند این 
مساله به سهولت رفع نمی شود. به همین دلیل بانک مرکزی 
همواره در این باره مسلوب الاختیار بوده و اختیار کافی برای 
مواجه با مشکلات این گونه را نداشته و ندارد. یکی از دلایل 
شکل گیری بحران بانکی در کشور هم همین است چراکه 
بانک مرکزی نمی توانست به موقع نسبت به این ناترازی ها 
تذکرات لازم را به بانک ها بدهد و آنها را مکلف به انجام 
اصلاحات لازم برای بهبود وضعیت کند.رفع بحران بانکی 
در کشورمان نیازمند عزم سیاسی است که این عزم فراتر از 
دولت بوده چه برسد به رییس بانک مرکزی. باید این عزم 
سیاسی وجود داشته باشد و حاضر شوند که انحلال و ادغام 

بانک ها صورت بگیرد.

 عزم سیاسی
 برای حل بحران بانکی

حسین راغفر
اقتصاددان

یادداشت

حمیدرضا اناری
روزنامه نگار

دیدگاه

گروه بازار مالی: بورس تهران روزهای خوبی را سپری 
می کند در همین حال بهارستان این روزها- 
برخلاف رویه ماه های گذشته- سیاست هایی 
اتخاذ کرده که موجب تقویت سمت تقاضا در بازار 
سرمایه شده است. در عین حال انتظارات برای 
فرا رسیدن اصلاح شاخص های تالار شیشه ای در 

حال افزایش است.
۲7 روز کاری از شروع آخرین رالی صعودی 
شاخص کل می گذرد. طی این بازه، نماگر اصلی 
تالار شیشه ای موفق به رشد بیش از 4۱ درصدی 
شده است. نکته جالب موج جنبشی شاخص این 
است که بیشترین اصلاح انجام شده توسط این 

نماگر، ۲,4۱ درصد بوده است.
جریان دادوستدهای سه شنبه، از محدوده منفی 
آغاز شد. در ادامه اما اکثر سهام راه خود را به سمت 
مثبت دامنه نوسان پیدا کردند. نماگر اصلی تالار 
شیشه ای در جریان معاملات سه شنبه با افزایش 
37 هزار و ۹۹۲ واحدی که معادل ۱,5 درصد ارتفاع 
شاخص است، گام بلندی در جهت اهداف پیش 
روی خود برداشت. بر این اساس شاخص کل در 
پایان معاملات امروز در سطح دو میلیون 5۱۸ 

هزار واحدی ایستاد.
همچنین شاخص کل هم وزن همسو با شاخص 
کل رفتار کرد و با رشد ۲,5 درصدی به سطح ۸45 

هزار و 3۹6 واحدی رسید
بورس تهران از دریچه آمار و ارقام ��

تابلوی بورس اوراق بهادار تهران، حجم معاملات 
سه شنبه را ۲5 میلیارد و 4۱۰ میلیون و ارزش 

معاملات را ۱۸ هزار و ۲۲6 میلیارد تومان نشان 
می دهد.

بررسی آمار مالکیت افراد حقیقی حکایت از ورود 
سرمایه حقیقی ها به بازار سهام دارد. شاخص ورود و 
خروج سرمایه در پایان بورس سه شنبه، خبر از ورود 
هزار و 33۸ میلیارد تومانی پول به بورس می دهد.
افزایش و حفظ سطح ارزش و حجم معاملات باعث 
شده تا بازار سرمایه همچنان به رشد خود ادامه دهد. 
همچنین مادامی که شاهد عرضه های با حجم بالا 
از سوی حقوقی ها نباشیم می توان به تداوم روند 

صعودی بازار چشم امید داشت.
در این بین برای رسیدن شاخص به اهداف خود که 
از دید کارشناسان محدوده های دو میلیون و 7۰۰ تا 
دو میلیون و ۸۰۰ هزار واحدی است، نبود شوک های 

منفی به بازار سرمایه، ضروری به نظر می رسد.

از تخلیه حباب خودرو تا مالیات بر عایدی  ��
سرمایه؛ همه به کام بورس!

به موازات جریان معاملات مطلوب سه شنبه در 
تالار شیشه ای، اخبار خوبی از بهارستان به گوش 
می رسد. روز دوشنبه بررسی دو فوریت طرح واردات 
خودروی خارجی کارکرده در مجلس تصویب 
شد. در صورت تصویب نهایی این طرح و واردات 
خودروهای کارکرده، می توان شاهد تخلیه حباب 

موجود در بازار خودرو بود.
از سوی دیگر، مالیات بر عایدی سرمایه مجدداً 
توانست جو مثبتی به معاملات بازار تزریق کند. 
در میان بازارهایی که قرار است مالیات بر آن ها 
تعلق گیرد، نام بازار سرمایه به چشم نمی خورد. از 
همین رو، با کاهش تقاضای سفته بازی در بازارهای 
موازی اعم از بازار ملک، خودرو، طلا و فلزات 

گران بها و حتی رمزارزها می توان انتظار داشت 
بخشی از نقدینگی موجود در بازارهای یادشده به 

سوی بورس روانه شود.
در سناریوی بدبینانه اما، برخی معتقدند، وجود چنین 
طرحی با مالیات های سنگین موجب فرار سرمایه 
از کشور خواهد شد. همچنین وجود راه های دور 
زدن مالیات مانند قولنامه ای شدن سندها، رسیدن 
به اهداف مدنظر این طرح را به خطر می اندازد. 
بنابراین برای سنجش تأثیر واقعی طرح مالیات بر 
عایدی سرمایه بر بازار سهام، باید منتظر اجرایی 

شدن این طرح بود.
 اصلاح بازار سهام در گرو اصلاح ارز؟ ��

طی دو هفته اخیر، دو عامل موجب تلاطم بازار 
فردوسی شد. مورد اول، خبر عدم امکان خرید 
ارز توسط شرکت ها از بازار آزاد بود. این خبر یک 
سیگنال نسبتاً منفی را برای بازار صادر کرد که 
موجب افزایش قیمت دلار شد. از سوی دیگر آزاد 
شدن منابع بلوکه شده برای ثبت نام خودروها، 
موجب شد تا قسمتی از نقدینگی به سمت بازار ارز 

کشیده شود و قیمت ها افزایش یابد.
در همین حال با رسیدن شاخص کل بازار سرمایه 
به محدوده دو میلیون و 5۰۰ هزار واحد که از نظر 
روانی محدوده مهمی به شمار می آید، انتظارات 
برای فرارسیدن زمان اصلاح در حال افزایش است. 
در کوتاه مدت و میان مدت، کارشناسان نوسان در 
کانال 5۰ تا 6۰ هزار تومانی را برای اسکناس 
آمریکایی متصور هستند. تطابق زمانی رسیدن 
شاخص به محدوده دو میلیون و 5۰۰ هزار واحد و 
رشد اخیر دلار باعث شده تا برخی اصلاح بازار را 

به اصلاح بازار ارز گره بزنند.
به هر روی کارشناسان انتظار دارند در روز پایانی 
هفته، میزان عرضه ها افزایش یابد ولی قدرت تقاضا 

همچنان برنده میدان بورس خواهد بود.

انتظار برای اصلاح شاخص های تالار شیشه ای
بورس تهران همچنان در رالی صعودی می تازد

چهار شنبه
10 خردادماه 1402 

سال هفتم
شماره 313
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اغلب فرازمینی ها احتمالاً هوش مصنوعی هستند

شاید دورهٔ هوش انسانی بسیار کوتاه باشد و پس از آن دورهٔ برتری 
ماشین ها آغاز شود. این فرضیه می تواند به ما در حدس موقعیت احتمالی 

فرازمینی ها کمک کند.
»پارادوکس فرمی« از زمان بازدید انریکو فرمی فیزیکدان از آزمایشگاه 
ملی لوس آلاموس مکزیک در دههٔ ۱۹5۰ بر سر زبان ها افتاد. یک روز، 
فرمی همراه با دیگر همکارانش، امیلی کونوپینسکی، ادوارد تلر و هربرت 
یورک در حال رفتن به محل ناهار بود که یکی از آن ها به کارتون روزنامهٔ 
نیویورکر اشاره کرد که فرازمینی ها را در حال سرقت سطل زباله های 
عمومی از خیابان های نیویورک نشان داده بود. فرمی ناگهان با اشاره به 

فرازمینی ها پرسید: پس بقیه کجا هستند؟
در حالی که همه دربارهٔ موضوع پرسش فرمی توافق ندارند، »پارادوکس« 
به عنوان ابراز تعجب فرمی دربارهٔ غیاب دیگر علائم تمدن های هوشمند 
در کهکشان راه شیری تفسیر می شود؛ زیرا تنها با تخمینی ساده می توان 
فهمید که تمدن های پیشرفته می توانند در بازهٔ زمانی کوتاه تر از سن 
کهکشان به هر نقطه از آن دسترسی پیدا کنند و بنابراین این پرسش به 

وجود می آید که چرا آن ها را نمی بینیم؟
به نوشتهٔ ساینتیفیک امریکن، سال ها پس از مطرح شدن پرسش فرمی، 
ده ها راه حل برای این پارادوکس ارائه شدند. به ویژه چند دانشمند بر این 
باورند که نبود سیگنال های فرازمینی حاصل »فیلتری بزرگ« است. 
این فیلتر عظیم در واقع تنگنایی تکاملی است که نفوذ به آن برای اغلب 
شکل های حیات ممکن نیست و می تواند در گذشته یا آیندهٔ ما باشد. اگر 
پشت سر ما باشد، احتمالًا در زمان ظهور حیات اولیه یا زمانی که جانداران 
تک سلولی به جانداران چندسلولی تکامل پیدا کردند، رخ داده است. در هر 
صورت نشان می دهد حیات پیچیده کمیاب است و امکان دارد ما در راه 
شیری تنها باشیم؛ اما اگر فیلتر بزرگ پیش روی ما باشد، پیشرفته ترین 
تمدن ها به دیوار برخورد می کنند و نمی توان آن ها را پیدا کرد. انریکو 
فرمی در سال ۱۹5۱ از شتاب دهندهٔ جدید سنکروسیکلوترون شیکاگو 
رونمایی کرد. باید به روشی جدید پارادوکس فرمی را حل کنیم. واضح است 
که مغزهای زیستی از نظر اندازه و توان پردازشی دارای محدودیت های 
متابولیک و شیمیایی هستند. در واقع ما همین حالا هم این محدودیت ها 
را حس می کنیم؛ اما چنین محدودیت هایی در کامپیوترهای الکترونیکی 
و به خصوص کامپیوترهای کوانتومی وجود ندارند؛ بنابراین بر اساس 
تعریف »تفکر«، ظرفیت و قدرت مغزهای زیستی در نهایت در باتلاق 
هوش مصنوعی غرق خواهد شد. ما شاید در پایان تکامل داروینی قرار 
داشته باشیم در حالی که تکامل موجودات هوشمند فناوری در آغاز راه 
خود قرار دارد. برخی بر این باورند که ماشین ها به تدریج از انسان سبقت 
می گیرد؛ اما تنها یک پرسش باقی می ماند: چه زمانی این اتفاق رخ خواهد 
داد؟ ری کورزویل، دانشمند کامپیوتر به همراه چند تن از آینده پژوه ها بر 
این باورند که برتری هوش مصنوعی در چند دههٔ آینده رخ خواهد داد؛ اما 
برخی دیگر این اتفاق را تا چند سدهٔ آینده محقق نمی دانند. به هرحال، این 
بازه های زمانی پیشرفت فناوری در مقایسه با بازهٔ تکامل بشریت سریع 
هستند. بازه های زمانی فناوری یک میلیونیم زمان کیهانی را تشکیل 
می دهند؛ اما دربارهٔ آگاهی چه می توان گفت؟فیلسوف ها و دانشمندان 
کامپیوتر بر این باورند که آگاهی درواقع نوعی دارایی خاص است که در 
مغزهای زیستی مرطوب مختص انسان، میمون ها و سگ ها رشد می کند. 
به بیان دیگر، هوش های الکترونیکی حتی اگر قابلیت های ابرانسانی داشته 
باشند هنوز فاقد خودآگاهی یا حیات درونی هستند؛ یا شاید آگاهی به 
شکل شبکه ای پیچیده ظاهر شود.به عقیدهٔ برخی، این فرضیه ها بی معنا 
هستند و مانند این است که بپرسیم آیا زیردریایی ها شنا می کنند؟ پاسخ 
به پرسش های یادشده بر چگونگی واکنش ما به آینده تأثیر می گذارد. 
اگر ماشین ها به عقیدهٔ فیلسوف ها نوعی »زامبی« باشند، تجربه های 
آن ها را مانند تجربه های خود ارزشمند نمی دانیم و آیندهٔ پساانسان سرد 
و تاریک به نظر می رسد. از سوی دیگر اگر این موجودات آگاه باشند، قطعاً 
از چشم انداز برتر آیندهٔ آن ها استقبال می کنیم. فرض کنید، سیاره های 
دیگری وجود دارند که در آن ها حیات به تازگی مسیر خود را آغاز کرده یا 
در برخی دیگر، مسیر تکاملی حیات مشابه زمین است. حتی در این شرایط، 
به شدت بعید است که مراحل کلیدی تکامل هماهنگ با مراحل تکامل 
روی زمین پیش رفته باشد. اگر ظهور هوش و فناوری روی سیاره ای 
فراخورشیدی عقب تر از زمین باشد که این خود می تواند دلایلی مثل 
جوان تر بودن سیاره یا فیلترهای دیگر باشد، آن سیاره هیچ شواهدی از 
گونه های هوشمند را بروز نخواهد داد. از سوی دیگر، در اطراف ستاره ای 
مسن تر از خورشید، حیات ممکن است قدمت یک میلیارد ساله یا بیشتر 
داشته باشد.موجودات زیستی برای واکنش های شیمیایی و شکل گیری 
منشأ حیات، نیاز به محیط سطحی سیاره دارند اما پساانسان ها به دوران 
هوش های الکترونیکی گذر کرده اند و نیازی به آب مایع یا جو ندارند. حتی 
ممکن است گرانش صفر را برای ساخت محصولات حجیم و سنگین 
ترجیح بدهند؛ بنابراین ممکن است به جای سطح سیاره ها در اعماق فضا 
ساکن شده باشند و مغزهای غیربیولوژیکی داشته باشند که قدرتی ورای 
قدرت انسان دارند. تاریخچهٔ تمدن هوشمند فناورانهٔ بشری در بیشترین 
حالت به هزار سال می رسد و شاید یکی دو قرن هم طول بکشد تا هوش 
مصنوعی غیرزیستی بر انسان ها مسلط شود که در مرحلهٔ تکاملی سریع تر 
از داروین به تکامل می رسد و به مدت میلیاردها سال دوام می آورد. هوش 
زیستی سطح انسان هم به همین ترتیب در فاز کوتاهی باقی خواهد ماند 
و سپس ماشین ها غالب خواهند شد. اگر هوش فرازمینی هم به گونه ای 
مشابه تکامل پیدا کند، بعید است آن را در زمانی که در شکل زیستی خود 
قرار دارد، پیدا کنیم. اما پرسشی دیگر مطرح می شود: این حقیقت که 
تمدن های الکترونیکی می توانند تا میلیاردها سال دوام بیاورند وضعیت 
پارادوکس فرمی را بدتر می کند؛ اما در حالی که اغلب افراد به خاطر 
پارادوکس فرمی و نبود نشانه های فرازمینی گیج شده اند و در عین حال 
تمدن های دیگر را توسعه طلب و تهاجمی تصور می کنند، حقیقت چیز 
دیگری است. مسئله اینجا است با اینکه انتخاب طبیعی داروین بیشترین 
ارزش را برای بقای تکامل  »بهترین ها« قائل است، تکامل پساانسان 
که انتخاب طبیعی را دربرندارد، لزوماً توسعه طلبانه و تهاجمی نیست. 
نوادگان الکترونیکی تمدن های گوشتی و خونی به مدت میلیاردها سال 

دوام می آورند و شاید زندگی آرام و متفکرانه ای داشته باشند.
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چرا قیمت 3500 

دلاری اپل ویژن 

پرو منطقی تر از 

آن چیزی است 

که فکر می کنید؟

»تدبیر تازه« گزارش  می دهد

اپل هدست واقعیت ترکیبی ویژن پرو را در رویداد 
WWDC ۲۰۲3 رونمایی کرد؛ محصولی که 
تاکنون سروصدای زیادی به پا کرده است؛ اما برای 
تجربه کار با این هدست باید 34۹۹ دلار هزینه 
بپردازید، البته اگر این محصول به ایران برسد، 

در ابتدا قیمتی فوق العاده بیشتر خواهد داشت!
چنین قیمت گذاری ای برای هر شخصی در هر جای 
دنیا پول زیادی است که باعث ساخت میم های 
توییتری و بلند شدن صدای اعتراضات کاربران در 
کنفرانس اپل شد.در پس این شوخی ها، نکته ای 
خاص وجود دارد. طبق داده های اداره آمار کار 
ایالات متحده، خرید هدست ویژن پرو اپل با قیمت 
34۹۹ دلاری، برای یک فرد آمریکایی با شغل 
متوسط، چیزی حدود سه هفته زمان خواهد برد.

هزینه تهیه قطعات سخت افزاری هدست ویژن 
پرو، بدون در نظر گرفتن هیچ چیز اضافه ای حدود 
۱5۰۰ تا ۱6۰۰ دلار برای اپل آب می خورد که با 
قیمت فروش ۱۰۰۰ دلاری هدست متا کوئست 
پرو فاصله نسبتاً زیادی دارد.گران ترین قطعات 
به کاررفته در هدست جدید اپل، دو نمایشگر 4K و 
اولد آن بوده که با قیمت تقریبی 35۰ دلار برای هر 
نمایشگر و در مجموع 7۰۰ دلار، از قیمت تمام شدهٔ 
پلی استیشن وی آر ۲ گران تر هستند. بنابراین اگر 
ما دستمزد کارگران، مالیات، هزینه های مربوط به 
حمل ونقل و طراحی هدست را کنار یکدیگر قرار 

دهیم، خواهیم دید که قیمت تعریف شده از سوی 
اپل، آنچنان غیرمنطقی نیست.

 ABC تیم کوک، مدیر عامل اپل، در مصاحبه ای با
News، در پاسخ به این سؤال که آیا فردی معمولی 
قادر به خرید این هدست است یا خیر، قیمت بالای 
این هدست را تأیید کرد. او در ادامه افزود: من فکر 
می کنم که افراد بسته به وضعیت مالی فعلی شان، 

انتخاب های متفاوتی خواهند داشت.
قصد ما حمایت از جدیدترین محصول اپل نیست 
اما هنگامی که از دریچه ای بزرگ تر و فراتر از 
شوک اولیه به قمیت گذاری این هدست نگاه 
می کنیم، همه چیز کمی منطقی تر به نطر می رسد.
با وجود قیمت بالای ویژن پرو، این دستگاه تا 
گران ترین کامپیوتری که اپل می فروشد، فاصله 
زیادی دارد. کامپیوتر دیگری از اپل وجود دارد 
که تقریباً دو برابر قیمت دارد، مک پرو 6۹۹۹ 
دلاری که اولین بار در سال ۲۰۱۹ و باز هم در 
روز دوشنبه در رویداد WWDC به روزرسانی شد. 
این کامپیوتر عظیم و قدرتمند اپل به جای مورد 
هدف قرار دادن مصرف کنندگان روزمره برای 

حرفه ای ها طراحی شده است.
حتی مک بوک پرو نیز می تواند گران تر از آن 
چیزی باشد که بیشتر افراد تصور می کنند؛ البته 
وقتی که آن را با مشخصات رده بالا پیکربندی 
کنید. مانند ویژن پرو، مک بوک پرو ۱6 اینچی 

با پردازنده Max M۲ اپل، 3۲ گیگابایت حافظه 
یکپارچه و ۱ ترابایت فضای ذخیره سازی، 34۹۹ 

دلار برای شما هزینه خواهد داشت.
سال ها تحقیق و توسعه در قیمت ویژن پرو 
منعکس شده است. از آنجا که این دستگاه نوعی 
کامپیوتر کاملًا متفاوت در مقایسه با مک، آیفون یا 
آی پد به شمار می آید، اپل مجبور شد فناوری های 
جدیدی مانند تراشه R۱ را در آن توسعه دهد که 
داده های ۱۲ دوربین، 5 سنسور و 6 میکروفون 
هدست را پردازش می کند. مایک راکول، معاون 
گروه توسعه فناوری اپل، حتی در جریان سخنرانی 
WWDC گفت که این شرکت بیش از 5۰۰۰ 
پتنت را در طول توسعه ویژن پرو ثبت کرده است.
کوک همچنین در ادامه مصاحبه خود با »صبح 
به خیر آمریکا« گفت: مهندسی و عمق مهندسی 
در ویژن پرو شگفت انگیز است. شما بیش از یک 
تجربه 4K در هر چشم دارید که البته، این تجربه 
به صورت رایگان ارائه نمی شود و انجام این کار 

هزینه هایی دارد.
با این حال، یک تفاوت کلیدی وجود دارد که 
می تواند پذیرش قیمت ویژن پرو را در مقایسه 
با مک بوک پرو یا حتی مک پرو دشوارتر کند. 
هر دو این محصولات به خوبی تثبیت شده اند 
و سودمندی خود را برای متخصصان خلاقی 
که مایل به پرداخت هزینه برای آن ها هستند 

ثابت کرده اند. با این حال، ویژن پرو محصولی 
کاملًا جدید است که اکثر مردم هنوز با آن 
آشنا نیستند، هنوز ارزش خود را ثابت نکرده و 
اکثر افراد خارج از محوطه اپل از آن استفاده 
نکرده اند. تنها باید منتظر ماند و دید که فروش 
این محصول در خارج از آمریکا و در سایر 
کشورهای دوستدار محصولات اپل چگونه 

خواهد بود.
 Vision Pro مدت ها قبل از اینکه هدستی به نام
وجود داشته باشد، HoloLens مایکروسافت 
وجود داشت. هدستی که هدف آن تغییر روش 
کار ما با دنیای دیجیتال بود. هولولنز اصلی در 
سال ۲۰۱5 با قیمت 5۰۰۰ هزار دلار معرفی 
شد و نسخه دوم آن نیز در سال ۲۰۱۹ با قیمت 
35۰۰ دلار )همان قیمت ویژن پرو اپل( وارد 
بازار شد و در حال حاضر نیز در دو نسخهٔ 35۰۰ 

و 5۱۰۰ دلاری به فروش می رسد!
مطمئناً شما هم با شناخت هدست مایکروسافت 
و اطلاع از قیمت آن، تا حد زیادی توانستید 
با قیمت هدست ویژن پرو کنار بیایید اما 
تفاوت های مهمی بین هدست های این دو 
شرکت رقیب وجود دارد؛ با نگاهی به وب سایت 
مایکروسافت، متوجه خواهید شد که هدست 
هولولنز ۲، بیشتر از این که دستگاهی شخصی 
باشد، یک دستگاه سازمانی محسوب می شود.

چهار شنبه
10 خردادماه 1402 

سال هفتم
شماره 313

آگهی تغییرات شرکت با مسئولیت محدود راهسازی و 
ساختمانی کامپاکس به شناسه ملی ۱0۱00887870 
و به شماره ثبت 4۳426 به استناد صورتجلسه مجمع 
عمومی عادی بطور فوق العاده مورخ۱40۱/۱2/20  
تصمیمات ذیل اتخاذ شد آقای مهدی رحیمیان به 
شماره ملی 004۱8727۱۱ به سمت عضو اصلی 
هیئت مدیره به مدت نامحدود و به سمت مدیرعامل 
به مدت نامحدود خارج از شرکا آقای سعید رحیمی 
به شماره ملی 004926574۱ به سمت رئیس هیئت 
مدیره به مدت نامحدود آقای سیدامیر قنبری به شماره 
ملی 007۳566594 به سمت عضو اصلی هیئت مدیره 
به مدت نامحدود خارج از شرکا آقای علیرضا شبانی 
به شماره ملی 04528902۱7 به سمت نایب رئیس 
هیئت مدیره به مدت نامحدود تعیین گردیدند. کلیه 
اوراق و اسناد بهادار و تعهدآور شرکت از قبیل چک، 
سفته، بروات و قراردادها و عقود اسلامی و اوراق عادی 
و اداری با امضای رئیس هیئت مدیره به همراه یکی از 
اعضای هیئت مدیره متفقاً با مهر شرکت معتبر است.

 سازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها 
و مؤسسات غیرتجاری تهران )۱5085۳8(

 آگهی انحلال شرکت با مسئولیت محدود نقاش کاران 
جلفا به شناسه ملی ۱0۳2059254۱ و به شماره ثبت 
40746۱ به استناد صورتجلسه مجمع عمومی فوق 
العاده مورخ ۱402/02/26 تصمیمات ذیل اتخاذ 
شد: شرکت مذکور در تاریخ فوق منحل اعلام و آقای 
منصور بایرام نژاد به کد ملی 5۱99۳۳۳۳80 به 
سمت مدیر تصفیه انتخاب گردید. نشانی محل تصفیه 
استان تهران شهر تهران میدان گرگان خیابان شاه 
مرادی کوچه مسافری کوچه باقرزاده پلاک ۱26 طبقه 

2 واحد 4 کدپستی ۱6۳879699۱ می باشد. 
سازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها 

و مؤسسات غیرتجاری تهران )۱5085۳9(

 آگهی تغییرات شرکت با مسئولیت محدود مهیار 
تجارت ایرانیان به شناسه ملی ۱0۱02850۱65 
و به شماره ثبت 244۳5۱ به استناد صورتجلسه 
مجمع عمومی فوق العاده مورخ۱40۱/۱2/2۱  

تصمیمات ذیل اتخاذ شد محل شرکت به آدرس 
استان تهران، شهرستان تهران، بخش مرکزی، 
شهر تهران، چهارراه خانی آباد، کوچه شهید جعفر 
حاج واحدی، کوچه قائم، پلاک ۱9، طبقه همکف به 
کد پستی: ۱۱98945۱۱۱ تغییر یافت و ماده مربوطه 

در اساسنامه اصلاح گردید. 
سازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها 

و مؤسسات غیرتجاری تهران )۱508540(

 آگهی تغییرات شرکت با مسئولیت محدود اخوان 
آیت به شناسه ملی ۱0۱02722۱90 و به شماره 
ثبت 2۳۱۱80 به استناد صورتجلسه مجمع 
عمومی فوق العاده مورخ ۱40۱/۱۱/۱0 تصمیمات 
ذیل اتخاذ شد: آقای امیر بابائی به شماره ملی 
0۳۱04۱2048 با پرداخت مبلغ۱00/000/000  
ریال به صندوق شرکت در زمره شرکاء درآمد. 
سرمایه شرکت از مبلغ ۱5/000/000/000 ریال 
به ۱5/۱00/000/000 ریال افزایش یافت و ماده 
مربوطه در اساسنامه باصلاح گردید. لیست شرکا 
بعد از افزایش سرمایه: آقای رسول حیدری آیت 
۳87276۳970 دارای 7/500/000/000 ریال 
سهم الشرکه آقای علی حیدری آیت 5029628460 
دارای 7/500/000/000 ریال سهم الشرکه امیر 
بابائی 0۳۱04۱2048 دارای  ۱00/000/000ریال 

سهم الشرکه. 
سازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها 

و مؤسسات غیرتجاری تهران )۱50854۱(

 آگهی تغییرات شرکت با مسئولیت محدود رهروان 
صنعت سازه اسکان به شناسه ملی ۱0۱0۱927270 
و به شماره ثبت ۱49894 به استناد صورتجلسه 
مجمع عمومی فوق العاده مورخ۱402/0۳/0۱  
تصمیمات ذیل اتخاذ شد: آقای سید عباس طالب به 
شماره ملی 00660604۱9 با دریافت ۳50.000 
ریال سهم الشرکه خود از صندوق شرکت از شرکت 
خارج گردید. آقای خشایار مقیمی کندلوسی به 
شماره ملی 0069098905 با دریافت ۳00.000 
ریال سهم الشرکه خود از صندوق شرکت از شرکت 

خارج گردید. آقای سید محمد طالب به شماره ملی 
049۳5548۳۱ با دریافت ۳00.000 ریال سهم 
الشرکه خود از صندوق شرکت از شرکت خارج گردید. 
سرمایه شرکت از مبلغ ۱.000.950.000 ریال به 
۱.000.000.000 ریال کاهش یافت و ماده مربوطه 
در اساسنامه اصلاح گردید. ب لیست شرکا پس از 
کاهش سرمایه: آقای حسین سیاوشیان با شماره 
ملی 0072505648 دارنده 5۱0.000.000 ریال 
مهدی پی چی با شماره ملی 0452722969 دارنده 
290.000.000 ریال صابر پیرهادی با شماره ملی 

00۱790870۱ دارنده 200.000.000 ریال.
 سازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها 

و مؤسسات غیرتجاری تهران )۱508542(

 آگهی تغییرات شرکت با مسئولیت محدود فرهیختگان 
برتر صنعت برانوش به شناسه ملی ۱400۳۳70۳۳6 
و به شماره ثبت 4۳6054 به استناد صورتجلسه 
مجمع عمومی فوق العاده مورخ ۱40۱/۱2/20 و طبق 
نامه شماره ۱402/۳6847 مورخ ۱402/۳/۱ مرکز 
اصلی شرکت به: استان تهران، شهرستان قدس، 
بخش مرکزی، شهر قدس، محله، خیابان گلبرگ 
شمالی، بلوار امام زاده، پلاک ۱۱۱، طبقه همکف به 
کدپستی: ۳754۱45۳46 تغییر یافت و در این اداره 

تحت شماره ۳222 به ثبت رسیده است. 
اداره کل ثبت اسناد و املاک استان تهران مرجع ثبت 
شرکت ها و مؤسسات غیرتجاری قدس )۱50854۳(

 آگهی تغییرات شرکت با مسئولیت محدود مهندسین 
مشاور ایستا سازه تیوا به شناسه ملی ۱0۳2066۱69۳ 
و به شماره ثبت 4۱5۱94 به استناد صورتجلسه مجمع 
عمومی فوق العاده مورخ  ۱40۱/۱2/۱0تصمیمات 
ذیل اتخاذ شد موضوع فعالیت شرکت به شرح ذیل 
می باشد و ماده مربوطه دراساسنامه اصلاح گردید. 
ارائه کلیه خدمات مهندسی در زمینه طراحی و نظارت 
ساختمان )در صورت لزوم پس از اخذ مجوزهای لازم 

از مراجع ذیصلاح( .
سازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها 

و مؤسسات غیرتجاری تهران )۱508544(

علی ذبیحی
روزنامه نگار

سارا ارجمند
روزنامه نگار
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خبر توقیف کشتی ایرانی باعث ایجاد سؤالاتی شد. از جمله اینکه آیا 
طرف های مرتبط با ایالات متحده در مورد خطرات بالقوه در کمین 

کشتی های نزدیک به آب های ایران، توجیه شده بودند یا خیر.
»آمریکا طی روزهای گذشته اقدام به توقیف یک نفت کش ایران کرده 
بود.« این خبری بود که رویترز به نقل از چند منبع آگاه منتشر کرد. بر 
اساس این گزارش، این نفت کش حامل نفت ایران برای چین بوده و 
ایالات متحده به این نفتکش ایرانی دستور داده که به سمت آمریکا 
تغییر مسیر دهد. اقدامی که گفته می شود عامل تصمیم روز پنج شنبه 

ایران برای توقیف یک نفتکش به مقصد آمریکا بود.
به ادعای شرکت امنیت دریایی انگلیس، توقیف نفت کش ایران توسط 
آمریکا حداقل پنج روز پیش از توقیف نفت کش با پرچم جزایر مارشال 

در دریای عمان توسط ایران روی داده است.
یک تلاش ناموفق ��

در همین راستا، به نوشته پایگاه فایننشال تایمز و بنا به گفته سه منبع 
آگاه، ایالات متحده مسیر یک کشتی حامل نفت خام ایران به مقصد 
چین را تغییر داد و نیروی دریایی جمهوری اسلامی نیز در تلاشی ناموفق 

سعی کرد که به دنبال نفتکش ایرانی برود.
این منابع گفتند که دادگستری ایالات متحده نفتکش »سوئز راجان« را 
بر اساس حکم دادگاه و با همکاری یک شرکت مرتبط با کشتی توقیف 
کرد. سال گذشته و از زمانی که کشتی سوئز راجان به حمل نفت ایران 
از یک کشتی نزدیک به سنگاپور به مقصد چین متهم شده بود، زیر 
ذره بین قرار گرفت.خبر اقدام آمریکا در قبال کشتی سوئز راجان، بینش 
جدیدی نسبت به تصمیم ایران برای توقیف »ادونتج سوییت«، نفتکش 

کویتی به مقصد ایالات متحده می دهد.
ایران تلافی کرد ��

ایران قبلًا نیز در تلافی اقدامات کشورهای غربی در توقیف محموله های 
نفت خام خود، نفتکش های آن ها را توقیف کرده بود. در سال ۲۰۱۹، 
ایران دو نفتکش با پرچم بریتانیا را اندکی پس از توقیف یک کشتی 

ایرانی توسط بریتانیا در جبل الطارق، توقیف کرد.
سال گذشته پس از اینکه یونان به آمریکا اجازه تخلیه محموله نفتکش 
ایرانی در آب های یونان را داد، ایران نیز دو کشتی با پرچم یونان را در 

تنگه هرمز گرفت.
سؤالات مهم بعد از توقیف نفتکش ��

خبر توقیف کشتی ایرانی باعث ایجاد سؤالاتی شد. از جمله اینکه آیا 
طرف های مرتبط با ایالات متحده در مورد خطرات بالقوه در کمین 

کشتی های نزدیک به آب های ایران، توجیه شده بودند یا خیر.
ادعای دخالت سوئز راجان در تجارت نفت ایران که تحت تحریم ایالات 
متحده قرار دارد، در فوریه ۲۰۲۲ توسط فشار گروه »اتحاد علیه ایران 
هسته ای« فاش شد. این خبر منجر به شکایت حقوقی خانواده های 
قربانی حملات ۱۱ سپتامبر شد.علاقه ایالات متحده به این کشتی به 
خاطر »فلیت اسکِیپ«، شرکت مالک این کشتی است. فلیت اسکیپ 
متعلق به شرکت آمریکایی »اوک تیری کپیتال« است. استفاده ایران 
از نفتکش های یک شرکت آمریکایی موضوع عجیبی است؛ چرا که 
نفت ایران معمولًا توسط »ناوگان ارواح« جابه جا می شود که مالکیت 
کشتی های آن در هاله ای از ابهام قرار دارد.پس از اتهامات »اتحاد علیه 
ایران هسته ای« علیه سوئز راجان در سال ۲۰۲۲، فلیت اسکیپ گفت که 
تمام تصمیمات عملیاتی این کشتی توسط »امپایرِ نوَیگیشن«، شرکت 
اپراتور یونانی آن گرفته شده است. فلیت اسکیپ و امپایر نویگیشن گفتند 
که این اتهامات برای آن ها بسیار مهم بوده و با مقامات آمریکایی برای 
حل این موضوع همکاری می کنند. به گفته مدیر اوک تیری کپیتال، این 
شرکت و فلیت اسکیپ هیچ مالکیت و نفعی در محموله سوئز راجان ندارند.

سوئز راجان سفر خود را از هند در 7 آوریل، از تنگه مالاکا و به سمت غرب 
اقیانوس آغاز کرد و مکان فعلی آن نامشخص است. به گفته یک شرکت 
داده های ماهواره ای، آخرین موقعیت این کشتی در غروب ۲۲ آوریل و 
در مسیر جنوب غربی ماداگاسکار به سمت دماغه گود هوپ ثبت شده 
است.نفتکش ادونتج سوییت سوئزمکس که توسط ایران توقیف شده بود، 
تحت اجاره »شِورون«، یکی از بزرگ ترین شرکت های نفتی آمریکا قرار 
داشت. تمام خدمه آن اتباع هندی بوده و فعلًا در ایران به سر می برند.

صادرات گاز ایران به عراق 4 برابر شد
فارس:  دولت عراق اعلام کرد این کشور واردات گاز از ایران را 3 تا 4 برابر 
افزایش داده است.به نقل از MEES)هفته نامه فعال در حوزه انرژی(، 
علی احمد، مدیر شرکت مرکزی تولید برق عراق، زیر مجموعه وزارت 
نیروی این کشور، اعلام کرد که عراق واردات گاز از ایران را طی ماه 
جاری به 3۰ تا 4۰ میلیون مترمکعب در روز رسانده است. وی گفت: 
رقم واردات گاز عراق در اوایل سال جاری روزانه ۱۰ میلیون مترمکعب 
بوده است. با بالا رفتن دمای هوا در عراق، تقاضای برق در این کشور 
رو به افزایش گذاشته و عراق برای تولید نیرو به واردات گاز نیاز دارد. 
بدون واردات برق و گاز از ایران، بحران کمبود نیرو در این کشور شدت 
می گیرد. اعمال تحریم های بانکی علیه ایران نیز باعث شده تا عراق در 
پرداخت بدهی های برق و گازی خود به کشورمان با مشکل مواجه شود.

رمزگشایی از توقیف نفتکش آمریکایی 
توسط ایران؛

جنگ نفتکش ها 

گزارش

 ابتکار جدید 
اتحادیه اروپا به 
منظور حصول 

اطمینان از 
تأمین گاز 

مورد نیاز در 
فصل زمستان 
و پیشگیری از 

تکرار تجربه 
افزایش شدید 
بهای انرژی در 
سال گذشته 
این است که 
طرحی را برای 
خرید مشترک 

محموله های 
گازی توسط 
شرکت های 

اروپایی تدوین 
کند

خرید 
شریکی گاز 
ابتکار تازه 
اتحادیه اروپا

»تدبیر تازه« گزارش  می دهد

تابستان نزدیک است و اروپا با رساندن ذخایر ال ان جی 
خود به بالاترین سطح از میانگین پنج سال گذشته، خیالی 
آسوده دارد. قیمت گاز نیز که چندی است روندی نزول 
به خود گرفته، اکنون به ثبات رسیده است. اروپایی ها با 
استفاده از این فرصت همچنان به دنبال پر کردن ذخایر 
خود هستند و این در حالی است که نسبت به زمان مشابه 
در سال های ۲۰۲۱ و ۲۰۲۲ حجم ذخایر فعلی نیز بسیار 
بیشتر است. برآورد شده که حجم ذخایر در تأسیسات 
گازی اروپا حدود 66 میلیارد متر مکعب یعنی 5۸ درصد 

از ظرفیت موجود باشد.
در حالی که نرخ بهره برداری از این ذخایر به روزانه 3۰ 
میلیون متر مکعب می رسد، حجمی معادل 337 میلیون 
متر مکعب در روز به ذخایر افزوده می شود. به طور خاص 
حجم پر شده از ذخایر ال ان جی در انگلستان به 5۹ 
درصد، در آلمان به 65 درصد و در فرانسه به 33 درصد 
رسیده است. محموله های جدید مدام در حال تخلیه 
شدن در کشورهای اروپایی هستند. حتی بلغارستان 
که پیش تر از طریق یونان محموله های ال ان جی را 
وارد می کرد، برای نخستین بار از طریق ترکیه نیز 
محموله های گازی را تحویل می گیرد.ایالات متحده 
آمریکا مهم ترین تأمین کننده ال ان جی اروپا محسوب 
می شود و روسیه نیز که اکنون به سومین تأمین کننده 
گاز اروپا تبدیل شده، همچنان حجم زیادی گاز به این 
قاره صادر می کند. گزارش شده برخی خریداران بزرگ 
اروپایی مانند آلمان از تحویل گرفتن محموله های 
ال ان جی روسیه خودداری می کنند تا وابستگی خود 
را به منابع انرژی این کشور کاهش دهند. با وجود این 
در فوریه ۲۰۲3 حجم محموله های تحویلی ال ان جی 
روسیه به اروپا با رکوردشکنی ماهانه به ۱,6۱ مییلیون 

تن یعنی ۱7 درصد از کل واردات رسید.
در حال حاضر صادرات ال ان جی روسیه به اروپا از سوی 
اتحادیه اروپا تحریم نشده است اما بسیاری از خریداران 
به میل خود از خرید گاز مایع روسیه سر باز می زنند. 
صدور گاز روسیه به قاره اروپا در هفته های اخیر روند 

باثباتی داشته و روزانه 77 میلیون متر مکعب به واسطه 
تأسیسات »ترک استریم« و اوکراین روانه تأسیاست 

ذخیره سازی اروپا می شود.
اما ابتکار جدید اتحادیه اروپا به منظور حصول اطمینان 
از تأمین گاز مورد نیاز در فصل زمستان و پیشگیری از 
تکرار تجربه افزایش شدید بهای انرژی در سال گذشته 
این است که طرحی را برای خرید مشترک محموله های 
گازی توسط شرکت های اروپایی تدوین کند. کاهش 
واردات گاز از روسیه به دنبال حمله به خاک اوکراین 
که در گذشته نخستین تأمین کننده انرژی اروپا قلمداد 
می شد، اروپا را با چالش های فراوانی برای تأمین انرژی 
و پیدا کردن منابع جدید برای واردات مواجه کرده است.
طرح خرید اشتراکی گاز توسط اتحادیه اروپا به این 
منظور تدوین شده است که هم به تکمیل ظرفیت 
تأسیسات ذخیره سازی ال ان جی کمک شود و هم از 
بروز شوک های ناشی از کمبود عرضه گاز در آینده 

جلوگیری شود.
طرح خرید اشتراکی گاز چگونه اجرا می شود؟ ��

به موجب طرح ابتکاری اتحادیه اروپا برای خرید اشتراکی 
گاز، شرکت های اروپایی تا دوم ماه می فرصت دارند تا 
میزان گازی که قصد خرید آن را دارند، به نهاد مجری 
طرح یادشده اعلام کنند. آن ها می توانند خرید گاز را در 
قالب واردات از طریق خط لوله یا محموله های ال ان جی 
انتخاب کنند. سپس پلتفرمی که اتحادیه اروپا تأسیس 
کرده است با گردآوری پیشنهادهای دریافتی از سوی 
تأمین کنندگان جهانی گاز، فروشندگان و خریدارانی را 
که شرایط همخوان و مشابهی داشته باشند به هم مرتبط 
می سازد. در نهایت فروشندگان و خریداران منتخب به 
گفت وگو درباره جزییات قرارداد خرید خواهند پرداخت. 
البته اتحادیه اروپا در این مذاکرات که ماهیت تجاری 

دارند، هیچ گونه دخالتی نخواهد داشت.
کشورهای عضو اتحادیه اروپا موظف هستند که تا ماه 
نوامبر، ۹۰ درصد از ذخایر گازی خود را کامل کنند. هدف 
از طرح تازه اتحادیه اروپا این است که به واسطه خرید 

اشتراکی، گاز کافی برای تأمین ۱5 درصد از سوخت مورد 
نیاز تأمین شود. نکته قابل اعتنا این است که در قالب 
این طرح، خریداران حق ندارند گاز مورد نیاز را از روسیه 
خریداری کنند. مقامات این اتحادیه اعلام کرده اند که 
تاکنون ۸۰ شرکت در پلتفرم تازه، دست به ثبت نام زده اند 
اما هنوز مشخص نیست چه تعداد سفارش خرید مطرح 
شده است. به طور مثال مهم ترین شرکت واردکننده نفت 
و گاز لهستان یعنی PKN Orlen اعلام کرده است که 

در این طرح مشارکت می کند.
آیا خرید شریکی به امنیت انرژی در اروپا کمک  ��

می کند؟
در حالی که مجموع تقاضا برای گاز طبیعی در اروپا به 
36۰ میلیارد مترمکعب می رسد، اتحادیه اروپا قصد دارد 
در فاز نخست حدود ۱3,5 میلیارد متر مکعب از گاز خود 
را به واسطه طرح خرید اشتراکی تأمین کند. این میزان 
کسری ناچیز از نیازهای اروپا را پوشش خواهد داد. اما 
امید می رود که اجرای طرح یادشده به کشورهای اروپایی 
کمک کند تا برای پر کردن تأسیسات ذخیره سازی گاز 
مانند مغاره های نمکی یا میادین گازی تخلیه شده دست 
به کار شوند.گاز ذخیره سازی شده با پوشش وقفه هایی 
که طی فصل زمستان یعنی فصل اوج مصرف در اروپا 
در بازار عرضه رخ می دهند، نوسانات روزانه و فصلی 
در بازار را متعادل می کند. همچنین در صورت بروز 
وقفه طولانی در تولید، از مدار خارج شدن تأسیسات 
زیرساختی یا شوک افزایشی در بازار تقاضا ناشی از ورود 
موج هوای سرد، عرضه گاز از ذخایر پر شده ادامه خواهد 
یافت. اما ظرفیت ذخیره سازی در اروپا به طور متوازن 
توزیع نشده است. بزرگ ترین تأسیسات ذخیره سازی در 
فرانسه، آلمان، ایتالیا و هلند مستقر هستند اما خطوط لوله 
این تأسیسات را به کشورهای همسایه متصل می کنند.

به موجب گزارش ها 5۸ درصد از تأسیسات ذخیره سازی 
گاز اروپا پر شده است. این میزان برای این موقع از سال، 
اتفاقی غیرمعمول قلمداد می شود. طرح خرید اشتراکی 
قصد دارد دسترسی خریداران کوچک به منابع گازی را 

از طریق ترتیب دادن معاملات بصرفه تر تسهیل کند. 
خریداران به موجب این طرح می توانند سفارش های خود 
را تا یک سوم از یک محموله ال ان جی کاهش بدهند و 
با مشارکت خریداران دیگر، حداقل حجم قابل سفارش 
را به ثبت برسانند. برخی مقامات اتحادیه خبر داده اند که 
شرکت های بزرگ انرژی از این طرح استقبال نمی کنند 
چرا که تردید دارند تخفیف های قیمتی در این طرح به 
دردشان بخورد. آن ها به واسطه خریدهای کلان از 
موقعیت خوبی در مذاکره برای انعقاد قرارداد برخوردارند.

آیا طرح تازه به جهش های قیمتی پایان می دهد؟
کشورهای عضو اتحادیه اروپا با داشتن سبدهای انرژی 
متفاوت و تأسیسات ناهمتراز ذخیره سازی، هر یک 
مسئولیت اتخاذ سیاست های انرژی خاص خود را بر عهده 
دارند. سطح پایین ذخیره سازی گاز می تواند بهای گاز را 
بالا ببرد اما این تنها عامل بالا رفتن قیمت گاز نیست. اروپا 
برای خریداری گاز مورد نیازش باید با آسیا رقابت کند. به 
علاوه از مدار خارج شدن برخی نیروگاه های برق مانند 
رآکتورهای هسته ای در آلمان و فرانسه، بر افزایش تقاضا 
برای گاز تأثیر داشته است. البته اروپا برای رام کردن بازار 
انرژی در سال گذشته تدابیر دیگری نیز پیش بینی کرده 
بود مانند وضع مقررات محدودکننده برای مصرف انرژی 
در زمستان و پیشنهاداتی که برای اصلاح بازار برق در 

اروپا عرضه شدند.
بریتانیا چه خواهد کرد؟ ��

کشورهایی مانند اوکراین، صربستان و آلبانی که عضو 
اتحادیه اروپا نیستند نیز می توانند در ابتکار خرید شریکی 
گاز مشارکت کنند. اگرچه بریتانیا که در آن ۸۰ درصد 
از منازل با گاز گرم می شوند از اتحادیه اروپا خارج شده 
است، می تواند خط لوله صادرات و واردات گاز با اروپا 
احداث کند. این کشور در سال ۲۰۱7 ناچار شد به علت 
هزینه های گزاف نگهداری، تأسیسات ذخیره سازی خود 
به نام »سنتریکا« را تعطیل کند و به این ترتیب ظرفیت 
ذخیره سازی گاز خود را که معادل ۱5 روز برای مصارف 

زمستانی بود، به 4 تا 5 روز کاهش دهد.

وحید کیانی
روزنامه نگار

نگارعلی
روزنامه نگار

نعیم نوربخش
روزنامه نگار

افت و خیز نفت
نفت در روزهایی که گذشت افت چشمگیری در قیمت را تجربه کرد، به 
گونه ای که به زیر ۸۰ دلار در هر بشکه رسید؛ افتی که در نتیجه افشای 
گزارش های مالی از سوی بانک فرست ریپابلیک و اعلام ورشکستگی 
این بانک بزرگ امریکایی و ترس از رکود و همچنین افزایش تولید نفت 
خام روسیه بوده است.امروز اما روند قیمت ها در بازار نفت تغییر کرده است؛ 
قیمت نفت در روز پنجشنبه اندکی افزایش یافت و این جهش قیمتی 
پس از ضررهای سنگین در دو جلسه قبلی که ناشی از ترس از رکود 
اقتصادی ایالات متحده و افزایش صادرات نفت روسیه که تأثیر کاهش 
تولید اوپک را از میان برده بود، رخ داد.نفت خام برنت با 3۲ سنت یا ۰.4 
درصد افزایش، 7۸.۰۱ دلار در هر بشکه معامله شد، در حالی که نفت 

خام وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۲۱ سنت یا ۰.3 درصد افزایش 
با 74.5۱ دلار معامله شد. قیمت نفت در روز چهارشنبه تقریباً 4 درصد 
کاهش یافت که باعث افزایش زیان شدید نسبت به جلسه قبل شد و 
نگرانی از رکود بر کاهش بیش از حد انتظار در ذخایر نفت خام آمریکا 
سایه انداخت.گفتنی است که تا پایان روز چهارشنبه، برنت هفته را با 4.۹ 
درصد کاهش و وست تگزاس با 4.6 درصد کاهش، به اتمام رسانده است.
قیمت نفت پس از سقوط به زیر سطح ۸۰ دلاری، به سختی باز خواهد 
گشت، زیرا تخریب بیش از حد تقاضا بر چشم انداز اقتصادی ایالات متحده 
تأثیر گذاشته است. نفت در تلاش است تا کفی پیدا کند و تنها چیزی که 
می تواند حمایت کند خرید فنی است. سفارش های جدید برای کالاهای 

سرمایه ای کلیدی تولید آمریکا در ماه مارس بیش از حد انتظار کاهش 
یافت و تعداد محموله ها کاهش یافته است، که نشان می دهد کاهش 
هزینه های تجاری برای تجهیزات احتمالًا رشد اقتصادی را در سه ماهه 
اول کاهش داده است.سهم اوپک از واردات نفت هند با سریع ترین سرعت 
در سال های ۲3/۲۰۲۲ کاهش یافت و به پایین ترین حد خود در حداقل 
۲۲ سال اخیر رسید، زیرا مصرف نفت ارزان تر روسیه افزایش یافت، در 
حالی که چین نیز خرید نفت اورال روسیه را افزایش می دهد. با وجود 
تعهد مسکو برای کاهش تولید، بارگیری نفت از بنادر غربی روسیه در 
ماه آوریل به بالاترین میزان از سال ۲۰۱۹ تا کنون خواهد رسید و بالاتر 

از ۲.4 میلیون بشکه در روز خواهد بود.

رویداد

دیدگاه

بالا رفتن بهای نفت سود شرکت های نفتی را بالا برده است و اکنون 
این شرکت ها روی کوهی از نقدینگی نشسته اند. براساس گزارش 
تازه ای که توسط Evaluate Energy منتشر شده است، نقدینگی 
موجود نزد شرکت های بزرگ نفت و گاز آمریکایی و کانادایی به 
۲۹.۸ میلیارد دلار رسیده است که صعودی 34 درصدی را نسبت به 

سه ماه پایانی سال ۲۰۲۱ نشان می دهد.
به گزارش »تدبیر تازه« این گزارش به نحوه هزینه کرد این وجوه 
نقد توسط ۸۲ شرکت تولیدکننده نفت و گاز در آمریکا و کانادا که 
بالای پنج هزار بشکه در روز تولید دارند نگاهی انداخته و به این 
نتیجه رسیده است که با وجود افزایش هزینه تولید و سرمایه گذاری 
در سال ۲۰۲۲، افزایش بهای نفت درآمدی بسیار بیشتر را برای این 

شرکت ها به ارمغان آورده است.
به باور کارشناسان، طولانی شدن هجوم روسیه به اوکراین موجب 
شتاب گرفتن روند حرکت به سوی انرژی های تجدیدپذیر شده 
است چرا که کشورها قصد دارند از اتکای خود در بخش انرژی به 
منابع خارجی بکاهند. این یعنی به حجم بالایی از سرمایه گذاری 
در انرژی های تجدیدپذیر، سوخت های زیستی، هیدروژن و فناوری 
 )CCUS( ذخیره سازی و جذب کربن در روند استخراج هیدروژن

نیاز است.

اما در حال حاضر شرکت های نفتی، درآمد سرشار خود را در کجا 
سرمایه گذاری می کنند؟ در شرکت هایی که مورد مطالعه قرار 
گرفته اند طی سه ماه نخست سال ۲۰۲۲ جهش قابل توجه 6۰ 
درصدی در هزینه های سرمایه ای دیده می شود و این نخستین بار 
است که تمام شرکت های تولیدکننده نفت متعارف )غیر از نفت شیل( 
چنین افزایشی را ثبت کرده اند. البته ۲7 درصد از نقدینگی به دست 
آمده نیز میان سهامداران تقسیم شده است. مجموع بدهی های 

تصفیه شده نیز از ۱۰ میلیارد دلار تجاروز کرده است اما درآمد وارده 
بسیار بیشتر از رقم بدهی هاست.

»مارک یانگ« تحلیلگر موسسه Evaluate Energy می گوید از 
محل کل نقدینگی هزینه شده در سه ماهه نخست سال تنها ۲5 
درصد به بازپرداخت بدهی ها تعلق گرفته است. در دوره ای که سود 
شرکت ها رکورد بی نظیری ثبت کرده است، ادامه نرخ پایینِ صرفِ 
نقدینگی برای بازپرداخت بدهی ها به این معنی است که علی رغم 
ارقام بالای دلاریِ پرداختی، اکثر موارد بدهی های سنگین و سررسید 

شده در حال مصالحه و فیصله یافتن هستند.
با پدیدار شدن آثار بروز رکود جهانی، تحلیلگران بر این باورند بهای 
نفت نیز در آینده نزدیک روندی نزولی به خود خواهد گرفت. اما مارک 
یانگ معتقد است در شرایط فعلی نمی توان چشم انداز هزینه کرد 
شرکت های نفتی را پیش بینی کرد. او می نویسد بودجه ها در حال 
تحول هستند. اوضاع اوکراین و فشار تحریم ها بر روسیه ممکن است 
برخی تولیدکنندکان نفت را به افزایش بودجه در سال ۲۰۲۲ ترغیب 
کند. ما معتقدیم با احتساب ابهامات ژئوپلیتیک، پیش بینی های 
غیرشفاف از روند تقاضا در آینده و محدودیت های موجود در بخش 

عرضه این گونه افزایش دادن بودجه در ادامه سال تخفیف یابد.
�� Oil&Gas IQ :منبع

شرکت های نفتی روی کوهی از نقدینگی ترجمه: نعیم نوربخش
روزنامه نگار

»تدبیر تازه « گزارش می دهد

چهار شنبه
10 خردادماه 1402 

سال هفتم
شماره 313
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چرا علی رغم رسیدن رشد پایه پولی به 3۹.۲ درصد، رشد نقدینگی 
به 3۲ درصد کاهش یافته است؟

رشد پایه پولی از مرداد ماه در مسیر صعودی قرار گرفته و از 
۲6.۲ درصد به بیش از 3۹ درصد رسیده است. با این حال رشد 
نقدینگی در این دوره از بیش از 37 درصد به 3۲ درصد کاهش 

یافته است. علت چیست؟
 پاسخ این سؤال به ضریب تبدیل پایه پولی به نقدینگی یا »ضریب 
فزاینده پول« مربوط است، به طوری که هر چقدر مقدار آن 
کمتر باشد، هر واحد پایه پولی به مقادیر کمتری نقدینگی تبدیل 
می شود و بالعکس. اما خود ضریب فزاینده عمدتاً تحت تأثیر 
مقدار منابعی است که در اختیار بانک ها قرار دار د. به این صورت 
که هر چقدر بانک ها منابع کمتری در اختیار داشته باشند، قدرت 
وام دهی و خلق نقدینگی کمتری داشته و لذا ضریب فزاینده پول 

نیز کمتر خواهد بود.
در ادامه به بررسی عواملی می پردازیم که طی ماه های اخیر 
باعث کاهش منابع در دسترس بانک ها و لذا کاهش ضریب 

فزاینده پول شده اند.
ترکیب اجزای پایه پولی ��

مطالعات مختلفی نشان داده اند که ترکیب اجزای منابع پایه 
پولی، اثرات متفاوتی بر رشد نقدینگی خواهند گذاشت به طوری 
که »بدهی بانک ها به بانک مرکزی« بیشترین تأثیر را داشته و 
در مرتبه بعد »خالص بدهی دولت به بانک مرکزی« و »خالص 
دارایی های خارجی بانک مرکزی« بیشترین تأثیر را بر رشد 
نقدینگی دارند. با این حال چرا علی رغم رشد بالای بدهی بانک ها 
به بانک مرکزی، که مهمترین عامل مؤثر بر ضریب فزاینده است، 
سرعت رشد نقدینگی کمتر از رشد پایه پولی شده است؟ جواب 
این سؤال به نحوه استفاده از این منابع توسط بانک ها دارد. در 
واقع افزایش »بدهی بانکها به بانک مرکزی« در صورتی باعث 
رشد نقدینگی می شود که در چرخه وام دهی مستمر قرار بگیرد. با 
این حال آمارهای بانک مرکزی نشان می دهد که رشد این جزء از 
پایه پولی، با رشد »بدهی دولت به بانک ها« همراه بوده و لذا اثر 
این جزء بر نقدینگی تا حدود زیادی خنثی شده و به نوعی تحت 
»بدهی غیرمستقیم دولت به بانک مرکزی« عمل کرده است 
که همانطور که اشاره شد دارای اثرات نقدینگی کمتری است. 
به طور خاص، بدهی دولت به بانک ها و مؤسسات اعتباری از 
4۸7 همت )هزار میلیارد تومان( در بهمن ۱4۰۰ به بیش از 6۸3 
همت در بهمن ۱4۰۱ افزایش یافته است که ۱۹7 همت رشد را 
نشان می دهد و در همین دوره، بدهی بانک ها به بانک مرکزی 

۱5۹ همت افزایش یافته است.
افزایش نرخ ذخیره قانونی ��

بانک ها موظفند نسبتی از سپرده های خود را نزد بانک مرکزی 
نگه دارند که به این نسبت اصطلاحاً نرخ ذخیره قانونی گفته 
می شود. هر چقدر این نرخ بیشتر باشد، طبیعتاً منابع در دسترس 
بانک ها برای وام دهی کمتر شده و لذا قدرت خلق نقدینگی نیز 
کمتر می شود. همانطور که مشاهده می شود، طی ماهه های 
اخیر این نرخ از ۱۰.6 درصد به ۱۱.4 درصد افزایش یافته است 
و لذا این متغیر نیز می تواند یکی از عوامل کاهش سرعت رشد 

نقدینگی نسبت به پایه پولی باشد.
افزایش نسبت پول به نقدینگی ��

نقدینگی از دو جزو پول )اسکناس و سپرده های دیداری( و شبه 
پول )سپرده های مدت دار( تشکیل می شود. افزایش نسبت پول 
به نقدینگی، که به دلیل رشد انتظارات تورمی طی ماه های اخیر 
شاهد آن هستیم، از طریق کاهش منابع بلندمدت بانک ها )شبه 
پول(، قدرت خلق نقدینگی آنها را کمتر می کند و لذا احتمالًا یکی 
از دلایل کاهش سرعت رشد نقدینگی نسبت به پایه پولی بوده 
است. ضمن اینکه افزایش این نسبت باعث کاهش بهره پرداختی 
به سپرده های بانک ها شده و از این طریق نیز اثر کاهنده ای بر 

رشد نقدینگی دارد.
محدودیت بر رشد ترازنامه بانک ها ��

یکی دیگر از عواملی که باعث کاهش قدرت خلق نقدینگی 
بانک ها و در نتیجه رشد کمتر نقدینگی شده، محدودیتی است 
که بانک مرکزی از دو سال قبل بر ترازنامه بانک ها اعمال کرده 
و از مرداد ۱4۰۱ با شدت بیشتری آنرا اجرا کرده است. در این 
بخشنامه بانک مرکزی، بانک ها متناسب با امتیاز کسب شده بر 
مبنای شاخص های سلامت بانکی )مانند نسبت کفایت سرمایه، 
وضعیت بازار بین بانکی، میزان اضافه برداشت و ...( و نیز بر اساس 
هدفگذاری نقدینگی امکان رشد خواهند داشت و در صورت 
تخطی از این کار، نرخ ذخیره قانونی آنها افزایش خواهد یافت. 
این امر نیز از طریق کاهش قدرت وام دهی بانکها، اثر کاهشی 
بر رشد نقدینگی داشته و احتمالًا یکی دیگر از دلایل کاهش 

سرعت رشد نقدینگی نسبت به پایه پولی است.

چرایی کاهش رشد نقدینگی

یادداشت

احسان طاهری
کارشناس اقتصادی

اینفوگرافیک

امروز بر همه آشکار شده که برنده جنگ در اروپا، ایالات 
متحده است. تکرار همان اتفاقی که در جنگ دوم جهانی 
رخ داد. سابقه امر نشان می دهد که بعد از فروپاشی شوروی 
در دهه نود، امریکایی ها قول نانوشته ای به روس ها دادند 
که کاری به حیات خلوت آنها در شرق اروپا نداشته باشند اما 
بتدریج زیر قولشان زدند و کشورهای مرکز و شرق اروپا را 
یکی پس از دیگری به ناتو اضافه کردند و بتدریج به مرزهای 
روسیه نزدیک شدند. روسیه در آن زمان متوجه خطر نشد. 
شاید هم متوجه شد اما توان مقابله نداشت. نزدیک کردن 
ناتو به مرزهای روسیه در این سه دههٔ بعد از شوروی همیشه 
حربه ای در دست امریکا بوده برای فشار بر روسیه. غربی ها 
در سال ۲۰۱4 با زیرکی تمام در مقابل الحاق کریمه به 
روسیه عکس العمل مهمی نشان ندادند و به نوعی چراغ 
سبز هم دادند و سر و ته قضیه را با چند تذکر دیپلماتیک و 
چند تحریم آبکی و امضای پیمان های مینسک ۱ و ۲ هم 
آوردند. با این کار، کریمه بصورت یک استخوان لای زخم 
در روابط اکراین و روسیه باقی ماند. امریکایی ها در تمام این 
مدت به آتش ناسیونالیستی اکراینی ها دمیدند تا آنها را رو در 
روی روس ها قرار دهند و امکان آشتی را از بین ببرند. با از 
دست رفتن کریمه، اکراینی ها راه برگشت نداشتند و لذا بر 
عضویت در ناتو اصرار کردند. با این تحولات کنترل بازی 
کاملًا بدست امریکایی ها افتاد. امریکا این آزادی عمل را 
بدست آورد که هم بتواند به درخواست اکراین برای عضویت 
در ناتو جواب منفی بدهد و ترمزش را بکِِشد و سطح تشنج 
را پایین بیاورد و هم هر زمان که اراده کرد بتواند دَم به دَم 
اکراین بدهد و از عضویت آن حمایت کند وآن را تشجیع کند 
و پایش را بگذارد روی دُم روسیه. کیسینجر در همان سال 
۲۰۱4 تاکید کرد که عضویت اکراین در ناتو یعنی جنگ. 
دیدیم که پیش بینی وزیر خارجه اسبق درست از آب در 
آمد و امریکا با حمایت از عضویت اکراین بنزین روی هیزم 

ریخت. این یک دام برای مسکو بود.
دیدیم که سیاست خارجی غیر منعطف روسیه در دام افتاد 
و اشتباه حمله به افغانستان )در دههٔ هشتاد( را تکرار کرد و 
به اکراین حمله و روس تبارهای شرق اکراین را به جدائی 
تشویق کرد. ناتو در ابتدای جنگ دخالت نظامی مهمی انجام 
نداد تا روسیه کاملًا آلودهٔ جنگ شود و اکراین را بی دفاع 
نگه داشت تا یک توفیق نظامی اولیه نصیب روس ها شود. 
ناتو از چند ماه قبل از جنگ، خبر حمله قریب الوقوع روسیه 
را می داد اما عمداً از تجهیز اکراین امتناع کرد و دست رد به 
سینه زلنسکی زد.امریکا و اروپای غربی به تهدید و جنگ 
لفظی اکتفا کردند و با عضویت اکراین در ناتو بشدت مخالفت 
کردند چرا که در صورت عضویت اکراین، طبق منشور ناتو 
باید به روسیه اعلان جنگ می دادند. ناتو صریحاً اعلام کرد 
که از درگیری با روسیه اجتناب می کند و این به معنی لهِ شدن 
اکراین بود. در ماه های اول از تسلیح اکراین خودداری کردند 

تا اکراین به اندازه کافی ضعیف بشود و زمین از دست بدهد. 
در ماه های اول جنگ وقت کشی کردند و به روسیه اجازه 
داده شد که بخش های مهمی از شرق اکراین را اشغال کند.
بعد از خاکستر شدن اکراین و فرسوده شدن ماشین جنگی 
روسیه، مرحله دوم نقشه پیاده شد. افغانستانیزاسیون اکراین. 
بعد از اشغال افغانستان توسط شوروی سابق در ۱۹7۹، امریکا 
و متحدانش جنگ جویانی را در گوشه و کنار افغانستان مسلح 
کردند تا برای نجات کشورشان از اشغال علیه شوروی ها جهاد 
کنند. جنگ چریکی علیه یک ارتش کلاسیک متجاوز. این 
جنگ ده سال طول کشید، ضربه بزرگی به حیثیت نظامی 
شوروی وارد شد و ضعف دیپلماتیک و ضربه اقتصادی ناشی 
از جنگ، مقدمه تجزیه شوروی شد. چیزی نصیب افغانستان 
نشد جز جنگ و مرگ که هنوز هم ادامه دارد. کمک نظامی 
به اکراین طبق یک برنامه زمانی دقیق از اسلحه ساده شروع 
شد و کم کم به سلاح های سنگین تر مثل توپخانه و تانک 
و سیستم های ضد هوایی و حتی استینگر رسید. البته این 
کمک ها به سلاح های دفاعی محدود است و سلاح های 
تهاجمی مثل هواپیما و موشک دوربرد را شامل نمی شود. 
بودجه کمک نظامی غرب به اکراین بتدریج و بصورت کنترل 
شده افزایش یافت و بایدن و اروپا هر روز رقم جدیدی از 
کمک نظامی به اکراین اعلام کردند. افزایش قدرت مقاومت 
اکراینی ها و افزایش اعتماد بنفس آن ها به طولانی شدن 
جنگ کمک کرد و خواهد کرد. با طولانی شدن جنگ و 
تقویت اکراین، ماشین نظامی و متعاقب آن توان اقتصادی 
و متعاقب آن دستگاه سیاسی روسیه به عقب رانده شد. 
دکترین نظامی غرب به رهبری امریکا اینست که اکراین تا 
حدی باید قوی شود که بتواند مانع پیشروی روسیه شود اما 
نه آنقدر قوی که بتواند روسیه را از خاک خود بیرون براند. 
این وضعیت کجدار و مریز هم روسیه را در میدان جنگ 
حفظ خواهد کرد و هم اکراین را. هیچکدام در این وضعیت 
امکان ترک جنگ را ندارند چون ترک جنگ در شرایط 
فعلی هیچ دست آوردی برای آن دو نخواهند داشت. این 
یعنی تداوم جنگ تا آینده نامعلوم. همان چیزی که هدف 

کاخ سفید و پنتاگون است.
اروپائیان اما در این جنگ در موضع برنده نیستند. آن ها 
هنوز از آتش جنگ دوم جهانی رها نشده بودند که دچار 
جنگ سرد شدند. مصائب جنگ گرم کم بود زمهریر جنگ 
سرد بدنبالش آمد. دو ابر قدرت وقت در دور دست نشستند 
و اروپا را به میدان رقابت و برتری جویی سیاسی و نظامی 
و ایدئولوژیک خود تبدیل کردند. اروپا به دو بلوک شرق و 
غرب تقسیم شد و انواع موشک ها و سلاح های متعارف 
و غیر متعارف در دو طرف خط حائل مستقر شدند و هر 
روز تهدید از یک طرف که چنین و چنان می کنیم. این 
کابوس و سایه جنگ تا ۱۹۹۱ ادامه یافت و با فروپاشی 
اتحاد شوروی به یک آرامش موقتی رسید. از این سال به 

بعد بلوک غرب تلاش کرد تا بازماندگان شوروی سابق را 
در سیستم سیاسی و ایدئولوژیک خود هضم کند. یکی از 
متفکران امریکایی مدعی شد که تاریخ به پایان رسیده و 
لیبرال دمکراسی پیروز نهایی ست و تا ابد بر جهان حکم 
خواهد راند؛ غافل از اینکه روسیه پس از یک دوره فترت، 
به تزاریسم برگشت و ساز جدائی زد و اژدهای زرد بی اعتنا 
به لیبرال دمکراسی، همه رقبا را کنار زد و مدعی همسری 
با قدرت شماره یک جهان شد. حالا اروپائیان یکبار دیگر 
آتش جنگ را بیخ گوش خودشان حس می کنند. در حال 
تجربه بحران انرژی و تورم هستند و به درستی واهمه دارند 
که مبادا دامنه جنگ به خاکشان کشیده شود. اروپای جنگ 
دیده از ریسمان سیاه و سفید می ترسد. هر چه توان دارند به 
اکراین کمک می کنند تا این سد شکسته نشود. اروپائیان اما 
هزینه می دهند و برای امریکا بازی می کنند. اروپائیان بعد 
از سالها که تلاش می کردند از دایره نفوذ امریکا رها شوند و 
متحد شوند و هویت مستقل پیدا کنند و گاهی بتوانند به ساز 
امریکا نرقصند، بار دیگر ناچار شده اند از ترس روسیه به دامان 
امریکا پناه ببرند. اروپا بار دیگر در چنبره امریکا گرفتار شده.

تا اینجای کار اکراین با خاک یکسان شده، روسیه تضعیف 
شده و اروپا درگیر تورم و کمبود انرژی است و محتاج کمک 
امریکا. اروپا وابسته به گاز صادراتی امریکاست برای جبران 
کاهش واردات گاز و نفت از روسیه. واردات LNG اروپا از 
امریکا نسبت به قبل از جنگ دوبرابر شده است، به قیمتی 
خیلی بیشتر از گازی که در گذشته از طریق لوله از روسیه 
دریافت می کرد. امروز بر همه آشکار شده که برنده جنگ 
در اروپا، ایالات متحده است و بدیهی ست که در مقابل هر 
تلاش و طرح پیشنهادی برای پایان جنگ مقاومت کند و 
به دیده تردید به آن نگاه کند و اکراین را حتی از مطالعه آن 
بر حذر دارد. این امر باعث شد که مقامات اکراین تحت فشار 
امریکا به طرح ۱۲ ماده ای چین که همزمان با سالگرد حمله 
روسیه در فوریه ارائه شد عکس العمل مهمی نشان ندهند 
و همچنان روی حمایت امریکا و کمک تسلیحاتی آن تکیه 
کنند. دستگاه رسانه ای غرب تلاش کرد بدون آنکه شواهد 
موثقی وجود داشته باشد، چین را در جبهه روسیه معرفی کند.

در ایام اخیر چند اتفاق تعیین کننده رخ داده که می تواند مسیر 
و جهت تحولات را عوض کند. اتفاق اول سفر مکرون به 
پکن است در آوریل سال جاری که در طی آن مکرون اولًا از 
دخالت در منازعه امریکا و چین در قضیه تایوان دامن کشید 
و صریحاً اعلام بی طرفی کرد و ثانیاً علی رغم دلخوری 
دیگر شرکای اروپایی از رئیس جمهور چین درخواست کرد 
که در جنگ اکراین میانجی گری کند و پوتین را بر سر عقل 
بیاورد. درخواستی که به وضوح فشار اقتصادی بر اروپا را 
نشان می دهد که باعث شده اروپائیان از شاخ و شانه کشیدن 
برای روسیه عقب بنشینند و بدنبال خاتمه جنگ باشند. خیل 
عظیم فعالان اقتصادی که مکرون را در این سفر همراهی 

کردند به چشم آمد و موجب خشم مقامات امریکا شد. این 
موضع فرانسه دو دستگی در اردوگاه غرب را برملا کرد.

واشنگتن پست )4 اردیبهشت( افشا کرده که اکراین در 
هفته های اخیر تحت فشار امریکا از یک حمله نظامی گسترده 
در داخل خاک روسیه منصرف شده است. چرا که خط قرمز 
ناتو عدم مواجههٔ مستقیم با قوای روسیه است. خط قرمزی 
که عملًا به معنای اینست که اکراینی ها فقط می توانند از 
خود و تنها در خاک خود دفاع کنند اما نمی توانند به دشمن 
حمله موثری انجام دهند. چرا که روسیه بلافاصله آنرا حمله 
غرب و ناتو به خودش تلقی خواهد کرد و به خود اجازه خواهد 
داد که آن دول را متخاصم بخواند و به منافع آنها در هر جای 
دنیا حمله کند. مِدودِف چند بار تهدید به حمله اتمی کرده 
است. این امر اکراینی ها را، هر چند دیر، متوجه این واقعیت 
می کند که از نظر غرب و امریکا " اکراین تا حدی باید قوی 
شود که بتواند مانع پیشروی روسیه شود اما نه آنقدر قوی 
که بتواند روسیه را از خاک خود بیرون براند". این واقعیت 
تلخ و این سرخوردگی البته می تواند چشم رهبران اکراین 
را باز کند که با تکیه به اردوگاه غرب نخواهند توانست به 
پیروزی نظامی مهمی دست پیدا کند و تنها ملعبه ای در دست 
امریکا خواهند بود برای تضعیف روسیه و پایین کشیدن آن 

از موضع یک ابر قدرت جهانی.
این ها همه زمینه ساز تحول مهم روزهای اخیر است مبنی 
بر مکالمه تلفنی روسای جمهور چین و اکراین )چهارشنبه 
6 اردیبهشت(. اولین تماس بعد از شروع جنگ. این تماس 
متعاقب انتصاب سفیر اکراین در پکن انجام شده است که 
نشانه تمایل دو طرف به نزدیکی بیشتر است. شی در این 
مکالمه به همتای اکراینی گفته که " دولت او بعنوان یک 
کشور مسئول نه نظاره گر محض خواهد بود و نه بر آتش 

خواهد دمید".
 حالا که اروپائیان توان اقتصادی ادامه جنگ را ندارند ودر 
شرایطی که اکراین احساس می کند که با تکیه بر امریکا 
و غرب دستاورد مهمی نخواهد داشت وحالا که تلاش 
رسانه های غرب برای آنکه نشان دهند که چین در سمت 
روسیه ایستاده شکست خورده، طرح ۱۲ ماده ای پکن مورد 
توجه اکراین و دیگران قرار می گیرد، حتی اگر یک طرح 
خام و یک پیش نویس اولیه باشد. چین پس از میانجی گری 
موفق بین ایران و عربستان که آرامش را به روابط ایران و 
اعراب بازگرداند و حتی باعث و بانی بازگشت سوریه به دامان 
اعراب شد، با اعتماد به نفس بیشتری می تواند میانجی صلح 
و یا حداقل آتش بس در جنگ اکراین باشد. امریکا امروز پیام 
آور جنگ است و چین این فرصت را دارد که یک چهره صلح 
طلب از خود به جهانیان عرضه کند. هر چند همانطور که 
گفته شد پایان دادن به جنگ در مقطع فعلی بسیار سخت 
است. طرفین درگیر در جنگ اکراین امروز نمی توانند حضور 

این بازیگر جدید را نادیده بگیرند.
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